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اوراسیا؛ موتور محرکه جدید تجارت ایران در فاز رشد تازه
   کریم حسن پور  - مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا در یک سال گذشته ۲۲ درصد رشد کرده است؛ افزایشی که نشان‌دهنده تقویت روابط اقتصادی، گسترش همکاری های بازرگانی و فعال‌تر شدن 

مسیرهای تجاری ایران با کشورهای عضو این اتحادیه به شمار می‌رود.

هر عاملی که بر سود شرکت ها یا نگاه سرمایه گذاران به آینده 
اثر بگذارد، مسیر بورس را نیز تغییر خواهد داد.

بازار سرمایه در شرایطی دوباره به کانون توجه فعالان اقتصادی 
بازگشته که چشم‌انداز آینده آن همچنان با ابهامات جدی همراه 
است و هنوز تصویر روشنی از آینده آن وجود ندارد. این بازار، 
پس از توقف بیش از دو ماه و نیم در ایام جنگ تحمیلی سوم 
و گذراندن دوره‌ای پرتنش سیاسی و اقتصادی، با بازگشــایی 
نیمه کامل، هم‌زمان تحت تأثیر شوک های قیمتی، توقف برخی 
نمادهــا و تغییرات بنیادین در متغیرهــای کلان اقتصاد قرار 
گرفته اســت. این وضعیت، این پرسش اساسی را پیش روی 
سرمایه گذاران قرار می‌دهد که مسیر آتی بورس از دل چه عواملی 
شکل خواهد گرفت؟ آیا رشدهای اخیر، نشانه بازگشت تعادل 

به بازار است یا صرفاًً واکنشی موقت به یک وضعیت ناپایدار؟
در همین راســتا و برای ترسیم تصویری شفاف و به دور از 
هیجانات کاذب، در گفتگویی تفصیلی و کارشــناسی به سراغ 
»محمد نوربخش«، اقتصاددان، تحلیلگر ارشد بازارهای مالی و 

کارشناس خبره بازار سرمایه رفتیم.
 قیمت و ارزش بازار ســهام در نهایت حاصل ضرب این دو 
مؤلفه است و هر عاملی که بر سود شرکت ها یا نگاه سرمایه گذاران 

به آینده اثر بگذارد، مسیر بورس را نیز تغییر خواهد داد.
در ادامــه این چارچوب، تمرکز تحلیل بر یکی از مهم ترین 
ارکان تعیین کننده ارزش بازار، یعنی »سودآوری شرکت ها« قرار 
می‌گیرد؛ جایی که بررسی می شود درآمد و تولید شرکت های 
بورسی تحت تأثیر چه متغیرهایی شکل می‌گیرد و چگونه شرایط 
پس از جنگ، از نرخ ارز و سیاست های قیمت گذاری گرفته تا 
محدودیت های انرژی و تغییرات سمت تقاضا، می تواند تصویر 

سودآوری صنایع مختلف را دگرگون کند.
در عمل، درآمد شرکت ها از دو مؤلفه اصلی تشکیل می شود؛ 
نخست نرخ فروش محصولات و دوم حجم فروش یا میزان تولید. 
بنابراین برای پیش‌بینی سودآوری آینده شرکت‌ها باید هر دو 

متغیر را به طور هم‌زمان مورد بررسی قرار داد.
 نــرخ فروش محصولات در اقتصاد ایران عمدتاًً تحت تأثیر 
تورم، نرخ ارز و سیاست های قیمت گذاری دولت قرار دارد. هرچه 
نرخ ارز و سطح عمومی قیمت ها افزایش پیدا کند، شرکت ها نیز 
تلاش می کنند قیمت محصولات خود را افزایش دهند؛ البته 
میزان موفقیت آن ها در این زمینه به سیاست های حاکم بر اقتصاد 

و میزان دخالت دولت بستگی خواهد داشت.
یــکی از نگرانی های مهم در افق پیش رو، احتمال افزایش 
مداخلات دولت در اقتصاد اســت. تجربــه تاریخی بسیاری از 
کشــورها نشــان می‌دهد که پس از جنگ ها، دولت ها معمولًاً 
نقش پررنگ تری در اقتصاد ایفا می کنند و دامنه دخالت آن ها 

در قیمت گذاری، توزیع منابع و کنترل بازارها افزایش می یابد.
حتی اگر جنگ همین امروز به پایان برسد، این احتمال وجود 
دارد که فضای اقتصادی کشور در دوره پس از جنگ، بسته تر از 
گذشته شود. به عبارت دیگر، ممکن است سیاست گذاران برای 
مدیریت شرایط اقتصادی و فرآیند بازسازی، کنترل بیشتری بر 

قیمت ها و فعالیت های اقتصادی اعمال کنند.
 موضوع بازسازی زیرساخت های آسیب‌دیده نیز خود چالش 
بزرگی اســت. برای مثال در صنایعی مانند گاز، فولاد و سایر 
صنایع زیرساختی باید مشخص شود منابع مالی بازسازی از چه 
محلی تأمین خواهد شد، ارز مورد نیاز از کجا فراهم می شود و 
بــا چه نرخی در اختیار پروژه ها قرار می‌گیرد. همه این عوامل 
می توانند بر روند نرخ ارز و قیمت گذاری در اقتصاد اثرگذار باشند

 برخی ممکن اســت این پرســش را مطرح کنند که اگر 
احتمال افزایش مداخلات دولت وجود دارد، چرا در شــرایط 
جنگی شاهد رشد قیمت ها هستیم و سرکوب قیمتی به طور 

کامل اجرا نمی شود؟
 در شرایطی که دولت با محدودیت شدید منابع و مشکلات 
تأمین کالا مواجه است، اعمال سرکوب شدید قیمتی می تواند 
به کمبود کالا و حتی قحطی منجر شود. به همین دلیل افزایش 
قیمت ها تا حدی به عنوان ابزاری برای تشویق تولیدکنندگان، 
واردکنندگان و تأمین کنندگان کالا مورد استفاده قرار می‌گیرد 
تا عرضه کالا در بازار حفظ شود. نگرانی اصلی نه در دوره جنگ، 
بلکه در دوره پس از آن و در فرآیند بازسازی اقتصاد نهفته است؛ 
جایی که احتمال افزایش کنترل های دولتی و محدود شــدن 
سازوکارهای بازار وجود دارد. پس از نرخ فروش، مهم ترین متغیر 
تعیین کننده ســود شرکت ها، میزان تولید و فروش آن هاست. 
حجم تولید نیز به عواملی مانند دسترسی به مواد اولیه، انرژی و 
وضعیت تقاضای بازار وابسته است. بر اساس برآوردهای منتشر 
شده، حدود یک سوم ظرفیت تولید گاز کشور آسیب دیده است. 

یک ســال پس از اجرایی شدن موافقتنامه تجارت آزاد میان ایران و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا، آمارها از رشد ۲۲ درصدی مبادلات تجاری میان 
طرفین حکایت دارد؛ رقمی که نشان می‌دهد این توافق توانسته بخشی از 
ظرفیت های مغفول مانده همکاری های اقتصادی میان ایران و پنج کشور 
عضو اتحادیه اوراسیا را فعال کند. تداوم این روند به میزان موفقیت دو طرف 
در رفع موانع اجرایی، توسعه زیرساخت های لجستیکی و افزایش مشارکت 
بخش خصوصی بستگی خواهد داشت. تجربه تجارت جهانی  نیز حاکی از 
آن است که موفقیت چنین پیمان هایی علاوه بر حذف تعرفه ها که زمینه 
رقابت را برای صنایع ایجاد می‌کند، به میزان هماهنگی مقررات، تسهیل 
فرآیندهای تجاری و رفع موانع غیرتعرفه‌ای نیز بستگی دارد. در همین 
راستا با وجود رشد آماری ثبت شده،  مسئولان بر این باورند که موانع 
غیرتعرفه‌ای دست‌اندازهای جدی برای پیشرفت در اجرای این موافقتنامه 
ایجاد می‌کنند. مشکلاتی نظیر محدودیت های حمل‌ونقل، مسائل بانکی، 
استانداردهای فنی و پیچیدگی برخی فرآیندهای گمرکی از موانع توسعه 
سریع تر تجارت میان ایران و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
به شمار می‌روند. بنابراین همکاری میان دستگاه‌های اجرایی، گمرکی و 
اســتانداردی دو طرف می تواند هزینه مبادلات را کاهش داده و زمینه 
حضور پایدارتر صادرکنندگان ایرانی در بازارهای منطقه‌ای را فراهم کند

موافقتنامه تجارت آزاد میان ایران و اوراسیا تجربه نوینی برای تجار 
ایرانی محسوب می‌شود. زیرا نخستین معاهده‌ای است که ایران را به سمت 
تجارت آزاد ســوق می‌‌دهد. در واقع این پیمان، تمرینی منطقه‌ای برای 
حضور ایران در جامعه تجارت جهانی  است. از منظر کارشناسان، اهمیت 
این توافق تنها به کاهش تعرفه های گمرکی محدود نمی شود، بلکه ایجاد 
سازوکارهای مشترک در حوزه های استاندارد، قواعد مبدأ، همکاری های 
گمرکی و تســهیل تجارت، آن را به یکی از جامع ترین توافقات تجاری 
ایران در سال های اخیر تبدیل کرده است.  در شرایطی که ایران به دنبال 
تنوع بخشی به بازارهای صادراتی و کاهش وابستگی به بازارهای محدود 
ســنتی است، توسعه روابط با کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
می تواند به افزایش صادرات غیرنفتی، جذب سرمایه گذاری و تقویت جایگاه 

ایران در کریدورهای تجاری منطقه کمک کند.

   جدیدترین آمار تجارت با اوراسیا
فرود عسگری، رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران در نشست 
نخســتین ســالگرد اجرای موافقت نامه تجارت آزاد ایــران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، توافق تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا را 
یکی از مهم ترین موافقت نامه های تجاری کشور پس از انقلاب اسلامی 
دانست و تأکید کرد که اجرای آن نقش مهمی در کاهش موانع تعرفه‌ای 
و غیرتعرفه‌ای، تســهیل تجارت و افزایش رقابت پذیری کالاهای ایرانی 
در بازار کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا داشته است. او  هدف 
اصلی پیوســتن ایران به این موافقت نامه را کاهش هزینه های تجارت و 
گسترش مبادلات اقتصادی عنوان کرد و افزود: »تحقق کامل اهداف توافق 
نیازمند همکاری و هماهنگی مستمر میان دستگاه های اجرایی، نهادهای 
اقتصادی و بخش خصوصی است.« به گفته عسگری، برای بهره برداری 
حداکثری از ظرفیت های این موافقت نامه، توسعه زیرساخت های حمل‌ونقل 
و لجستیک اهمیت ویژه‌ای دارد. در این راستا، تقویت ناوگان حمل‌ونقل 
ریلی، هوایی و دریایی، تجهیز کشتی ها و کامیون ها به امکانات یخچالی 
و ارتقای زیرساخت های لجستیکی از جمله ضرورت های توسعه تجارت 
با کشــورهای عضو اوراسیا به شــمار می‌رود. رئیس کل گمرک ایران 
همچنین به اجرای طرح »عدم توقف کالا در مرز« از سوی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی اشاره کرد و گفت: »این طرح با هدف کاهش زمان و 
هزینه تجارت، امکان انتقال مستقیم کالاها از مرز به انبارهای اختصاصی 

واحدهای تولیدی یا مقاصد تعیین شده را فراهم می کند.«
او  تأکید کرد: »چنین تسهیلاتی باید برای کالاهای صادراتی نیز فراهم 
شود تا صادرکنندگان بتوانند محصولات خود را با سرعت بیشتر و هزینه 
کمتر به بازارهای هدف عرضه کنند.«عسگری با تشریح آمارهای تجاری، 
اعلام کرد: »در سال گذشته حدود ۴.۸ میلیارد دلار واردات از کشورهای 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا انجام شــده است. همچنین بیش از ۶۲ 
هزار اظهارنامه به ارزش ۲۹۷ میلیون دلار از مزایای تعرفه‌ای موافقت نامه 
بهره مند شده‌اند که حدود ۷۸۰ میلیارد تومان تخفیف تعرفه‌ای برای فعالان 
اقتصادی به همراه داشته است.«به گفته او، در دو ماه نخست سال جاری، 
۳۱۲ فقره اظهارنامه به ارزش بیش از ۲۲۷ میلیون دلار مشمول تخفیف 

تعرفه‌ای شده که نسبت به کل سال گذشته رشدی پنج برابری را نشان می‌دهد. بیشترین کالاهای بهره مند 
از این مزایا شامل روغن خام آفتابگردان، ذرت دامی، قطعات و فلزات بوده‌اند. عسگری افزود: »این آمارها 
نشان‌دهنده افزایش استقبال فعالان اقتصادی از ظرفیت های موافقت نامه تجارت آزاد است و در صورت 
تداوم این روند، حجم تجارت ایران و کشورهای عضو اوراسیا به شکل قابل توجهی افزایش خواهد یافت.« 
رئیس کل گمرک به اقدامات انجام شده برای اجرای بهتر موافقت نامه اشاره کرد که از جمله آنها می توان 
به ابلاغ سریع مقررات، به‌روزرسانی فهرست کالاها، استقرار میز تخصصی اوراسیا، معرفی نماینده ویژه 
برای پاسخگویی به فعالان اقتصادی، تشکیل گروه پایش اجرای موافقت نامه، آموزش کارکنان گمرک و 
توسعه سامانه های دیجیتال و تبادل اطلاعات اشاره کرد.الهام حاجی کریمی، مدیر حوزه موافقتنامه های 
تجاری و ســازمان های بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران نیز در نشست مذکور، رشد ۲۲ درصدی 
تجارت میان ایران و کشورهای عضو این اتحادیه در سال نخست اجرا را نشانه‌ای از موفقیت این همکاری 
اقتصادی دانست.او با اشاره به اینکه این موافقتنامه پس از اجرای تجارت ترجیحی و چندین دور مذاکره به 
مرحله اجرا رسیده است، گفت: »موافقتنامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا جامع ترین موافقتنامه تجاری کشور 
محسوب می شود که در ۱۱ فصل تنظیم شده و علاوه بر کاهش تعرفه ها، موضوعاتی مانند همکاری های 

گمرکی، استانداردها، قواعد مبدأ، تسهیل تجارت و همکاری های بخشی را نیز پوشش می‌دهد.«
حاجی کریمی امضای نقشــه راه سه ســاله همکاری های تجاری و بازرگانی میان دو طرف را از دیگر 
دســتاوردهای مهم این توافق برشمرد و ابراز امیدواری کرد با رفع موانع موجود و گسترش همکاری ها، 
روند رو به رشد تجارت ایران و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در سال های آینده نیز ادامه یابد

 تعرفه صفر برای 87 درصد کالاهای تجاری
محمدعلی دهقان‌دهنوی، رئیس ســازمان توسعه تجارت ایران، در نشست نخستین سالگرد اجرای 
موافقت نامه تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، این توافق را یکی از جامع ترین اسناد تجاری 
کشور دانست و گفت: »هرچند تلاش های ایران برای عضویت در سازمان جهانی تجارت به نتیجه نرسید، 
اما موافقت نامه تجارت آزاد با اوراسیا تجربه‌ای مهم از تجارت آزاد در سطح منطقه‌ای است که بسیاری 
از مؤلفه های اصلی تجارت آزاد را دربر می‌گیرد.«او با اشــاره به دستاوردهای این توافق افزود: »با اجرای 
موافقت نامه، تعرفه ۸۷ درصد کالاها به صفر رسیده و بخش عمده‌ای از موانع تعرفه‌ای میان ایران و کشورهای 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا حذف شده است.« به گفته معاون وزیر صمت، از زمان آغاز اجرای توافق 
در اردیبهشــت سال گذشته، دستگاه های مختلف اجرایی از جمله گمرک، وزارت امور خارجه، سازمان 
ملی استاندارد، سازمان دامپزشکی، سازمان حفظ نباتات و سازمان غذا و دارو در عملیاتی شدن آن نقش 
مؤثری داشته‌اند.دهقان‌دهنوی تأکید کرد: »هنوز ظرفیت های قابل توجهی برای توسعه تبادل الکترونیکی 

اطلاعات و تسهیل فرآیندهای تجاری وجود دارد.«

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان
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بنگاه  های نیمه  تعطیل و آینده مبهم اقتصاد ایران
   مریم لطفی    -   بنگاه‌های اقتصادی کشور در زمستان سال گذشته تنها با ۳۴ درصد از ظرفیت واقعی خود تولید کرده اند.

هر روز صبح 
تا شب قیمت ها 

را چک می‌کنم و 
قیمت خودروهای 
دست دوم نسبت 

به قبل ازعید 
یا قبل از جنگ 

به شدت افزایشی 
 شده است.

  تأمین مستمر کالا در اولویت است؛ 
تمرکز بر مدیریت قیمت ها

رئیــس اتاق اصناف تهران با بیان اینکه اولویت 
اصــلی مــا تأمین کالاهــا و پــس از آن موضوع 
قیمتهاست، گفت: تلاش داریم در تمامی موضوعات 
مرتبط با صنف، صنعت، کســب‌وکار و معیشــت 
اقدامات لازم را انجام دهیم.حمیدرضا رستگار رئیس 
اتاق اصناف تهــران، درباره وضعیت بازار کالاهای 
اســاسی اظهار کرد: یکی از مســائل و موضوعات 
روز که همواره در دست بررسی قرار دارد، موضوع 
تأمین کالاهای اســاسی مردم اســت تا در حوزه 
مصارف خانــگی و مواد غذایی بــا کمبود مواجه 
نشــویم.وی گفت: اولویت اصلی ما تأمین کالاها و 
پس از آن موضوع قیمت کالاهاست. این دو مسئله 
از موضوعات اصلی هستند که با جلسات برگزار شده 
با رئیس جمهور و وزیرصمت نیز مورد توجه ویژه قرار 
گرفته‌اند.رئیس اتاق اصناف تهران افزود: واقعیت این 
است که با توجه به تحریم ها و مسائل حمل‌ونقل، 
شــرایط کاری مقداری متفاوت شده و متناسب با 
شــرایط داخلی و خارجی برنامه‌ریزی هایی صورت 
گرفته اســت تا از ظرفیت بزرگ اصناف و صنوف 
مختلف استفاده شود و بتوانیم در تمامی موضوعات 
مرتبط با صنف، صنعت، کسب‌وکار و معیشت مردم 
اقدامــات لازم را انجام دهیم.رســتگار تاکید کرد: 
مهم ترین مسئله برای دولت، تأمین معیشت مردم 
است و امیدواریم با عادی شدن روند کشور و عبور از 
شرایط ویژه فعلی، مشکلی برای مردم به وجود نیاید.

  مانع اصلی تحویل واحدهای نهضت ملی 
مسکن پرند چیست؟

مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید پرند با بیان 
اینکه هزار و ۵۹۱ واحد نهضت ملی مسکن آماده 
افتتاح است، گفت: مهم‌ترین دغدغه برای افتتاح این 

واحدها، تأمین آب، برق و گاز است.
رضا رجب‌زاده، مدیرعامل شرکت عمران پرند 
امروز )چهارشــنبه( در جریان بازدید از پروژه های 
مســکن حمایتی در جمع خبرنگاران با اشاره به 
آخرین وضعیت پروژه های نهضت ملی مسکن در 
این شهر، اظهار کرد: ۸۶۴ واحد، ۵۱۲ واحد، ۴۹۶ 
واحد، ۸۴ واحد و ۱۰۴ واحد در بخش شرقی پرند 
در دست اجراست که در مجموع هزار و ۵۹۱ واحد 
را شامل می شود. این واحدها آماده افتتاح هستند و 
در حال حاضر منتظر تأمین آب و برق آنها هستیم

وی افــزود: آورده مــورد نیاز متقاضیان در این 
پروژه ها حــدود ۲۷ میلیارد ریال به ازای هر واحد 
اســت که در مجموع نزدیک به ۶۰ درصد منابع 
مــالی پروژه را تشــکیل می‌دهد. تاکنون حدود ۴ 
هزار میلیارد تومان از محل آورده متقاضیان تأمین 
شــده است. تسهیلات بانکی این پروژه ها عمدتاًً با 
سقف ۶۵۰ میلیون تومان در حال پرداخت است که 
پیش‌بینی می شود در آینده افزایش یابد. در مجموع 
نیز حدود ۱۱ هزار میلیارد تومان از هزینه های پروژه 
از محل تسهیلات بانکی تأمین خواهد شد.مدیرعامل 
شرکت عمران پرند با بیان اینکه افزایش هزینه های 
ساخت‌وساز موجب رشــد سهم آورده متقاضیان 
شده است، بیان کرد: در حال حاضر نسبت تأمین 
مالی پروژه ها تقریباًً ۳۰ به ۷۰ است؛ به این معنا که 
بخش عمده منابع مالی مورد نیاز از سوی متقاضیان 
تأمین می شود؛ مهم ترین دغدغه برای افتتاح این هزار 
و ۵۹۱ واحد نهضت ملی مسکن، تأمین آب، برق 
و گاز و به‌ویژه آب اســت.وی ادامه داد: بخش قابل 
توجهی از ایــن واحدها حتی طی دو ماه آینده به 
اتمام کامل خواهد رسید و انتظار می‌رود دستگاه های 
خدمات‌رسان نیز همکاری لازم را برای بهره برداری از 
آنها داشته باشند. همچنین تأمین آب و برق برای 
حدود ۱۰ هزار واحــد در فاز ۷ و محدوده ورودی 
شهر نیز در دستور کار قرار دارد.رجب‌زاده در پایان 
خاطرنشان کرد: جمعیت شهر پرند اکنون از ۴۰۰ 
هزار نفر فراتر رفته است و پیش‌بینی می شود این رقم 
در آینده به ۶۰۰ تا ۷۰۰ هزار نفر برسد؛ رقمی که با 
جمعیت بسیاری از استان های کشور برابری می کند

  نصب رایگان لوازم کاهنده مصرف آب 
برای مشترکان

مدیرعامل شــرکت مهنــدسی آب و فاضلاب 
کشــور از اجــرای طرح نصب رایــگان تجهیزات 
کاهنده مصرف آب برای مشــترکان خانگی خبر 
داد. به نقل از آبفای کشور، هاشم امینی مدیرعامل 
شــرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور از اجرای 
طرح نصــب رایگان تجهیزات کاهنده مصرف آب 
برای مشترکان خانگی خبر داد و گفت: این اقدام 
در چارچوب مدیریت مصرف آب، کاهش هدررفت 
و افزایــش بهره‌وری مصرف در بخش خانگی اجرا 
می شود.امینی با اشاره به بسته های تشویقی مدیریت 
مصرف آب در سال جاری اظهار داشت: مشترکانی 
که مصرف آب خود را حداقل ۲۰ درصد نســبت 
به دوره مشابه سال قبل کاهش دهند، از تخفیف 
۲۰ درصدی در قبوض آب بهره مند خواهند شد.او 
افزود: با توجه به شرایط منابع آبی کشور و ضرورت 
مشارکت عمومی در مدیریت مصرف، از هفته آینده 
برای مشترکانی که با هماهنگی شرکت های آب و 
فاضلاب از تجهیــزات و لوازم کاهنده مصرف آب 
 استفاده کنند، تخفیف ۳۰ درصدی در نظر گرفته

 شده است.
بر اســاس قانون و مصوبات ابلاغی، مشترکان 
می توانند با تماس با سامانه ارتباط با مشتریان ۱۲۲ 
درخواست دریافت تجهیزات کاهنده مصرف آب را 
ثبت کنند تا کارشناسان شرکت های آب و فاضلاب 
نسبت به نصب رایگان این تجهیزات در محل سکونت 

آنان اقدام کنند.
امینی ادامه داد: استفاده از این تجهیزات بدون 
ایجاد اختلال در رفاه مشترکان، می تواند تا ۳۰ درصد 

مصرف آب خانوار را کاهش دهد.

در  اقتصــادی  فعالیــت  می‌دهــد  نشــان  کســب‌وکار  محیــط  شــاخص 
ـیران در زمــستان ــسال گذــشته ــبه ــیکی از دــشوارترین ــسطوح ــخود در  اـ

سال های اخیر رسیده و بنگاه ها فقط با یک سوم ظرفیت واقعی خود فعالیت کرده‌اند.

  بنگاه های نیمه تعطیل در اقتصاد جنگ‌زده
گزارش جدید شاخص ملی محیط کسب‌وکار تصویری روشن از فشارهایی ارائه می‌دهد 
که بنگاه های اقتصادی در ایران با آن روبه‌رو هســتند. این شــاخص مجموعه‌ای از عوامل 
بیرون از کنترل مدیران بنگاه ها را می سنجد که بر فعالیت تولیدی و خدماتی اثر می گذارند

ثبات قوانین و مقررات، دسترسی به منابع مالی، زیرساخت ها، کیفیت اینترنت، نظام مالیاتی 
و شرایط کلی اقتصاد از مهم ترین این عوامل به شمار می‌روند. بر اساس این گزارش، شاخص 
محیط کسب‌وکار در پایان سال گذشته به ۶.۲ رسیده و این یعنی فضای فعالیت اقتصادی 

نسبت به فصل های قبل نامساعدتر شده است.
روند صعودی این شــاخص در طول ســال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد دشواری فعالیت برای 
بنگاه ها تنها یک وضعیت مقطعی نبوده و به تدریج شدت گرفته است. این سطح از شاخص 
از سال ۱۳۹۷ به بعد سابقه نداشته و آخرین بار در مقطع بازگشت تحریم ها و خروج آمریکا 

از برجام چنین شرایطی دیده شده بود.

اقتدار دفاعی کشور 
چند گام بلندتر از دو 
ماه گذشته

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور، در پیامی با اشاره به ارتقای محسوس و مستمر توان دفاعی کشور تأکید کرد که بنیه دفاعی و بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران امروز در جایگاهی به‌مراتب 
بالاتر از دو ماه گذشته قرار دارد. وی با بیان اینکه این پیشرفت ها حاصل اتکا به ظرفیت های داخلی، تلاش نیروهای مسلح و استمرار مسیر تقویت قدرت ملی است، اظهار داشت توانمندی های کنونی کشور 

نه تنها با مقطع دو ماه گذشته، بلکه با بسیاری از دوره های پیشین نیز قابل مقایسه نیست.
عارف تصریح کرد روند رشد و تقویت قدرت دفاعی ایران متوقف شدنی نیست و این روند با سرعت و قدرت بیشتری ادامه خواهد یافت. به گفته وی، جمهوری اسلامی ایران با پشتوانه ایمان، انسجام ملی 
و اقتدار نیروهای مسلح، از توان لازم برای صیانت از امنیت، تمامیت ارضی و منافع ملی برخوردار است. معاون اول رئیس جمهور همچنین هشدار داد که هرگونه اقدام خصمانه یا تعرض به کشور، با پاسخی 

قاطع، بازدارنده و پشیمان کننده مواجه خواهد شد و جمهوری اسلامی ایران در برابر تهدیدها با صلابت و آمادگی کامل ایستاده است.

در روزهایی که مصرف برق بالا می‌رود، ماینینگ غیرمجاز بار دیگر به صدر بحث های حوزه 
انرژی بازمی گردد؛ نه فقط به عنوان یک تخلف، بلکه به عنوان یکی از متهمان سوء مصرف برق. 
با این حال، میان متولیان صنعت برق و برخی کارشناسان درباره میزان اثر واقعی این پدیده بر 
ناترازی، اختلاف نظر جدی وجود دارد؛ اختلافی که از برآوردهای مصرف تا نوع مواجهه با مسأله 

را در بر می‌گیرد.

 روایت توانیر از سهم ماینینگ غیرمجاز
مجری طرح نظارت، ساماندهی و استخراج رمزارز شرکت توانیر در گفت‌وگو با خبرنگار »ایران« با 
اشاره به سهم قابل توجه استخراج غیرمجاز از مصرف برق کشور گفت: »بر اساس آمار سال ۱۴۰۴، 
فعالیت ماینینگ های مجاز بسیار ناچیز است و سهم اصلی به استخراج های غیرمجاز بازمی گردد.« 
به گفته هادی سفیدمو، استخراج غیرمجاز رمزارز حدود ۲۰ درصد بار پیک شبکه و نزدیک به ۵ 

درصد کل انرژی سالانه کشور را مصرف می کند.
او درباره انتقاد فعالان صنعت رمزارز نسبت به بالا بودن تعرفه برق ماینینگ قانونی افزود: »طبق 
مصوبه هیأت وزیران، نرخ برق استخراج رمزارز بر اساس قیمت متوسط ریالی برق صادراتی و با 
نرخ تسعیر سامانه نیما هر سه ماه یک بار تعیین می شود. با واقعی شدن قیمت ارز، نرخ برق برای 
سه ماهه آتی ۸۱۹۵ تومان به ازای هر کیلووات ساعت محاسبه شده است. این نرخ مصوب است، 
اما احتمال دارد همین قیمت بالا، فعالیت مجاز را به سمت فعالیت غیرمجاز سوق دهد. از این رو، 

مصوبه هیأت وزیران باید اصلاح شود و توانیر در تعیین این نرخ دخالتی ندارد.«

  شناسایی مزارع غیرمجاز چگونه انجام می شود؟
سفیدمو درباره روش های شناسایی مزارع غیرمجاز اظهار کرد: »سازوکارهای فنی مبتنی بر 
دانش شــبکه برای این منظور طراحی شده و این روش ها برای مصرف کنندگان عادی خطایی 
ایجاد نمی کند. به گفته او، داده کاوی روی کنترل‌های فهام، پست های فوق توزیع و شبکه توزیع 

انجام می شود و از این طریق نقاط آلوده شناسایی و با آنها برخورد می شود.«
او درباره سرنوشت دستگاه های کشف شده نیز گفت: »طبق قانون، ماینرهای ضبط شده به پلیس 
امنیت اقتصادی تحویل داده می شوند و سپس به سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی ارسال 

و  پس از طی مراحل قانونی، دستگاه های ماینر قاچاق توقیف شده وارد چرخه امحا می شوند.«

  امکان استخراج با تجدیدپذیرها
مجری طرح نظارت، ساماندهی و استخراج رمزارز شرکت توانیر در پاسخ به این پرسش که آیا 
امکان استخراج با انرژی های تجدیدپذیر وجود دارد، تصریح کرد: »بر اساس دستورالعمل وزارت 
نیرو، متقاضیان می توانند با احداث نیروگاه تجدیدپذیر به اندازه پنج برابر ظرفیت درخواســتی 
استخراج، از برق ۲۴ ساعته استفاده کنند. به این معنا که متقاضی باید پنج برابر درخواست خود 
نیروگاه خورشیدی متصل به شبکه احداث کند و در مقابل، معادل یک برابر آن مزرعه استخراج 
ایجاد کند. بنابراین امکان استفاده از سلول خورشیدی، توربین بادی، انرژی زمین گرمایی و سایر 

منابع تجدیدپذیر وجود دارد.«

 ماینینگ تنها عامل کمبود برق نیست
سفیدمو در پاسخ به دیدگاه برخی کارشناسان که کمبود برق را ناشی از فرسودگی شبکه و 
کمبود سرمایه گذاری می‌دانند، تأکید کرد:» صنعت برق و توانیر هرگز اعلام نکرده‌اند که مشکل 
اصلی کمبود برق، ماینینگ است. اما ماینینگ های غیرمجاز ۲۰ درصد پیک شبکه را مصرف 
می کنند و در فرسودگی و اشغال ظرفیت شبکه نیز نقش مهمی دارند.« به گفته او، سایر عوامل 
نیز در بروز ناترازی برق مؤثرند و همکاران صنعت برق در همه بخش ها برای رفع این مشکلات 

اقدام می کنند.
وی افزود: »مصرف هر دستگاه ماینر معادل ۱۰ واحد مسکونی است؛ بنابراین با جمع آوری 
هر ماینر غیرمجاز، برق ۱۰ واحد مسکونی تأمین می شود.« به گفته او، تاکنون ۲۸۳ هزار دستگاه 
ماینر غیرمجاز جمع آوری شده که مصرف آنها معادل برق چهار استان شامل خراسان شمالی، 
خراسان جنوبی، ایلام و چهارمحال و بختیاری است. این آمار نشان می‌دهد حذف بار غیرمجاز 

می تواند در کاهش خاموشی ها اثر جدی داشته باشد.
سفیدمو درباره تأثیر کاهش قیمت بیت کوین بر میزان استخراج نیز گفت: »ممکن است نرخ 
بیت کوین کاهش یافته باشد، اما در مقابل نرخ دلار افزایش داشته و برآیند آن به ریال کاهشی 
نیست. در عین حال ماینرهایی که از برق غیرمجاز استفاده می کنند، هزینه انرژی نمی پردازند 
و همچنان این فعالیت برایشــان سودده است.« او افزود: »فعلًاً کاهش محسوسی در ماینینگ 
مشاهده نشده، هرچند محدودیت اینترنت شرایط را تا حدی تغییر داده و باید دید پس از اتصال 

اینترنت بین‌المللی، وضعیت چگونه خواهد شد.«

 سهم ماینینگ کمتر از  گفته هاست
در مقابل این ارزیابی، برخی کارشناسان حوزه انرژی معتقدند نقش ماینینگ غیرمجاز در بحران 

برق بیش از اندازه برجسته می شود و نباید آن را علت اصلی کمبود برق دانست.
رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران در گفت‌وگو با خبرنگار »ایران« عنوان کرد: »به 
نظر من، در شرایط فعلی، طرح موضوع استخراج رمزارز در کشور بیشتر شبیه بهانه یا توجیه 
برای سلب مسئولیت   شده است.« هاشم اورعی گفت: »برق مصرفی رمزارز دو بخش دارد؛ یکی 

قانونی و دیگری غیرقانونی. در مورد بخش قانونی اساساًً نمی توان اعتراضی داشت، زیرا افراد با 
دریافت مجوز از توانیر از انشعابات برق استفاده می‌کنند. بنابراین وقتی درباره مصرف برق رمزارز 

صحبت می کنیم، منظور بخش غیرقانونی است.«

 سهم واقعی چقدر است؟
اورعی افزود: »افرادی که به صورت غیرقانونی ماینینگ می کنند، کنتور ندارند و در نتیجه میزان 
مصرف آنها به صورت برآوردی محاسبه می شود. بر اساس همین برآوردها، در حال حاضر حدود 
۲ تا ۳ درصد از کل برق کشور صرف این کار می شود.« به گفته او، این عدد آن قدر بزرگ نیست 

که بتوان همه مشکلات کمبود برق را به آن نسبت داد.

 اگر غیرقانونی است چرا متوقف نمی شود؟
اورعی تصریح کرد: »اگر این کار غیرقانونی اســت و اگر کسی کار خلافی می کند، دســتگاه 
مسئول باید پیگیری کند. اگر قوانین بازدارنده نیست، باید قوانین لازم تدوین شود و اگر هم قانون 

بازدارندگی لازم را دارد، باید با متخلفان با قاطعیت برخورد کرد.«

  شناسایی فنی ممکن است
رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران درخصوص روش های شناسایی استخراج غیرمجاز 
نیز گفت: »از نظر فنی، راهکار وجود دارد. می توان از تحلیل رفتار مصرف مشترکان استفاده کرد؛ 
یعــنی الگوی مصرف برق آنها مورد بررسی قرار گیرد. چنین اقدامی در حوزه اقتصاد رفتاری و 
تحلیل داده کاملًاً قابل انجام است.« به گفته او، مصرف برق دستگاه های ماینر الگوی مشخصی 
دارد و با تحلیل داده های مصرف، به‌راحتی می توان محل های مشکوک را شناسایی و بررسی کرد

 چرا ماینینگ غیرمجاز همچنان صرفه دارد؟
اورعی درباره صرفه اقتصادی اســتخراج رمزارز با وجــود افت قیمت بیت کوین اظهار کرد: 
»سرمایه گذاری ثابت در این حوزه چندان زیاد نیست و بخش اصلی هزینه مربوط به برق است. 
زمانی که برق به صورت غیرقانونی استفاده می شود، حتی اگر قیمت رمزارز کاهش پیدا کند، باز 

هم استخراج می تواند سودآور باشد و به همین دلیل این فعالیت ها ادامه پیدا می کند.«
آنچه از دو روایت مطرح شده برمی‌آید، این است که درباره میزان اثرگذاری ماینینگ غیرمجاز 
بر بحران برق، اختلاف نظر جدی وجود دارد. متولیان صنعت برق از سهم قابل توجه این بخش 
در بار پیک شبکه سخن می گویند و آن را عاملی مهم در فشار بر شبکه و تشدید خاموشی ها 
می‌دانند. در مقابل، برخی کارشناسان معتقدند هرچند استخراج غیرقانونی رمزارز باید کنترل 
و متوقف شود، اما بزرگنمایی نقش آن، مسأله اصلی صنعت برق یعنی کمبود سرمایه گذاری، 

فرسودگی زیرساخت ها و ضعف مدیریت مصرف را به حاشیه می برد.
در چنین شرایطی، به نظر می‌رسد برخورد با ماینینگ غیرمجاز لازم است، اما کافی نیست. 
بحران برق تنها با حذف یک متهم حل نمی شود و برای عبور پایدار از ناترازی، باید همزمان به 
سراغ اصلاح ساختار صنعت برق، توسعه سرمایه گذاری، نوسازی شبکه و مدیریت مصرف رفت.

بحران برق و چالش آمار ماینرها

  صنعت در تنگنای عرضه و تقاضا
وقتی داده ها به تفکیک بخش های اصلی اقتصاد بررسی می شوند، مشخص است که صنعت بیش از 
دو بخش دیگر با فشار روبه‌رو بوده است. در زمستان سال گذشته، بخش صنعت نامناسب ترین محیط 
کسب‌وکار را ثبت کرده و بخش کشاورزی در مقایسه با دو بخش دیگر وضعیت بهتری داشته است. 
البته بهتر بودن وضعیت کشاورزی به معنای نبود مشکل نیست، بلکه فقط نشان می‌دهد این بخش 

در مقایسه نسبی، کمتر تحت فشار بوده است.
در سطح رشته های فعالیت هم تصویر مشابهی دیده می شود. رشته هایی مانند »آب‌رسانی، مدیریت 
پسماند و فعالیت های تصفیه«، »سلامت انسان و مددکاری اجتماعی« و »سایر فعالیت های خدماتی« 
از جمله تعمیر لوازم خانگی و شــخصی، بیشــترین عدد شاخص محیط کسب‌وکار را داشته‌اند و در 

نتیجه نامساعدتر بوده‌اند.
در مقابل، »هنر، ســرگرمی و تفریح«، »فعالیت حرفه‌ای، علمی و فنی« و »مالی و بیمه« محیط 
مساعدتری را تجربه کرده‌اند. این تفاوت ها نشان می‌دهد فشار اقتصادی بر بنگاه ها یکسان نیست و نوع 

فعالیت اقتصادی در شدت دشواری ها نقش مهمی دارد.

  تولیدی که از ظرفیت واقعی فاصله دارد
یکی از مهم ترین یافته های گزارش این است که بنگاه های اقتصادی کشور در زمستان سال گذشته 
تنها با ۳۴ درصد از ظرفیت واقعی خود تولید کرده‌اند. این رقم پایین ترین میزان ثبت شــده در این 
شاخص است و می تواند نتیجه مستقیم جنگ، نااطمینانی اقتصادی و توقف یا کاهش فعالیت بسیاری 

از بنگاه ها باشد.
با این حال، حتی اگر از اثر جنگ هم صرف نظر شود، روند بلندمدت این شاخص نشان می‌دهد 
که در پنج سال گذشته، استفاده از ظرفیت تولید هیچ گاه به سطح مطلوب نرسیده است. در بهترین 
حالت، بنگاه های بررسی شده فقط از ۴۵ درصد ظرفیت خود استفاده کرده‌اند و همین هم مربوط به 

سال ۱۴۰۲ بوده است.
این وضعیت نشان می‌دهد موانع ساختاری همچنان پابرجاست. تورم بالا، بی ثباتی نرخ ارز، ناتوانی 
در تأمین مالی، نااطمینانی سیاسی و فاصله از بازارهای بین‌المللی، همگی به محدود شــدن ظرفیت 
تولید منجر شده‌اند. اختلاف ناچیز میان وضعیت استان ها نیز نشان می‌دهد این فشارها تقریبا سراسر 

کشور را دربر گرفته و مسئله‌ای محدود به چند منطقه خاص نیست.

 افق پیش‌رو در فضای تولید
مجموع شاخص ها و آمارها نشان می‌دهد فضای تولید در ایران در سال های اخیر با شکنندگی جدی 
روبه‌رو بوده و در سال ۱۴۰۴ نیز با اختلالات تازه‌ای مانند جنگ، اعتراضات معیشتی و قطعی اینترنت، 
این فشــارها بیشتر شده است. در چنین شرایطی، سیاست های حمایتی کوتاه مدت مانند تسهیلات 
بانکی یا قیمت گذاری دستوری شاید بتوانند بخشی از فشار را موقتاًً کم کنند، اما برای حل ریشه‌ای 
مسئله کافی نیستند. به نظر می‌رسد بهبود پایدار فضای تولید، بدون کاهش موانع ارتباطی با اقتصاد 

جهانی و بدون بازتر شدن مسیر تعاملات اقتصادی، به سختی قابل تحقق باشد.

 رئیس جمهور با اشاره به اهمیت مدیریت مصرف در تقویت امنیت اقتصادی و پایداری 
زیرســاخت های کشور، گفت: مقابله با ناترازی های انرژی فقط از مسیر توسعه زیرساخت ها 
محقق نمی شود، بلکه اصلاح رفتار مصرفی، ارتقای بهره‌وری و مشارکت عمومی نیز از الزامات 

اساسی این مسیر است.
مسعود پزشکیان در نشست هماهنگی و بررسی الگوی مشارکت وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح و وزارت نیرو در اجرای برنامه های مدیریت مصرف انرژی و ارتقای بهره‌وری 
نیروگاه های کشور، با تأکید بر اینکه بخش مهمی از اقدامات مرتبط با مدیریت مصرف انرژی، 
نیازمند اصلاح الگوهای رفتاری و فرهنگی است، اظهار داشت: بسیاری از برنامه های بهینه سازی 
مصرف را می توان مستقل از تفاهم نامه ها و چارچوب های اداری و صرفاًً با تکیه بر فرهنگ سازی 

و جلب مشارکت عمومی به اجرا رساند.
پزشکیان با اشاره به ظرفیت بالای نیروهای مسلح در اجرای برنامه های مدیریت مصرف افزود: 
ساختار منظم و منضبط نیروهای نظامی امکان اجرای سریع تر برنامه‌های اصلاح الگوی مصرف 
را فراهم می کند و چنانچه فرهنگ بهره‌وری و مصرف بهینه در میان کارکنان و خانواده های 

آنان نهادینه شود، می تواند آثار گسترده‌ای در سطح ملی به همراه داشته باشد.
رئیس جمهور با تشریح ابعاد جنگ اقتصادی علیه کشور، تصریح کرد: پیچیدگی های جنگ 
اقتصادی به مراتب بیشتر از جنگ نظامی است و دشمنان تلاش می کنند از طریق ایجاد اختلال 
در مسیر تامین منابع لازم برای تقویت حوزه های آب، برق، گاز و معیشت مردم، نارضایتی 
عمومی ایجاد کرده و توان مدیریتی کشور را زیر سؤال ببرد. از این رو مدیریت مصرف و ارتقای 

بهره‌وری به یکی از ارکان امنیت اقتصادی و تاب آوری ملی تبدیل شده است.
پزشکیان با تأکید بر ضرورت جلوگیری از اتلاف منابع، اظهار داشت: بخش قابل توجهی از 

ظرفیت های کشور در اثر الگوهای نادرست مصرف هدر می‌رود. به عنوان نمونه، میزان دورریز 
نان و گندم در کشور به حدود ۳۰ درصد می‌رسد که معادل نزدیک به سه میلیون تن گندم 
است. مدیریت این منابع و اصلاح رفتارهای مصرفی می تواند آثار اقتصادی قابل توجهی برای 
کشور به همراه داشته باشد.رئیس جمهور، آموزش و فرهنگ سازی را کم هزینه ترین و در عین 
حال اثربخش ترین ابزار مدیریت مصرف دانست و خاطرنشان کرد: برآوردها نشان می‌دهد اگر 
فقط ۱۰ درصد صرفه‌جویی در مصرف انرژی محقق شود، معادل حدود ۹۰۰ هزار بشکه نفت 
در روز صرفه جویی خواهد شد؛ ظرفیتی که بدون نیاز به سرمایه گذاری جدید و صرفاًً از طریق 

اصلاح رفتار مصرفی قابل دستیابی است.
پزشکیان با تأکید بر ضرورت تسریع در اجرای طرح های بهینه سازی انرژی، خواستار بازنگری 
در روندهای طولانی اجرای پروژه ها شد و گفت: کشور دیگر توان تحمل تأخیرهای چندین 
ساله در اجرای طرح های راهبردی را ندارد. هرجا اراده، برنامه‌ریزی و انسجام مدیریتی وجود 

داشته باشد، امکان عبور سریع از موانع و دستیابی به نتایج وجود خواهد داشت.
رئیس جمهور همچنین با انتقاد از برخی رویکردهای توسعه‌ای در دهه های گذشته، اظهار 
داشت: بخشی از ناترازی‌های فعلی در حوزه انرژی ناشی از توسعه نامتوازن و اجرای پروژه ها 
بدون توجه به الزامات زیرساختی، ظرفیت منابع و ملاحظات پایداری بوده است. در بسیاری از 
موارد توسعه های عمرانی و صنعتی بدون پیش‌بینی منابع مورد نیاز آب، انرژی و زیرساخت های 
پشتیبان انجام شده که امروز آثار آن در قالب ناترازی های گسترده نمایان شده است.وی بر 
ضرورت استقرار نگاه بلندمدت در نظام تصمیم‌گیری کشور تأکید کرد و افزود: مدیریت کشور 
باید مبتنی بر آینده نگری، بهره‌وری، استفاده بهینه از منابع و پرهیز از اقدامات مقطعی و کم‌اثر 
باشد. هدف دولت فراهم کردن بهترین شرایط ممکن برای مردم، ارتقای رفاه عمومی و کاهش 

فشارهای معیشتی است.
در نشست هماهنگی و بررسی الگوی مشارکت وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و 
وزارت نیرو در اجرای برنامه های مدیریت مصرف انرژی و ارتقای بهره‌وری نیروگاه های کشور، 
علاوه بر دکتر پزشکیان، وزیر نیرو، سرپرست وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و رئیس 

سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی حضور داشتند.
در این نشست، برنامه‌های وزارت دفاع در حوزه بهینه‌سازی مصرف انرژی و اجرای طرح های 
کاهش مصرف در مجموعه های تحت پوشش این وزارتخانه مورد بررسی قرار گرفت. بر اساس 
گزارش ارائه شده، اجرای طرح بهینه سازی تجهیزات ساختمانی، استفاده از فناوری های کاهنده 
مصرف در خانه های سازمانی، ساختمان های اداری و مجتمع های صنعتی وزارت دفاع، در کنار 
برنامه های آموزشی و فرهنگ سازی، می‌تواند منجر به کاهش حدود ۳۰ درصدی مصرف انرژی 

در این مجموعه ها شود.

ارتقای بهره‌وری مهمترین منبع تامین انرژی کشور است
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بورس، همچنان پیشتاز بازارسرمایه گذاری

   فرحناز نعمتی  -     آنچه امروز در بورس مشاهده می‌شود، بیشتر نتیجه شرایط بنیادی و ارزش گذاری مناسب سهام است.

  پایان ســلطه شاخص سازها در بورس؛ 
آیا نوبت به سوددهی سهام کوچک تر رسید؟

یک تحلیلگر بورسی معتقد است نسبت شاخص 
کل به هم‌وزن که در حال حاضر در محدوده کمتر 
از ۳.۷۵ قــرار دارد، در افــق بلندمدت و در صورت 
تداوم شرایط فعلی بازار، می تواند به سطوح پایین‌تری 

حرکت کند.
بــرخی تحلیلگران با بررسی هــای تکنیکال از 
وضعیت شــاخص های بورسی با استناد به نسبت 
شاخص کل به شاخص کل هم‌وزن، سناریوهایی از 
تغییر رفتار جریان نقدینگی در بازار سهام را مطرح 
می کنند.پلارک همچنین بر ضرورت ترکیب بهینه 
پرتفــوی تأکید دارد و می گوید: در ســبد حرفه‌ای 
سرمایه گذاری، حضور هم‌زمان سهام بزرگ و کوچک 
ضروری است؛ چرا که هرکدام در سیکل های مختلف 
بازار نقش متفاوتی در بازدهی و مدیریت ریسک دارند

این نسبت در واقع نشان‌دهنده میزان اثرگذاری 
نمادهای بزرگ و شاخص ســاز در مقایسه با کلیت 
بازار )به‌ویژه شرکت های کوچک تر و متوسط( است؛ 
به گونــه‌ای که تغییرات آن می تواند ســرنخ هایی از 

جابه جایی نسبی بازدهی در بازار ارائه دهد.
در این میان »رسول پلارک«، تحلیلگر تکنیکال 
بازار ســرمایه با رویکرد نئوویو، معتقد است نسبت 
شاخص کل به هم‌وزن که در حال حاضر در محدوده 
کمتر از ۳.۷۵ قرار دارد، در افق بلندمدت و در صورت 
تداوم شرایط فعلی بازار، می تواند به سطوح پایین‌تری 

نیز حرکت کند.
وی در این باره می گوید: این نســبت می تواند در 
افق چندساله به ســطوح پایین تر حتی نزدیک به 
محدوده های کمتر از یک نیز نزدیک شود؛ سناریویی 
که در صورت تحقق، می تواند بیانگر افزایش نسبی 
بازدهی سهام کوچک تر در مقایسه با نمادهای بزرگ 
و شاخص ساز باشد.این تحلیلگر در عین حال تأکید 
می کند که این سناریو به معنای ضعف سهام بزرگ 
نیست، بلکه می تواند نشانه‌ای از تغییر دوره‌ای رفتار 
نقدینگی در بازار باشــد؛ به گونــه‌ای که در برخی 
سیکل های بازار، ســهام کوچک و متوسط با بنیاد 
قوی عملکرد بهتری نسبت به نمادهای بزرگ ثبت 
می کنند.به گفته وی، تجربه سال های گذشته نیز 
نشان داده است که بخشی از موج های بازدهی بازار 
در مقاطعی در گروه هــایی مانند سیمان یا برخی 

تک سهم های کوچک متمرکز شده است.
پلارک همچنین بر ضرورت ترکیب بهینه پرتفوی 
تأکید دارد و می گوید: در سبد حرفه‌ای سرمایه گذاری، 
حضور هم‌زمان سهام بزرگ و کوچک ضروری است؛ 
چرا کــه هرکدام در سیکل های مختلف بازار نقش 

متفاوتی در بازدهی و مدیریت ریسک دارند.

  افزایش قیمت طلا و نقره در بازارهای 
جهانی

هر اونس طلا با رشــد ۰.۹ درصدی به ۴ هزار 
و ۱۰۸.۷۵ دلار رسید. نقــره نیز با افزایش ۱.۷۲ 
درصدی در سطح ۶۴.۴۸۴ دلار به ازای هر اونس 
معامله شد. به نقل از تریدینگ اکونومیکس، قیمت 
طلا و نقره در معاملات روز پنجشــنبه ۲۱ خرداد 
۱۴۰۵ در بازارهای جهانی افزایش یافت؛ روندی که 
پس از اعلام پایان آخرین دور حملات نظامی آمریکا 
علیه ایران و افزایش امیدها به ازسرگیری مذاکرات 

صلح شکل گرفت.
بر این اساس، هر اونس طلا با رشد ۰.۹ درصدی 
به ۴ هزار و ۱۰۸.۷۵ دلار رسید. نقره نیز با افزایش 
۱.۷۲ درصــدی در ســطح ۶۴.۴۸۴ دلار به ازای 
هر اونس معامله شــد. در بازارهای مالی همچنین 
انتظارات نســبت به افزایش نرخ بهره توسط بانک 
مرکزی آمریکا تا حدودی تعدیل شد. با این حال، 
معامله گران همچنان افزایش ۰.۲۵ واحد درصدی 
نرخ بهره در نشست ماه دسامبر را به طور کامل در 

قیمت دارایی ها لحاظ کرده‌اند.
پیش تــر آمریکا حملات جدیدی را علیه ایران 
انجام داده بود. این اقدام پس از آن صورت گرفت 
که دونالد ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا، تهران را 
به تعویق در مذاکرات مربوط به یک توافق موقت 
صلح متهم کرد. در مقابل، گزارش هایی از حملات 
موشکی و پهپادی ایران علیه شناورهای آمریکایی 
در تنگه هرمز منتشر شده است.با وجود رشد قیمت 
فلزات گران بها، طلا همچنان در محدوده پایین ترین 
سطوح هفت ماه اخیر و نقره نیز نزدیک به کمترین 

سطوح ۱۱ هفته گذشته قرار دارد.
فعالان بازار معتقدند ادامه تنش ها در منطقه و 
محدودیت شدید در تردد نفتکش ها از تنگه هرمز، 
جریان عرضه انرژی از خلیج فارس را مختل کرده 
و نگرانی ها درباره افزایش تورم جهانی را تشــدید 

کرده است.
همزمان، تازه تریــن داده‌های اقتصادی آمریکا 
نشــان می‌دهد نرخ تورم این کشــور در ماه مه به 
بالاترین ســطح خود در بیش از سه سال گذشته 
رسیده اســت. افزایش هزینه های انرژی مهم ترین 
عامل رشد تورم عنوان شده، هرچند رقم اعلام‌شده 

با انتظارات بازار مطابقت داشته است.
در بازارهای مالی همچنین انتظارات نســبت 
به افزایش نرخ بهره توســط بانک مرکزی آمریکا 
تا حدودی تعدیل شــد. با این حال، معامله گران 
همچنان افزایــش ۰.۲۵ واحد درصدی نرخ بهره 
در نشســت ماه دسامبر را به طور کامل در قیمت 

دارایی ها لحاظ کرده‌اند. 
در بازارهای مالی همچنین انتظارات نســبت 
به افزایش نرخ بهره توســط بانک مرکزی آمریکا 
تا حدودی تعدیل شــد. با این حال، معامله گران 
همچنان افزایــش ۰.۲۵ واحد درصدی نرخ بهره 
در نشســت ماه دسامبر را به طور کامل در قیمت 

دارایی ها لحاظ کرده‌اند.
مجموعه این تحولات موجب شــد تقاضا برای 
دارایی های امن از جمله طلا و نقره در معاملات روز 
پنجشنبه تقویت شود و قیمت این فلزات گران بها با 

افزایش همراه شود.

امنیت غذایی، بخشی 
جدایی ناپذیر از دفاع 
ملی است

 وزیر جهاد کشاورزی در پیامی به مناسبت آغاز هفته جهاد کشاورزی نوشت: امنیت و استقلال یک ملت نه فقط در مرزهای جغرافیایی، بلکه در تداوم تولید، آرامش بازار و غنا و برکت و پایداری سفره های 
مردم است؛ امنیتی که به اتکای همت و غیرت جهادگران بخش کشاورزی در روزهای دشوار بحران و جنگ، نشان داد امنیت غذایی بخشی جدایی ناپذیر از دفاع ملی و امنیت کشور است.

 در پیام غلامرضا نوری قزلجه، به مناسبت آغاز هفته جهاد کشاورزی از )۲۱ تا ۲۷ خرداد( آمده است: در دوره‌ای که دشمنان، غذا و معیشت مردم را به ابزاری برای فشار بر ملت ها تبدیل و ایجاد نگرانی و 
اختلال در امنیت غذایی کشور را هدف گذاری کرده‌اند، راهبرد تأمین و وفور کالاهای اساسی، استمرار تولید و توزیع و حفظ آرامش بازار، نقشه های شوم آنان را ناکام گذاشت.

وی در این پیام آورده است: این دستاورد بزرگ جلوه‌ای روشن از اعتماد عمومی، مدیریت مسئولانه و مجاهدت خاموش تولیدکنندگان و فعالان زنجیره تأمین است و مرهون تلاش همه اجزا و ارکان بخش 
کشاورزی است که در دشوارترین شرایط، اجازه ندادند چرخه تولید و تأمین غذای کشور متوقف شود.در پیام نوری آمده است: امروز بخش کشاورزی، به عنوان نماد اقتصاد مقاومتی، خود را متعهد به تقویت 

تولید، افزایش بهره‌وری، حمایت از تولیدکنندگان و کاهش وابستگی به واردات و ملزم به حرکت در مسیر خودکفایی و استقلال غذایی می‌داند.

از طلای زرد تا طلای دیجیتال؛ هر دو در سراشیبی سقوط
تورم سالانه آمریکا در ماه مه به ۴.۲ درصد )بالاترین سطح سه ساله( رسید. بیت کوین ۳۶ 
درصد و طلا ۲۳ درصد از ابتدای ســال سقوط کرده‌اند. تحلیلگران: فدرال رزرو عجله‌ای برای 

کاهش نرخ ندارد و بیت‌کوین در آستانه شکست ۶۰,۰۰۰ دلار است.
 داده های تازه منتشر شده از شاخص قیمت مصرف کننده آمریکا )CPI( نشان می‌دهد که نرخ 
تورم سالانه در ماه مه به ۴.۲ درصد رسیده است که بالاترین رقم در سه سال اخیر محسوب 
می شود. این افزایش که فراتر از انتظارات بسیاری از تحلیلگران بود، امید به کاهش نرخ بهره 
توسط فدرال رزرو را کمرنگ کرده و حتی گمانه‌زنی ها درباره افزایش احتمالی نرخ تا پایان سال 
را تقویت نموده است. چنین فضایی برای دارایی های ریسک پذیر مانند ارزهای دیجیتال و حتی 
فلزات گرانبهایی مانند طلا که بازدهی ندارند، خبر خوشایندی نیست. بیت کوین از ابتدای سال 
تاکنون ۳۶ درصد و طلا نیز ۲۳ درصد ســقوط کرده‌اند، در حالی که قیمت نفت خام بیش از 
۵۰ درصد جهش داشته است. در این مقاله، مهم‌ترین رویدادهای مرتبط با این گزارش تورمی 

و تأثیر آن بر بازارهای دارایی را مرور خواهیم کرد.

۱. تورم آمریکا به بالاترین سطح سه ساله رسید
اداره آمار کار آمریکا روز چهارشنبه اعلام کرد که شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( در ماه 
مه به صورت سالانه ۴.۲ درصد افزایش یافته است. این شاخص که به عنوان یک معیار گسترده 
برای اندازه‌گیری هزینه کالاها و خدمات در اقتصاد آمریکا شناخته می شود، امیدها برای کاهش 
نرخ بهره توسط فدرال رزرو را از بین برد. برخی تحلیلگران اکنون انتظار دارند که بانک مرکزی 
آمریکا در ادامه ســال جاری مجبور به افزایش نرخ بهره شود که این موضوع برای دارایی های 

پرریسک مانند ارزهای دیجیتال خبر بدی محسوب می شود.

۲. عملکرد ضعیف بیت کوین و طلا در نیمه اول سال
بیت کوین نیمه اول سال دشواری را پشت سر گذاشته است. قیمت این ارز دیجیتال پیشرو 
از ژانویه تا کنون ۳۶ درصد کاهش یافته است. طلا نیز که معمولًاً به عنوان یک دارایی امن در 
برابر تورم شناخته می شود، از قله ژانویه خود ۲۳ درصد سقوط کرده است. در همین دوره، قیمت 
نفت خام بیش از ۵۰ درصد جهش داشــته که نشان‌دهنده تأثیر عمیق تنش های ژئوپلیتیک 

بر بازار انرژی است.

۳. تحلیل ایگی آیوپه: فدرال رزرو محتاط و وابسته به داده ها باقی می ماند
ایگی آیوپه، مدیر ارشد سرمایه گذاری در شرکت معاملاتی نهادی تئو، در گفتگو با کوین تلگراف 

اظهار داشــت: »داده های CPI که مطابق با پیش‌بینی ها منتشر شد، فدرال رزرو را در وضعیت 
محتاط، وابسته به داده و بدون عجله برای کاهش نرخ بهره نگه می‌دارد.« وی افزود که برای 
بیت کوین، این گزارش به تنهایی یک محرک قاطع صعودی یا نزولی نیست، اما انتظارات نقدینگی 
را محدود کرده و دارایی های ریسک پذیر بیشتر بر اساس موقعیت های معاملاتی حرکت می کنند 

تا یک محرک تازه نرم گرایانه.
آیوپه همچنین تأکید کرد که طلا همچنان تحت فشار باقی مانده است: »بازده واقعی هنوز 
متغیر کلیدی اســت. بدون کاهش قریب‌الوقوع نرخ بهره، هزینه فرصت نگهداری یک دارایی 

بدون بازده همچنان بالا می ماند.«

۴. مارکوس تیلن: سرمایه گذاران نهادی به بیت کوین بازنخواهند گشت
مارکوس تیلن از ۱۰x Research به کوین تلگراف گفت که او محیط کلان اقتصادی فعلی 
را همچنان یک مانع مســتمر برای بیت کوین می‌داند. او اظهار داشت: »ما معتقد نیستیم که 
این داده ها به اندازه کافی تشویق کننده باشد تا سرمایه گذاران وال‌استریت را به تخصیص مجدد 

معنادار به بیت کوین ترغیب کند.«
تیلن افزود که ســرمایه گذاران نهادی احتمالًاً می خواهند شواهد بیشتری مبنی بر کاهش 
پایدار تورم ببینند، پیش از آنکه ریسک پذیری خود را افزایش دهند. وی همچنین به تشدید 
درگیری های نظامی با ایران به عنوان یک عدم قطعیت اضافی اشاره کرد و گفت: »خطر اختلال 
مداوم در عرضه نفت وجود دارد.« به گفته او، این اختلالات می تواند در ماه های تابستان »بارزتر« 

شود و »فشار صعودی تازه‌ای بر انتظارات تورمی وارد کند.«

تیلــن در پایــان هشــدار داد که بیت کویــن »همچنــان آسیب پذیر بــاقی می ماند« و 
 پیش‌بینی کرد که شکســت زیر ســطح ۶۰,۰۰۰ دلار در روزهای آینده »به طور فزاینده‌ای

محتمل« به نظر می‌رسد.

۵. تیم سان: بازگشت ریسک پذیری تنها با کاهش تورم ممکن است
تیم سان، پژوهشگر ارشد گروه هشکی، اذعان کرد که انتظارات برای افزایش نرخ بهره در 
حال »داغ شدن« است، اما احتمال اینکه فدرال رزرو امسال نرخ ها را افزایش دهد »نسبتاًً کم« 
ارزیابی می کند. او توضیح داد: »تنها زمانی که تورم کاهش یابد، کاهش نرخ بهره ممکن شود و 
نقدینگی همراه با کاهش هزینه سرمایه بهبود یابد، آنگاه تمایل جامع به ریسک به طور واقعی 

معکوس خواهد شد.«

۶. پیش‌بینی ابزار CME: تثبیت نرخ بهره در نشست ژوئن
بر اساس داده های ابزار CME FedWatch، احتمال اینکه فدرال رزرو نرخ بهره را در نشست 
بعدی خود در تاریخ ۱۷ ژوئن بدون تغییر نگه دارد، ۹۸.۴ درصد است. این رقم نشان می‌دهد 
کــه بازار تقریباًً هیچ انتظاری برای کاهش یا افزایش نرخ در کوتاه مدت ندارد، اما چشــم‌انداز 

بلندمدت همچنان مبهم است.

نتیجه‌گیری
گزارش تورم ۴.۲ درصدی آمریکا در ماه مه، معادلات بازارهای مالی را پیچیده تر از همیشه 
کرده است. از یک سو، افزایش قیمت انرژی و تنش های ژئوپلیتیک خاورمیانه، تورم سرپرست را 
به بالاترین سطح سه ساله رسانده است. از سوی دیگر، تورم هسته نسبتاًً ملایم تر نشان می‌دهد 
که فشارهای پایه‌ای ممکن است به اوج خود رسیده باشند. در چنین شرایطی، تحلیلگران بر 
ایــن باورند که فدرال رزرو محتاطانه عمل خواهد کرد و هیچ عجله‌ای برای کاهش نرخ بهره 
ندارد. این موضع، هزینه فرصت نگهداری دارایی‌های بدون بازده مانند بیت کوین و طلا را بالا 
نگه داشته و انتظار می‌رود تا زمانی که شواهد قاطعی مبنی بر کاهش پایدار تورم ظاهر نشود، 
ســرمایه گذاران نهادی به این بازارها بازنگردند. بیت کوین که در آستانه سطح روانی ۶۰,۰۰۰ 
دلار قرار دارد و طلا که ۲۳ درصد از قله خود فاصله گرفته، نشــان داده‌اند که در محیط نرخ 
بهره بالا، حتی تنش های ژئوپلیتیک نیز نمی تواند به تنهایی آنها را نجات دهد. نشســت ۱۷ 
 ژوــئن فدرال رزرو و اظــهارات بعدی مقامات این بانک، مسیر آینده این بازارها را روــشن تر

خواهد کرد.

 بازار ســرمایه پس از پشــت سر گذاشــتن دوره‌ای از نوسانات و ابهام های 
سیاسی و اقتصادی، بار دیگر در مسیر صعود قرار گرفته و رکوردهای جدیدی 
را به ثبت رســانده است. رشد شاخص کل در هفته های اخیر، نگاه بسیاری از 
فعالان اقتصادی را به سمت بورس معطوف کرده و این پرسش را مطرح ساخته 
است که آیا بازار سرمایه می تواند جایگاه خود را به عنوان پربازده ترین بازار کشور 
حفظ کند یا خیر. در شرایطی که بازارهای موازی با محدودیت ها و چالش های 
مختلف مواجه هستند، برخی تحلیلگران معتقدند متغیرهای بنیادی، ارزش گذاری 
مناسب سهام و تغییر انتظارات سرمایه گذاران می تواند زمینه تداوم رونق بورس 

در ماه های آینده را فراهم کند.
 برای پاسخ به این پرسش که آیا رشد فعلی بازار سرمایه ادامه‌دار خواهد بود یا 

خیر، باید یک فرض مهم را در نظر بگیریم و آن ثابت ماندن شرایط فعلی است. 
طبیعتاًً اگر اتفاقات غیرمنتظره‌ای مانند تشدید تنش های نظامی یا رخدادهای 

سیاسی خاص روی دهد، تمامی پیش‌بینی ها تحت تأثیر قرار خواهد گرفت.
در شــرایط کنونی که نه با وضعیت جنگی کامل مواجه هســتیم، نه توافق 
مشخصی حاصل شده و نه تکلیف بسیاری از متغیرهای سیاسی روشن است، اگر 
بخواهیم بازارهای مختلف را با یکدیگر مقایسه کنیم، بورس همچنان پیشروترین 
بازار از منظر ارزندگی به شمار می‌رود. در واقع بازار سرمایه نسبت به ارزش ذاتی 

خود همچنان کمتر قیمت گذاری شده است.
یکی از شاخص های مهم برای این ارزیابی، مقایسه بازدهی بازارهاست. شاخص 
کل بورس از ابتدای ســال ۱۴۰۴ تاکنون و عبور از محدوده ۴.۶ میلیون واحد، 

حدود ۶۳ درصد بازدهی داشته است.

  بورس همچنان ظرفیت رشد دارد
 ارزش دلاری بازار سرمایه یکی دیگر از نشانه های ارزندگی بورس است، در حال حاضر ارزش دلاری بازار سرمایه ایران به 
کمتر از ۱۰۰ میلیارد دلار رسیده و از سوی دیگر نسبت قیمت به درآمد )P/E( بازار نیز در مقایسه با سه تا پنج سال گذشته 

در سطوح مناسب تری قرار دارد.
 برخی شرایط موجود که در ظاهر تهدید محسوب می شوند، برای بخشی از شرکت های بورسی به فرصت تبدیل شده‌اند. 
منظور از تهدید، شرایط جنگی و تحریم هاست. برخی صنایع که مواد اولیه خود را از داخل کشور تأمین می کنند و محصولاتشان 
را در بازار داخلی به فروش می‌رسانند، در چنین شرایطی با کاهش رقابت خارجی و ایجاد نوعی انحصار نسبی مواجه شده‌اند 

و این موضوع می تواند به سودآوری آنها کمک کند.
 مجموعه این عوامل نشان می‌دهد که بورس همچنان ظرفیت رشد دارد. پیش از این نیز معتقد بودم شاخص کل توان 

دستیابی به سطوح بالاتر را دارد که اکنون سطح ۴.۶ میلیون واحد را سطح پشت سر گذاشته شده است.
 اگر شرایط فعلی ادامه پیدا کند، دستیابی به شاخص ۶ میلیون واحدی پیش از پایان نیمه نخست سال دور از دسترس 
نخواهد بود. البته این رشد به صورت یکنواخت و مستمر نخواهد بود و بازار در مسیر خود با نوساناتی همراه می شود، اما برآیند 

حرکت بازار طی سه تا چهار ماه آینده همچنان مثبت ارزیابی می شود.
 عوامل مؤثر بر کاهش ریسک های بازار و برخی رویدادهای بین‌المللی از جمله رقابت های جام جهانی و همچنین انتخابات 
میان‌دوره‌ای کنگره آمریکا می توانند تا حدی به کاهش تنش های ژئوپلیتیکی و ریسک های ناشی از افزایش درگیری ها کمک 

کنند. به همین دلیل انتظار می‌رود در کوتاه مدت فضای بازار با ثبات بیشتری همراه باشد.

  رشد بورس ناشی از ارزش ذاتی آن است
 حمایت های وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان بورس نقشی در رشد اخیر بازار داشته است و همواره فعالان اقتصادی 
تأکید دارند که اقتصاد نباید به صورت دستوری اداره شود. زمانی که از اقتصاد آزاد و مکانیزم عرضه و تقاضا دفاع می کنیم، 
نمی توان همزمان انتظار حمایت های دستوری از بازار را داشت. واقعیت این است که رشد اخیر بورس بیش از هر چیز ناشی از 
ارزش ذاتی بازار بوده است. دولت با چالش های متعددی از جمله کسری بودجه، محدودیت منابع و تأمین هزینه های مختلف 

روبه‌رو است و نمی توان گفت رشد فعلی بازار نتیجه حمایت مستقیم دولت یا وزارت اقتصاد بوده است.
 سازمان بورس نیز بیشتر نقش تسهیل گر را ایفا کرده و تلاش کرده است شرایط لازم برای ازسرگیری معاملات و فعالیت 
عادی بازار را فراهم کند. اگرچه برخی اقدامات حمایتی در مقاطع مختلف انجام شده، اما تأثیر آنها در مقایسه با ارزندگی و 
ظرفیت های بنیادی بازار سرمایه چندان تعیین کننده نبوده است. به نظر من نه وزارت اقتصاد و نه سازمان بورس نقش اصلی 
را در شکل‌گیری روند فعلی بازار نداشته‌اند و آنچه امروز در بورس مشاهده می شود، بیشتر نتیجه شرایط بنیادی و ارزش گذاری 
مناسب سهام است.هرگونه دخالت دستوری در بازارها می تواند تعادل عرضه و تقاضا را بر هم بزند. تزریق نقدینگی نیز از این 

قاعده مستثنی نیست و ممکن است موجب ایجاد بی ثباتی در بازار شود.

  تزریق نقدینگی به بورس تورم زا نیست
نباید تصور کرد که تزریق نقدینگی به بورس به طور مستقیم عامل ایجاد تورم است؛ مسئله اصلی حجم بالای نقدینگی 

موجود در اقتصاد کشور است که در حال حاضر به حدود ۱۴ هزار و ۵۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است.
 ایــن حجــم عظیــم نقدینگی که بخــش قابل توجــهی از آن حاصل خلــق پول بدون پشــتوانه در نظــام بانکی 
اســت، بــه تدریج وارد بازارهای مختلف می شــود و یــکی از پیامدهــای آن افزایش عمومی قیمت ها در اقتصاد اســت. 
 بــازار ســرمایه نیز از این روند مســتثنی نیســت. افزایــش قیمت ســهام در بسیاری از مــوارد بازتابی از رشــد حجم

 نقدینگی در اقتصاد است. به همین دلیل باید ریشه اصلی تورم را در رشد نقدینگی جست‌وجو کرد، نه صرفاًً در ورود منابع 
مالی به بازار سرمایه.

 همزمان با تغییر آرایش تجارت منطقه‌ای و ضرورت تأمین پایدار کالا، اقتصاد 
ایران در حال تجربه تحولات جدیدی در حوزه لجستیک، گمرک و کریدورهای 
ترانزیتی است؛ تحولاتی که به اعتقاد کارشناسان، می تواند فراتر از یک واکنش 
مقطعی به بحران، به فرصتی برای اصلاح ساختارهای اقتصادی و تقویت جایگاه 

ایران در تجارت منطقه‌ای تبدیل شود.
 ایران در یکی از مهم ترین نقــاط ژئوپلیتیکی جهان قرار گرفته و از ظرفیت 
کم نظیری برای اتصال شرق و غرب و همچنین شمال و جنوب برخوردار است. با 
این حال، در سال های گذشته بخشی از این ظرفیت کمتر مورد استفاده قرار گرفته 
بود. تحولات اخیر بار دیگر اهمیت کریدورهای تجاری و ترانزیتی را برجسته کرد. 
از مسیرهای شمالی گرفته تا کریدور شمال - جنوب و ارتباطات ریلی با کشورهای 
منطقه، همگی نشــان دادند که موقعیت جغرافیایی ایران می تواند به یک مزیت 

اقتصادی بزرگ تبدیل شود.
اقتصاددانان همواره بر این باور بوده‌اند که بحران ها اگرچه هزینه های سنگینی 
بر کشــورها تحمیل می کنند، اما در عین حال می توانند به فرصتی برای بازنگری 
در ساختارهای اقتصادی و تسریع اصلاحات تبدیل شوند. امروز نیز در شرایطی 
که تحولات منطقه‌ای و محدودیت های ایجادشــده در برخی مسیرهای تجاری، 
اقتصاد ایران را با چالش های جدیدی مواجه کرده است، نشانه هایی از شکل‌گیری 
تغییرات مهم در حوزه تجارت خارجی، لجستیک، گمرک، تأمین کالاهای اساسی 

و همکاری های منطقه‌ای دیده می شود.
کاهش زمان ترخیص کالاها، فعال سازی مسیرهای جایگزین تجاری، افزایش 
بهره‌گیری از ظرفیت بنادر شمالی، توسعه کریدورهای ترانزیتی و تقویت هماهنگی 
میان دســتگاه های اجرایی از جمله اقداماتی است که در ماه های اخیر با سرعت 

بیشتری دنبال شده است.
تجربه کشورهای مختلف نشان می‌دهد بسیاری از اصلاحات اقتصادی که در 

شرایط عادی سال ها به طول می‌انجامد، در دوران بحران به دلیل ضرورت های موجود 
با شتاب بیشتری اجرایی می شود. اکنون این پرسش مطرح است که آیا اقتصاد ایران 
نیز در حال عبور از یک دوره صرفاًً بحرانی است یا آنکه تحولات اخیر می تواند به نقطه 
آغازی برای اصلاح برخی رویه های قدیمی، افزایش تاب‌آوری اقتصادی و بازتعریف 
جایگاه کشور در تجارت منطقه‌ای و جهانی تبدیل شود؟ پرسشی که پاسخ به آن 
نه تنها برای سیاست گذاران اقتصادی، بلکه برای فعالان بخش خصوصی و افکار 

عمومی نیز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
در نگاه نخست، هر جنگ یا بحران گسترده اقتصادی و امنیتی با واژه هایی مانند 
خسارت، نااطمینانی، کاهش سرمایه گذاری و اختلال در تجارت گره خورده است. 
این برداشت نیز تا حد زیادی درست است؛ چرا که هیچ کشوری از جنگ و بحران 
منتفع نمی شود و هرگونه تنش می تواند فشارهای قابل توجهی بر اقتصاد، معیشت 
مردم و فعالیت بنگاه های اقتصادی وارد کند. با این حال، تجربه کشورهای مختلف 
نشان می‌دهد که بحران ها همواره یک روی دیگر نیز دارند که اگر با مدیریت صحیح 
همراه شود، می تواند به اصلاح ساختارهای ناکارآمد، افزایش بهره‌وری و بازنگری در 

سیاست های اقتصادی منجر شود.

امروز و در شرایطی که اقتصاد ایران با پیامدهای مستقیم و غیرمستقیم تحولات 
اخیر منطقه‌ای و محدودیت های ایجاد شده در برخی مسیرهای تجاری مواجه است، 
یک پرسش مهم پیش روی سیاست گذاران و فعالان اقتصادی قرار دارد؛ آیا این 
شــرایط صرفاًً یک بحران مقطعی است یا می تواند به فرصتی برای اصلاح برخی 
ساختارهای اقتصادی کشور تبدیل شود؟ پاسخ به این سوال ساده نیست، اما نگاهی 
به اقداماتی که طی هفته ها و ماه های اخیر در حوزه تجارت، گمرک، لجستیک، تأمین 
کالاهای اساسی و هماهنگی میان دستگاه‌های اجرایی انجام شده، نشان می‌دهد 
که اقتصاد ایران در حال تجربه نوعی بازآرایی و بازنگری در برخی ســازوکارهای 
سنتی خود است؛ روندی که اگر به درستی مدیریت شود، می تواند آثار آن فراتر 
از دوران بحران باقی بماند.تاریخ اقتصاد جهان مملو از نمونه هایی است که در آن 
کشورها پس از مواجهه با بحران های بزرگ، مسیر اصلاحات را با سرعت بیشتری 
طی کرده‌اند. بحران مالی شرق آسیا در دهه ۱۹۹۰، رکود بزرگ سال ۲۰۰۸ و حتی 
همه‌گیری کرونا در سال های اخیر، دولت ها را ناچار کرد تا ساختارهای اقتصادی، 
مالی و مدیریتی خود را مورد بازبینی قرار دهند. دلیل این موضوع روشــن است؛ 
در شرایط عادی، بسیاری از اصلاحات به دلیل پیچیدگی های اداری، مقاومت های 
نهادی یا هزینه های سیاسی به کندی پیش می‌روند، اما بحران ها نوعی ضرورت ایجاد 
می کنند که فرآیند تصمیم‌گیری را تسریع می کند.اقتصاد ایران نیز در سال های 
گذشته بارها با چنین شرایطی مواجه شده است. تحریم ها، محدودیت های تجاری، 
نوســانات ارزی و فشارهای خارجی در بسیاری از موارد کشور را به سمت توسعه 
ظرفیت های داخلی، افزایش تولید برخی کالاهای راهبردی و تقویت زیرساخت های 
بومی سوق داده است. تحولات اخیر نیز از این قاعده مستثنی نیست. محدودیت در 
برخی مبادی سنتی تجارت و ضرورت تأمین مستمر کالاهای اساسی، دستگاه های 
اجرایی را وادار کرده تا مسیرهای جدیدی را برای مدیریت تجارت خارجی و زنجیره 

تأمین کشور تعریف کنند.

اقتصاد در بزنگاه تغییر؛ آیا زمان اصلاحات بزرگ فرا رسیده است؟
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همکاری های »جنوب-جنوب« در بخش کشاورزی 
و امنیت غذایی گسترش یابد

  بیتا حسن پور   -         وزیر جهاد کشاورزی در اجلاس وزیران کشاورزی کشورهای عضو بریکس )BRICS( با ارائه پیشنهاد »تقویت 
همکاری های جنوب-جنوب در حوزه کشاورزی و امنیت غذایی« گفت: ضروری است همکاری های جنوب-جنوب به عنوان یکی از ارکان 
توسعه پایدار کشاورزی و تقویت امنیت غذایی جهانی و مواجهه با چالش تغییرات اقلیمی، کمبود منابع آب، فقر روستایی و ناامنی غذایی 

گسترش یابد.

کشاورزی 

️  عملیات ســاخت بزرگترین مجتمع 
زیتون خاورمیانه در زنجان در دست اجرا است

رییس شــورای ملی زیتون ایران گفت: یکی از 
راهکارها برای افزایش سرانه مصرف روغن زیتون 
عرضه مستقیم محصولات با حذف واسطه ها بود که 
در این زمینه هم اکنون بزرگترین مجتمع زیتون 
خاورمیانه در کیلومتر ۲۲ جاده زنجان به تهران در 

حال ساخت است.
مهدی عباسی افزود:این مجتمع با همت بخش 
خصوصی و همراهی اتاق بازرگانی و با تسهیلگری 

دولت احداث می شود.
رییس شــورای ملی زیتون ایران گفت: ایران 
سیزدهمین کشــور تولید کننده زیتون در جهان 
است و زیتون ما در جهان به عنوان زیتون خوش 
طعم ایرانی معروف بوده که در شورای جهانی زیتون 

در شهر مادرید ثبت شده است.
وی با بیان اینکه قیمت تمام شده زیتون در ایران 
نسبت به کشورهای اروپایی بسیار پایین و کیفیت 
آن بسیار بالاست، افزود: روغن بکر ایران بازار خوبی 

می تواند در این کشورها داشته باشد.
عباسی با اشــاره بــه ظرفیت های اســتان و 
شهرستان طارم، گفت:۵۰ درصد زیتون ایران در 
زنجان تولید می شود که بخش عمده این محصول 
مربوط به شهرســتان طارم با شرایط آب و هوایی 
مدیترانه‌ای اســت.وی خاطرنشان کرد: همچنین 
فرآورده هایی از این محصول مانند زیتون پرورده 
تنها مربوط به ایران و استان زنجان است و فعالان 
بزرگی را در این استان داریم که به صورت کشت 

و صنعت مشغول به فعالیت هستند.
این مسوول تاکید کرد: زیتون جزو سه محصول 
پر توجیه در حوزه باغبانی است و گاه معافیت های 
نیز برای ما قایل می شوند چرا که ما عضو شورای 
جهانی زیتون هستیم و در این شورا کرسی داریم

عباسی گفت: در حال حاضر شرکتهای بزرگ، 
بخش عمده ای از محصولات زیتون خود را از این 
استان تامین می کنند که تنها در یک مورد سال 
گذشته یکی از این شرکت ها سه هزار تن زیتون از 

استان زنجان خرید کرد.
وی اظهار داشت: همچنین پارسال سه هزار و 
۲۰۰ تن زیتون به عنوان مواد اولیه از استان زنجان 

برای شرکتهای غذایی تامین شد.

ورود سازمان بازرسی کل کشور به موضوع 
برنج های وارداتی

گمرک جمهوری اسلامی ایران در اطلاعیه‌ای، 
بخشنامه سازمان بازرسی کل کشور در خصوص 
تعییــن مرغوبیت و اصالت برنج هــای وارداتی را 

ابلاغ کرد.
 گمرک ایران بخشــنامه سازمان بازرسی کل 
کشــور در خصوص مرغوبیت و اصالت برنج های 

وارداتی را به گمرکات اجرایی ابلاغ کرد.
بر اساس این بخشنامه برای جلوگیری از واردات 
کالاهای نامرغوب و به منظور رعایت حقوق مصرف 
کنندگان، ســازمان بازرسی کل کشور گمرکات 
اجرایی را مسئول اجرای فرآیند تعیین کیفیت و 
اصالت برنج های وارداتی، با توجه به آزمایش های 

سازمان ملی استاندارد کرده است.

امنیت سایبری  تشــریح ظرفیت های 
ایران در کارگروه امنیت فناوری بریکس

معاون امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات 
سازمان فناوری اطلاعات ایران در دوازدهمین 
نشســت گروه کاری امنیت فنــاوری اطلاعات 
بریکس، ظرفیت ها، توانمندی ها و دیدگاه های 
جمهوری اسلامی ایران در حوزه امنیت سایبری، 
مقابله با تهدیدات نوظهور و توسعه همکاری های 
بین‌المللی در عرصه فناوری اطلاعات و ارتباطات 

را تشریح کرد.
به گــزارش از وزارت ارتباطــات و فناوری 
اطلاعــات، دوازدهمین نشســت گــروه کاری 
کشورهای عضو بریکس در حوزه امنیت استفاده 
از فنــاوری اطلاعات و ارتباطات بــه میزبانی 
هند در شــهر دهلی نو برگزار شد و نمایندگان 
کشورهای عضو درباره راهکارهای تقویت امنیت 
سایبری، توســعه همکاری های فنی و مقابله با 
تهدیدات نوظهور در فضای دیجیتال به تبادل 
نظــر پرداختند.در این نشســت، هیات هایی از 
کشــورهای ایران، هند، چین، روسیه، برزیل، 
اندونــزی، مصر، اتیــوپی و آفریقــای جنوبی 
حضور داشــتند و بر نقــش این گروه کاری در 
گســترش همکاری های چندجانبــه در حوزه 
امنیت فنــاوری اطلاعــات و ارتباطات تأکید 
کردند.شرکت کنندگان در این نشست با اشاره 
به ضرورت ارتقای امنیت در استفاده از فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، بــر مقابله با بهره برداری 
مجرمانه از فناوری های نوین تأکید کردند. اعضا 
همچنین توسعه محیطی امن، پایدار، صلح‌آمیز و 
قابل تعامل در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
را از مهم ترین اهداف همکاری های مشــترک 

میان کشورهای عضو برشمردند.
یــکی از محورهــای اصــلی این نشســت، 
گسترش همکاری میان تیم های پاسخگویی به 
حوادث رایانه ای کشــورهای عضو بریکس بود. 
در این چارچوب، نمایندگان کشورها بر تبادل 
تجربیــات، اشــتراک گذاری دانش تخصصی و 
تقویت همکاری های فنی میان نهادهای مسئول 

امنیت سایبری تأکید کردند.
همچنین شرکت کنندگان دیدگاه های خود 
را درباره روندهای نوظهور تهدیدات ســایبری 
از جمله حملات پیچیده ســایبری، باج افزارها 
و تهدیــدات مبتنی بر هــوش مصنوعی مطرح 
و راهکارهــای مقابله با این تهدیدات را بررسی 

کردند.

 تعیین وضعیت 
نیروهای شرکتی، 
نهایی شد

 رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور از نهایی شدن پیشنهاد این سازمان برای تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی خبر داد و گفت: این پیشنهاد به دولت ارسال شد.
 علاءالدین رفیع‌زاده در گفت‌وگویی درباره آخرین وضعیت نیروهای شرکتی دولت اعلام کرد: موضوع ساماندهی نیروهای شرکتی، مساله‌ای است که از چند سال گذشته پیگیری شده است.

معاون رئیس جمهور افزود: با توجه به توییتی که رئیس جمهور در این خصوص داشت، آخرین نسخه به‌روزشده پیشنهاد خود را در سازمان اداری و استخدامی تنظیم و به دولت ارسال کرده‌ایم. این موضوع باید در دولت مصوب 
و ابلاغ شود. با توجه به دستور جلسات هیئت وزیران این پیشنهاد در نوبت قرار می‌گیرد و بررسی خواهد شد.

وی با بیان اینکه شخص دکتر پزشکیان از این پیشنهاد حمایت می کند، گفت: در این پیشنهاد دنبال آن هستیم تا بخشی از هزینه های بالادستی نیروهای شرکتی که به شرکت های واسطه‌ای پرداخت می شود، حذف و به طور 
مستقیم به ذی نفع نهایی پرداخت شود؛ بنابراین شرکت های واسطه حذف شده و پولی که هر ماه به شرکتی ها پرداخت می شود مستقیم به حساب خود نیروها واریز می شود.

 

به گزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، غلامرضا نوری قزلجه در ابتدای ســخنرانی در اجلاس وزیران کشاورزی کشورهای عضو بریکس 
)BRICS( که در هند برگزار می شود، تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیستی )در خرداد و اسفند ۱۴۰۴( و اقدامات خصمانه علیه جمهوری اسلامی 
ایران را محکوم کرد و اظهار داشت: احترام به اصول منشور ملل متحد، حاکمیت ملی کشورها از ضروریات حفظ صلح و ثبات بین‌المللی 

و منطقه‌ای است.
وی با تاکید بر نقش همکاری های چندجانبه در تقویت امنیت غذایی جهانی و توسعه پایدار کشاورزی گفت: جمهوری اسلامی ایران برای 

گسترش همکاری های بین‌المللی و منطقه‌ای برای تحقق و ارتقای امنیت غذایی پایدار در جهان آمادگی کامل دارد.
وزیر جهاد کشاورزی، برنامه ها و دستاوردهای ایران در توانمندسازی زنان و جوانان روستایی را تشریح کرد و گفت: زنان و جوانان محور 
توسعه روستایی و امنیت غذایی در ایران هستند، نقش کلیدی در توسعه پایدار روستاها داشته و سهم قابل توجهی از اشتغال و فعالیت های 

اقتصادی مناطق روستایی ایران را بر عهده دارند.
وی با اشاره به تجربه موفق صندوق های اعتبارات خرد محلی، این سازوکار را یکی از ابزارهای مهم توانمندسازی اقتصادی زنان روستایی 
و تقویت کسب‌وکارهای کوچک محلی دانست و افزود: حضور جوانان در فرآیند کارآفرینی، نوآوری و توسعه زنجیره ارزش کشاورزی بسیار 

مهم است؛ حمایت از جوانان روستایی از اولویت های دولت جمهوری اسلامی ایران در مسیر توسعه پایدار و امنیت غذایی است.
نوری، به اقدامات ایران برای سازگاری با تغییرات اقلیمی اشاره کرد و گفت: بیش از ۹۰ درصد سرزمین ایران در مناطق خشک و نیمه خشک 

قرار دارد، ایران با حمایت دولت و رئیس جمهور برنامه های گسترده‌ای برای مقابله با تغییرات اقلیمی اجرا کرده است.
وی، تغییرات اقلیمی را یکی از مهم ترین چالش های بخش کشاورزی کشور دانست و بیان‌داشت: جمهوری اسلامی ایران طی سال های 
اخیر برنامه های متعددی در زمینه مدیریت منابع آب، افزایش بهره‌وری، توسعه فناوری های نوین کشاورزی و سازگاری با شرایط اقلیمی 

اجرا کرده است.
وزیر جهاد کشــاورزی بر ضرورت تقویت همکاری های بین‌المللی در حوزه مقابله با تغییرات اقلیمی، امنیت غذایی و توسعه کشاورزی 
پایدار در چارچوب بریکس تاکید کرد و افزود: این برنامه ها با حمایت و تأکید دولت و شخص رئیس جمهوری جناب آقای دکتر پزشکیان، 

دنبال شده و نتایج ارزشمندی در ارتقای تاب آوری بخش کشاورزی کشور به همراه داشته است.

  استقبال از ابتکار »تقویت همکاری های جنوب-جنوب در بریکس«
نوری با ارائه پیشــنهاد »تقویت همکاری های جنوب-جنوب در حوزه کشــاورزی و امنیت غذایی« گفت: ضروری است همکاری های 

جنوب-جنوب به عنوان یکی از ارکان توسعه پایدار کشاورزی و تقویت امنیت غذایی جهانی گسترش یابد.
وی با اشاره به ظرفیت های گسترده کشورهای در حال توسعه در زمینه تولید محصولات کشاورزی، فناوری های بومی، مدیریت منابع 

طبیعی و توسعه روستایی، خواستار ایجاد سازوکارهای مؤثرتر برای تبادل دانش، تجربیات و فناوری میان کشورهای عضو بریکس شد.
وزیر جهاد کشاورزی کشورمان، بر اهمیت هم‌افزایی میان کشورهای جنوب در مواجهه با چالش های مشترکی همچون تغییرات اقلیمی، 

کمبود منابع آب، فقر روستایی و ناامنی غذایی تأکید کرد.
گفتنی اســت، پیشــنهاد جمهوری اسلامی ایران مبنی بر »تقویت همکاری های جنوب-جنوب در حوزه کشاورزی و امنیت غذایی« با 
اســتقبال ویژه اعضای حاضر در اجلاس مواجه شــد و از سوی تعدادی از هیأت های شرکت کننده به عنوان رویکردی سازنده برای تقویت 

همکاری های کشاورزی در چارچوب بریکس مورد توجه قرار گرفت.
اجلاس وزیران کشاورزی کشورهای عضو بریکس )BRICS( به مدت ۲ روز )۲۲ و ۲۳ خردادماه ( در شهر ایندورا در ایالت مادیهاپرادش 

در کشور هند برگزار می شود.

 معاون وزیر راه و شهرســازی و مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل 
کشور با تاکید بر اهمیت توسعه زیرساخت های ریلی، گفت: تکمیل شبکه ریلی کشور نقش 
تعیین کننده‌ای در پایداری زنجیره تامین و انتقال کالا در شرایط بحرانی دارد و به همین دلیل 

توسعه خطوط ریلی به‌صورت ویژه در دستور کار قرار گرفته است.
هوشنگ بازوند در حاشیه سفر به غرب سمنان برای کلنگ‌زنی طرح تقاطع غیرهمسطح 
ایوانکی در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا، بیان کرد: باید زیرســاخت های حمل‌ونقلی کشور هرچه 
سریع تر تکمیل شود تا هیچ خللی در انتقال کالا میان نقاط مختلف کشور ایجاد نشود؛ از این 
رو توسعه خطوط ریلی به صورت ویژه در دستور کار قرار دارد.وی با اشاره به نقش شبکه ریلی 
در تامین کالاهای مورد نیاز کشــور افزود: شبکه ریلی در جابه جایی کالا طی جنگ ۱۲ روزه 
اخیر و همچنین جنگ ۴۳ روزه نقش مهمی ایفا کرد و توانست در پشتیبانی از زنجیره تأمین 

کشور عملکرد موثری داشته باشد.
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور گفت: در کنار شبکه ریلی، 
رانندگان ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای نیز نقش بسیار مهمی در تامین نیازهای کشور ایفا کردند و 

در تخلیه بنادر عملکردی کم نظیر از خود نشان دادند.
وی افزود: میزان همکاری برای تخلیه بنادر نسبت به شرایط عادی حدود ۱۰ برابر افزایش 
یافت و مردم نیز به صورت خودجوش وارد میدان شدند و در روند انتقال کالاها مشارکت کردند

بازوند ادامه داد: همان گونه که مردم مشاهده کردند، نه در جنگ ۱۲ روزه و نه در جنگ ۴۳ 
روزه، کشور با کمبود مواد غذایی و کالاهای مورد نیاز مواجه نشد؛ زیرا مردم در کنار مسوولان 

و فعالان حوزه حمل‌ونقل پای کار بودند.

  ۱۲ هزار کیلومتر پروژه حمل‌ونقلی در دست اجراست
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به روند توسعه زیرساخت های کشور بیان کرد: در شرایط 
کنونی نیز اجرای طرح های عمرانی متوقف نشد و اکنون حدود ۱۲ هزار کیلومتر آزادراه، بزرگراه 

و خطوط ریلی در نقاط مختلف کشور در دست اجراست.

وی افزود: از مجموع این طرح ها، حدود ۸۰۰ کیلومتر ریل گذاری در برنامه امسال قرار دارد 
و پروژه های مهم ریلی با جدیت در حال پیگیری است.

  شتاب در توسعه کریدورهای ریلی کشور
وی با اشاره به افتتاح و اجرای طرح های مهم ریلی گفت: هفته گذشته پس از سال ها انتظار، 
یک طرح بزرگ ریلی در مسیر اردبیل-میانه به بهره برداری رسید و در آینده نزدیک نیز ریل گذاری 

مسیر زاهدان-چابهار، به عنوان یکی از مهم ترین کریدورهای ریلی کشور، تکمیل می شود.
وی ادامه داد: عملیات اجرایی خطوط ریلی کرمانشاه-خسروی و اصفهان-شهرکرد نیز در 
دست اجراست و با وجود شرایط سخت کشور، روند اجرای این طرح ها با جدیت دنبال می شود

  تاکید وزارت راه بر اجرای طرح های زیرساختی
وی تصریح کرد: وزیر راه و شهرسازی تاکید ویژه‌ای بر پیشبرد طرح های حمل‌ونقلی و اجرای 
پروژه های زیرساختی مطابق برنامه زمان بندی دارد و روند اجرای این طرح ها به صورت مستمر 

رصد و پیگیری می شود.
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور بیان کرد: توسعه و تکمیل 
شبکه حمل‌ونقل به‌ویژه در بخش ریلی، علاوه بر تسهیل جابه جایی کالا و مسافر، نقش مهمی 

در افزایش تاب آوری کشور و حفظ پایداری زنجیره تامین در شرایط بحرانی ایفا می کند.
وی با بیان اینکه سمنان یکی از استان های ویژه در بحث حمل‌ونقل کشور است، افزود: چهار 
کریدور بزرگ که به نوعی کریدورهای بین‌المللی نیز محسوب می شوند، از این استان عبور می کنند

وی ادامه داد: شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور، به جز طرح های مربوط 
به راهداری و همچنین ســتاد وزارت راه و شهرسازی، حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان طرح در 

استان سمنان در دست اجرا دارد.

  آغاز اجرای تقاطع غیرهمسطح برای حذف یک نقطه حادثه‌خیز

معاون وزیر راه و شهرسازی بیان کرد: یکی از این کریدورها، بزرگراه تهران-مشهد)امام رضا)ع(( 
است که نیازمند حذف نقاط حادثه‌خیز در داخل و خارج شهرهاست. تقاطعی که عملیات اجرایی 
آن امروز)در ایوانکی، غربی ترین بخش اســتان سمنان و در مجاورت تهران( آغاز شد، یکی از 

نقاط پرحادثه استان سمنان بود.
وی گفت: محمدجواد کولیوند استاندار سمنان پیگیری های مستمری برای اجرای این طرح 
انجام داد و یاسر عربی نماینده گرمسار و آرادان در مجلس شورای اسلامی نیز به صورت ویژه 
موضوع را دنبال کرد. منابع مورد نیاز طرح تامین، پیمانکار انتخاب و امروز عملیات اجرایی آن آغاز 
شد.وی ادامه داد: امیدواریم مطابق برنامه زمان بندی تعیین شده، این طرح به بهره برداری برسد و 
هدیه‌ای هرچند کوچک از سوی دولت چهاردهم به مردم این منطقه و تردد ایمن مسافران باشد

  تاکید وزیر راه بر اجرای طرح های زیرساختی طبق زمان بندی
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور بیان کرد: وزیر راه و شهرسازی، 

دکتر فرزانه صادق، تاکید ویژه‌ای بر پیشبرد طرح های حمل‌ونقلی کشور دارند.
بازوند تاکید کرد: با توجه به پیگیری های استاندار سمنان و نمایندگان استان در دیدار هفته 
گذشته با وزیر راه و شهرسازی، برنامه زمان بندی مشخصی برای اجرای طرح های استان تعیین 
شد و وزیر نیز تاکید کرد طرح های زیرساختی حمل‌ونقل استان سمنان مطابق این برنامه به 

صورت مستمر رصد و پیگیری شود.

  سمنان، استان راهبردی در شبکه حمل‌ونقل کشور
وی یادآور شد: شبکه ریلی می تواند نقش بسیار مهمی در پشتیبانی از حمل‌ونقل کشور ایفا 
کند و استان هایی که مرکز ثقل کریدورهای حمل‌ونقلی هستند، از اهمیت ویژه‌ای برخوردارند

معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: استان سمنان یکی از مهم ترین استان های کشور در این 
زمینه است، زیرا در مرکز کریدورهای شرقی ـ غربی و نیز شمالی ـ جنوبی قرار دارد و از جایگاهی 

راهبردی در شبکه حمل‌ونقل ایران برخوردار است.

تکمیل شبکه ریلی، ضامن پایداری زنجیره تامین کالا در شرایط بحران است 

 رییس مرکز جهادکشاورزی جغین رودان از بهره برداری ۶ واحد گلخانه کشت زیر سایبان 
) نت هاوس( و راه اندازی نخســتین واحد بســته بندی خرما در این بخش خبر داد و گفت: این 
طرح ها با هدف محرومیت زدایی، توانمندســازی روستاییان و ایجاد اشتغال پایدار اجرا شده و 

برای حدود ۳۰ نفر فرصت شغلی ایجاد کرده است.
 روح الله غلامپــور روز جمعه در حاشیه بازدید از این طرح های گلخانه ای اظهار کرد: برای 
اجرای این طرح ها در مجموع ۷۰ میلیارد ریال تسهیلات با معرفی به بنیاد علوی جذب شده 
اســت که ســهم گلخانه های نت هاوس ۶۰ میلیارد ریال و واحد بسته بندی خرما ۱۰ میلیارد 

ریال بوده است.
وی با اشــاره به اهمیت اصلاح الگوی کشت در منطقه بیان کرد: ۶ واحد گلخانه نت هاوس 
در مجموع در ســطح سه هکتار احداث شده که نقش مهمی در افزایش بهره وری آب، کاهش 

خسارت های ناشی از تنش های اقلیمی و بهبود کیفیت محصولات تولیدی دارد.
رییس مرکز جهادکشاورزی جغین رودان تاکید کرد: توسعه کشت های گلخانه ای به ویژه در 
قالب نت هاوس، یکی از رویکردهای اصلی بخش کشــاورزی برای مدیریت منابع آب و افزایش 

درآمد کشاورزان است و با استقبال خوبی از سوی بهره برداران مواجه شده است.
غلامپور میزان اشــتغال ایجاد شــده از محل اجرای این هفت طرح‌ را حدود ۳۰ نفر اعلام 
کرد و گفت: تمرکزمان بر ایجاد اشــتغال پایدار، جلوگیری از مهاجرت روســتاییان و تقویت 

زیرساخت های تولیدی در بخش کشاورزی است.
رییس مرکز جهادکشاورزی جغین رودان با اشاره به ظرفیت بالای تولید خرما در این بخش 

گفت: ســطح زیرکشــت نخیلات در جغین بیش از ۳۵۰ هکتار است و نبود واحد بسته بندی 
استاندارد از چالش های مهم تولیدکنندگان به شمار می رفت.

وی ادامه داد: با پیگیری های انجام شده و تعامل با بنیاد علوی، نخستین واحد بسته بندی 
خرما در این بخش راه اندازی شــد که علاوه بر تکمیل زنجیره ارزش محصول، زمینه افزایش 

درآمد نخلداران و دسترسی به بازارهای جدید را فراهم می کند.

غلامپور از اســتقبال پرشــور متقاضیان برای توسعه کشت های گلخانه ای خبر داد و گفت: 
در راستای اجرای سیاست اصلاح الگوی کشت، ۲۰ پرونده متقاضی تسهیلات احداث گلخانه 

نت هاوس در مرحله معرفی به بانک قرار دارد.
وی تصریح کرد: حمایت های هدفمند مالی و فنی از کشــاورزان، نقش موثری در پایداری 

تولید، افزایش بهره وری و رونق اقتصادی مناطق روستایی دارد.
غلامپور خاطرنشان کرد: توسعه گلخانه ها و صنایع تبدیلی از مهم ترین برنامه های پیش روی 
ایــن مرکز برای تکمیــل زنجیره تولید و افزایش ارزش افزوده محصولات کشــاورزی منطقه 

خواهد بود.
 بخش جغین از بین بخش های شهرستان رودان، به لحاظ وسعت زمین های زیرکشت باغی و 
زراعی در رتبه نخست قرار دارد و به نوعی می توان گفت سرسبزترین بخش این شهرستان است

دشــت جغین از نظر توپوگرافی و عوارض جغرافیایی از ۲ قســمت جلگه ای و کوهستانی 
تشــکیل شــده و پوشیده از باغ های مرکبات نظیر لیموترش، پرتقال، لیموشیرین، انبه، جم، 

نارنگی، کنار و انبوهی از درختان خرما است.
جغیــن با جمعیت حدود ۱۸ هزار نفر و مســاحتی حدود ۳۴۱ کیلومتر در ۴۰ کیلومتری 
شهرستان رودان قرار دارد و ارتفاع آن از سطح دریا حدود ۱۹۵ متر است. این بخش از شمال 
شرق و شرق با روستای تجدانو )شهرستان منوجان استان کرمان(، از غرب با روستای برنطین 

)شهرستان رودان( و از جنوب با بخش توکهور-هشتبندی )شهرستان میناب( هممرز است.

هرمزگان با توسعه کشت گلخانه‌ای اشتغالزایی کرد  

مدیرعامل شرکت مادر تخصصی عمران شهرهای جدید ایران با تشریح آخرین وضعیت توسعه 
شهرهای جدید، با تأکید بر ضرورت تمرکز بر انتقال جمعیت و اولویت‌دهی به استان های مرزی 
و شهرهای سالم، از پیشرفت ۷۰ درصدی مطالعات مکان یابی در مناطق کلیدی کشور خبر داد

شهرام ملکی در با اشاره به اینکه استراتژی فعلی بر مبنای ظرفیت و استعدادهای منطقه ای 
تدوین شده است، اظهار داشت: طی دو سال گذشته با انتخاب مشاوران ذی‌صلاح، محدوده های 
جمعیت پذیر جدید بر اساس آمایش سرزمین و ظرفیت های محیطی شناسایی شده اند. اکنون 
در حال بررسی دقیق هستیم که آیا عدد نهایی این شهرهای جدید به ۲۷ مورد می رسد یا به 

دلیل رعایت الزامات آمایشی، این تعداد تعدیل خواهد شد.

  جزئیات فعالیت مشاوران در مناطق چهارگانه
وی در خصوص نحوه پیشبرد مطالعات افزود: یک مشاور مادر به همراه سه مشاور همکار، 
به صورت متمرکز مطالعات مکان یابی و امکان سنجی را در چهار حوزه جغرافیایی شامل سیستان، 
بوشــهر، هرمزگان و خوزستان در دستور کار قرار داده اند. این مطالعات هم اکنون به پیشرفت 

حدود ۷۰ درصد رسیده است.
مدیرعامل شــرکت شهرهای جدید ایران در رابطه با موانع موجود برای نهایی سازی اراضی 

گفت: دلیل اصلی باقی مانده مسیر، ضرورت اخذ اســتعلامات دقیق از دســتگاه های متولی در 
مناطق ساحلی است. ما باید اطمینان حاصل کنیم که عرصه ها و اراضی انتخاب شده، کاملًاً با 

اهداف کلان جمعیت پذیری و استانداردهای تعیین شده همخوانی دارند.
وی تأکید کرد: در این مسیر، اســتعلامات متعددی از جمله موارد زیست محیطی، پدافند 
غیرعامل و ملاحظات جمعیتی استان ها به صورت توأمان در حال پیگیری است تا بستر لازم 

برای ابلاغ نهایی محدوده ها فراهم شود.

  جذب سرمایه؛ گام نهایی پس از تثبیت مطالعات
مدیرعامل شــرکت شــهرهای جدید ایران در رابطــه با موانع موجود برای نهایی ســازی 
اراضی گفــت: دلیــل اصــلی باقی مانــده مسیــر، ضــرورت اخــذ اســتعلامات دقیــق از 
دســتگاه های متــولی در مناطــق ســاحلی اســت. مــا باید اطمینــان حاصــل کنیم که 
 عرصه هــا و اراضی انتخــاب شــده، کاملًاً با اهــداف کلان جمعیت پذیری و اســتانداردهای

 تعیین شده همخوانی دارند.
وی تأکید کرد: در این مسیر، اســتعلامات متعددی از جمله موارد زیست محیطی، پدافند 
غیرعامل و ملاحظات جمعیتی استان ها به صورت توأمان در حال پیگیری است تا بستر لازم 

برای ابلاغ نهایی محدوده ها فراهم شود.

  جذب سرمایه؛ گام نهایی پس از تثبیت مطالعات
مدیرعامل شــرکت شهرهای جدید ایران در رابطه با موانع موجود برای نهایی سازی اراضی 
گفت: دلیل اصلی باقی مانده مسیر، ضرورت اخذ اســتعلامات دقیق از دســتگاه های متولی در 
مناطق ساحلی است. ما باید اطمینان حاصل کنیم که عرصه ها و اراضی انتخاب شده، کاملًاً با 

اهداف کلان جمعیت پذیری و استانداردهای تعیین شده همخوانی دارند.
وی تأکید کرد: در این مسیر، اســتعلامات متعددی از جمله موارد زیست محیطی، پدافند 
غیرعامل و ملاحظات جمعیتی استان ها به صورت توأمان در حال پیگیری است تا بستر لازم 

برای ابلاغ نهایی محدوده ها فراهم شود.
ملکی در پایان به برنامه های جذب سرمایه اشاره کرد و گفت: به محض نهایی شدن مطالعات 
و ابلاغ محدوده های مصوب، مرحله اجرایی جذب سرمایه گذاری آغاز خواهد شد. برنامه ریزی 
شــده است تا با اســتفاده از مدل های فراخوان و برگزاری همایش های تخصصی، ظرفیت های 
این شهرهای جدید به سرمایه گذاران معرفی شود تا بتوانیم توسعه این پهنه ها را با مشارکت 

بخش خصوصی محقق سازیم.

پیشرفت ۷۰ درصدی مطالعات مکان یابی شهرهای جدید ساحلی
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نفت برنت در مدار 90 دلاری
  لیلا  جلیلوند    -  نفت برنت در محدوده 92.94 دلار میان ریسک ژئوپلیتیک و چشم انداز مازاد عرضه در نوسان است؛ کوتاه مدت 

نوسانی، میان مدت متمایل به فشار نزولی.

انرژی 

 قیمت نفت به پایین ترین حد خود در ۲ 
ماه اخیر رسید

 ادعای رئیس جموری آمریکا مبنی بر پیشرفت 
مذاکــرات پایان جنگ بین تهــران و واشینگتن، 
قیمت هــای جهانی نفت خام را به پایین ترین حد 

خود در ۲ ماه گذشته رساند.
به گــزارش از وزارت نفــت از رویترز، قیمت 
نفــت در معامله های روز جمعه )۲۲ خرداد( پس 
از ادعای دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری آمریکا، 
مبنی بر پیشرفت مذاکرات پایان جنگ بین تهران 
و واشینگتــن، بیش از ۴ درصــد کاهش یافت و 
به پایین ترین حد خود در حدود ۲ ماه گذشــته 
رسید. این اقدام، نگرانی ها از تشدید تنش ها پس از 

حمله های تلافی جویانه اوایل هفته را کاهش داد.
قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال تا 
ساعت ۸ و ۵۷ دقیقه روز جمعه به وقت گرینویچ، 
با سه دلار و ۸۱ سنت یا ۴.۲۲ درصد کاهش به ۸۶ 

دلار و ۵۷ سنت برای هر بشکه رسید.
در همین حال، نفت خام شاخص دابلیوتی آی 
آمریکا با سه دلار و ۸۰ سنت یا ۴.۳۳ درصد افت، 
۸۳ دلار و ۹۱ سنت به ازای هر بشکه داد و ستد شد

قیمت هر دو شاخص نفتی به پایین ترین سطح 
خود از ۱۷ آوریل )۲۸ فروردین ۱۴۰۵( رسیدند.

رئیس جمهــوری آمریکا روز پنجشــنبه )۲۱ 
خرداد( مدعی شد که مذاکرات پایان جنگ با ایران 
پیشرفت داشته است و توافق می تواند در اوایل هفته 

آینده امضا شود.
تاماس وارگا، تحلیلگر مؤسســه پی‌وی‌ام اویل 
آســوشیتس )PVM Oil Associates(، در این باره 
گفت: با افزایش اعتماد به نفس درباره دســتیابی 
به توافق نهایی و رفع اختلال تردد از تنگه هرمز، 
عناویــن خبری بار دیگر بــازار را تحت تأثیر قرار 

می‌دهند.
با این حــال، نکته قابل توجه این اســت که 
ذخیره ســازی های جهانی و منطقه‌ای نفت خام 
هنوز در ســطوح پایینی قرار دارد و با وجود توافق 
هم می تواند با کاهش بیشــتری روبه‌رو شود زیرا 

تضمین جریان بی‌وقفه نفت زمان می برد.
تحلیلگران موسسه مالی آی‌ان‌جی )ING( روز 
جمعه در یادداشتی گفتند: ما معتقدیم اگر تا آن 
زمان شاهد از سرگیری کامل عرضه نفت نباشیم، 
بازار در پایان ژوئیه به نقطه عطف می‌رســد و این 
زمانی اســت که ذخیره سازی ها و تقاضای فصلی 
قوی تر، قیمت ها را به طور قابل توجهی به ســمت 

۱۲۰ تا ۱۳۰ دلار برای هر بشکه سوق می‌دهد.
بانــک آمریکایی گلدمن ســاکس پیش‌بینی 
میانگین قیمت برنت برای سال ۲۰۲۷ را به دلیل 
عرضه بیشــتر و تقاضای کمتر بــه ۸۰ دلار برای 
هر بشــکه رســاند، اما انتظار دارد که قیمت ها به 
دلیل ذخیره سازی ذخیره سازی های تجاری نفت 
اعضای ســازمان توسعه و همکاری های اقتصادی 
)اوئی‌سی‌دی( و حق بیمه امنیتی برای اختلال ها، 

از میانگین سال ۲۰۲۵ فراتر رود.
سازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
روز پنجشنبه پیش‌بینی خود را برای رشد تقاضای 
جهانی نفت در سال ۲۰۲۶ از روزانه یک میلیون و 
۱۷۰ هزار بشکه پیشین به ۹۷۰ هزار بشکه در روز 
کاهش داد و دومین بازنگری کاهشی پیاپی خود 
را رقم زد.اوپک همچنین اعلام کرد که مصرف در 
آینده بهبود خواهد یافت و در عین حال پیش‌بینی 

رشد تقاضا برای سال ۲۰۲۷ را افزایش داد.
این سازمان پیش‌بینی کرد که تقاضای نفت در 
سال ۲۰۲۷ میلادی روزانه یک میلیون و ۷۳۰ هزار 
بشکه افزایش می یابد که نسبت به برآورد پیشین 

روزانه ۱۹۰ هزار بشکه افزایش نشان می‌دهد.

 شستا از استانداردهای بنگاه‌داری فاصله 
گرفته است

 رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شــورای 
اسلامی با انتقاد از عملکرد شرکت سرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی )شستا( گفت: این مجموعه با وجود 
گستردگی، بازدهی متناسب با هزینه ها را ندارد و 
نیازمند اصلاح ساختار مدیریتی و بازگشت به اصول 

بنگاه‌داری حرفه‌ای است.
علی بابایی کارنامی با اشاره به وضعیت شرکت 
سرمایه گذاری تأمین اجتماعی )شستا( اظهار کرد: 
سودآوری این مجموعه متناسب با حجم دارایی ها و 
هزینه های آن نیست به نحوی که نمی تواند بخش 
قابل توجهی از بار مالی سازمان تامین اجتماعی را 

پوشش دهد.
وی افزود: شستا طی سال های گذشته و به طور 
کل در طول عمر خود، از اصول حرفه‌ای بنگاه‌داری و 
قانون تجارت فاصله گرفته و قوانین مدیریت شرکتی 

در آن به طور کامل اجرا نمی شود.
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شــورای 
اسلامی سهم شستا در تامین منابع تامین اجتماعی 
را حــدود ۲ تا پنج درصد عنوان کرد و افزود: این 
مجموعه در عمل به نهادی با بازدهی پایین تبدیل 
شده که تنها بخش کوچکی از هزینه های سازمان 

تأمین اجتماعی را جبران می کند.
بابایی کارنامی با تأکید بر لزوم اصلاح ســاختار 
شستا گفت: دولت و مجلس با بنگاه‌داری غیرکارآمد 
در صندوق های بازنشســتگی مخالف هســتند و 
باید مدیریت این مجموعه به ســمت بهره‌وری و 

استانداردهای اقتصادی حرکت کند.
وی با اشاره به اشتغال حدود ۲۵۰ هزار نفر در 
مجموعه شســتا افزود: هرگونه اصلاح باید بدون 
آسیب به این ظرفیت انســانی و با هدف افزایش 

بهره‌وری انجام شود.
رئیــس کمیسیون اجتمــاعی مجلس تأکید 
کــرد: در کنار اصلاح شســتا، دولت و مجلس به 
دنبال توســعه پوشــش بیمه‌ای مشاغل جدید 
 و ایجــاد درآمــد پایدار بــرای ســازمان تأمین

 اجتماعی هستند.

بــازار نفت خام برنــت Brent Crude Oil در تاریخ 11 ژوئــن 2026 در یکی از 
پیچیده‌ترین و چندلایه‌ترین فازهای قیمتی خود در سال های اخیر قرار گرفته است؛ 
جایی که قیمت در محدوده 92 تا 94.50 دلار به ازای هر بشــکه در حال نوســان 
است و پس از ثبت سقف های کوتاه مدت در نزدیکی 95 تا حتی سطوح بالای 100 
دلار، وارد یک فاز اصلاحی-تجمیعی شده است. این عقب نشینی، برخلاف ظاهر آن، 
نه نشانه ضعف ساختاری تقاضا بلکه بازتابی از تخلیه بخشی از هیجانات ژئوپلیتیک و 

بازتعریف انتظارات بازار نسبت به آینده عرضه جهانی نفت است.
آنچه در پس‌زمینه این رفتار قیمتی قابل مشــاهده است، تثبیت یک »پرمیوم 
ریسک ژئوپلیتیک« پایدار در ساختار قیمت هاست؛ پرمیومی که از تنش های مستمر 
در خاورمیانه، نگرانی از اختلال در مسیرهای حیاتی انرژی به‌ویژه تنگه هرمز و همچنین 
بازگشت دوره‌ای ریسک های مرتبط با روابط آمریکا و ایران تغذیه می شود. این پرمیوم، 
به صورت ساختاری مانع از بازگشت قیمت ها به سطوح پیش از بحران شده و کف های 

قیمتی را به شکل معناداری بالاتر از دوره های گذشته تثبیت کرده است.
در نمای کلان‌تر، نفت برنت همچنان نسبت به سال 2025 رشد قابل توجهی در 
حدود 30 تا 35 درصد را حفظ کرده است؛ موضوعی که نشان می‌دهد بازار در یک 
وضعیت دوگانه گرفتار شده است: از یک سو فشار عرضه کوتاه مدت ناشی از اختلالات 
ژئوپلیتیک و از ســوی دیگر، انتظارات فزاینده از مازاد عرضه در افق میان مدت. این 

دوگانگی، موتور اصلی نوسانات رفت‌وبرگشتی بازار در ماه های اخیر بوده است.

  بازآرایی شکننده عرضه جهانی در سایه تنش های خاورمیانه
در لایه بنیادی کوتاه مدت، مهم ترین عامل اثرگذار بر قیمت نفت، اختلالات مستقیم 
و غیرمستقیم در زنجیره عرضه جهانی است. تنش‌های ژئوپلیتیک اخیر در خاورمیانه و 
افزایش ریسک عبور ایمن نفتکش ها از تنگه هرمز، باعث شده بخشی از ظرفیت عرضه 
جهانی به صورت موقت از مدار خارج شود. این وضعیت، یک شوک عرضه کلاسیک 

ایجاد کرده که اثر آن به سرعت در قیمت ها منعکس شده است.
در همین چارچوب، گزارش های مرتبط با کاهش یا توقف بخشی از تولید در برخی 
اعضای کلیدی اوپک‌پلاس از جمله عربستان سعودی، کویت و امارات، نشان می‌دهد 
که بازار با یک محدودیت عرضه هم‌زمان در چند جبهه مواجه است. این محدودیت ها 
اگرچه در ظاهر موقتی هستند، اما در عمل باعث کاهش انعطاف پذیری عرضه جهانی 

در برابر شوک های ناگهانی شده‌اند.
در کنار این تحولات، داده های ذخایر نفت خام نیز این فشــار را تأیید می کنند؛ 
کاهش حدود 7.2 میلیون بشکه‌ای ذخایر نفت آمریکا در یک هفته اخیر، نشان‌دهنده 
سرعت بالای جذب عرضه در شرایط فعلی است. این نوع از تخلیه موجودی ها معمولًاً 
در بازارهایی رخ می‌دهد که عرضه به صورت مقطعی دچار اختلال شده و تقاضا همچنان 

در سطح نسبتاًً پایدار باقی مانده است.
با این حال، نکته تعیین کننده در این بخش آن است که این شوک های عرضه ذاتاًً 
پایدار نیستند. تجربه تاریخی بازار نفت نشان می‌دهد که هرگونه اختلال ژئوپلیتیک 
در منطقه خلیج فارس، اگرچه می تواند قیمت ها را در کوتاه مدت به صورت تهاجمی 
افزایش دهد، اما در میان مدت و با بازگشت تدریجی جریان تولید، اثر آن تعدیل شده 

و بازار به سمت یک تعادل جدید حرکت می کند.

  تقاضای جهانی در مسیر فرسایش تدریجی زیر فشار قیمت های بالا
در ســمت تقاضا، تصویر سال 2026 نسبت به دوره های قبلی از وضوح کمتری 
برخوردار اســت و نشانه هایی از ضعف ساختاری در آن مشاهده می‌شود. بر اساس 
برآوردهای اداره اطلاعات انرژی آمریکا )EIA(، تقاضای جهانی نفت ممکن است در 
سال 2026 حدود 1.1 میلیون بشکه در روز کمتر از سال 2025 باشد؛ موضوعی که 
بیانگر ورود بازار به فاز حساس تعادل شکننده میان رشد اقتصادی و هزینه انرژی است

یکی از مهم ترین متغیرهای اثرگذار بر این روند، سطح بالای قیمت نفت است. زمانی 
که قیمت ها در محدوده بالای 90 دلار تثبیت می شوند، اقتصادهای مصرف کننده به‌ویژه 
در بخش های حمل‌ونقل، پتروشیمی و صنعت، با افزایش قابل توجه هزینه‌های عملیاتی 
مواجه شده و ناچار به تعدیل الگوی مصرف انرژی می‌شوند. این اثر، در اقتصادهای 
توسعه یافته و حتی برخی اقتصادهای نوظهور به صورت هم‌زمان قابل مشاهده است.

در کنار این فشــار قیمتی، روند رشــد تقاضا در اقتصادهای کلیدی مانند چین 
نیز نســبت به دوره های گذشته کندتر شده است. تغییر ساختار اقتصاد جهانی به 
سمت بهره‌وری بالاتر انرژی، توسعه حمل‌ونقل الکتریکی و افزایش سهم انرژی های 
جایگزین، همگی در حال کاهش شیب رشد تقاضای نفت در افق میان مدت هستند. 
این تحول اگرچه تدریجی است، اما اثر آن در بازه چندساله به صورت ساختاری بر 

بازار نمایان خواهد شد.

  حرکت بازار به سمت سناریوی مازاد عرضه در افق میان مدت
در افــق میان مدت، تحلیل غالب در میان نهادهای بزرگ مالی و انرژی، حرکت 
بازار به سمت شکل‌گیری مازاد عرضه جهانی است. این سناریو بر پایه فرض بازگشت 
تدریجی ثبات ژئوپلیتیک، افزایش ظرفیت تولید و رشد محدود تقاضا شکل گرفته است

در این میان، نقش تولیدکننــدگان غیر اوپک، به‌ویژه نفت شیل آمریکا، بسیار 
تعیین کننده است. ساختار انعطاف پذیر تولید شیل باعث می شود هر افزایش قیمت به 
سرعت با افزایش عرضه پاسخ داده شود و همین ویژگی، مانع از شکل‌گیری روندهای 
صعودی پایدار در بازار می شود. این مکانیسم، عملًاً یک سقف نامرئی بر قیمت ها در 

افق میان‌مدت ایجاد می کند.

مدیر منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران از کاهش ۸۰ درصدی مصرف آب در یکی از مراکز بهره‌برداری خطوط لوله این منطقه در پی اجرای طرح اصلاح و تفکیک شبکه آب خبر داد. 
 به گزارش روابط عمومی منطقه پنج عملیات انتقال گاز، کرم گودرزی مدیر منطقه گفت: طرح اصلاح و تفکیک شبکه آب در یکی از مراکز بهره برداری خطوط لوله منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران با هدف جلوگیری از هدررفت 
منابع حیاتی، صیانت از منابع ملی و بهینه سازی الگوی مصرف اجرا شد.  وی افزود: اجرای این طرح طی پنج ماه اخیر، کاهش ۸۰ درصدی مصرف آب در این مرکز بهره برداری را به همراه داشته است که حاصل همکاری و هم‌افزایی 
واحدهای عملیاتی و ستادی منطقه است.  مدیر منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران ادامه داد: با استفاده از ظرفیت‌های بودجه مدیریت سبز و با رویکرد بهسازی زیرساخت ها، همه تجهیزات و اقلام مورد نیاز این پروژه تأمین و عملیات 
تفکیک لوله کشی آب بهداشتی از شبکه فرسوده آبیاری فضای سبز با موفقیت اجرا شد.  گودرزی تصریح کرد: این اقدام افزون بر حذف نشتی های پنهان، زمینه مدیریت پایدار مصرف آب را در این مرکز فراهم کرده و گامی مؤثر 
در مسیر سرآمدی زیست محیطی منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران به شمار می‌رود. وی با قدردانی از تلاش کارکنان مرکز بهره برداری و همکاری واحد HSE منطقه در تأمین و تخصیص اعتبارات لازم، اظهار کرد: اجرای این طرح 

نشان داد که دانش، تعهد و توان نیروهای متخصص داخلی می تواند نقش مهمی در رفع چالش های زیرساختی و حرکت در مسیر توسعه پایدار ایفا کند.

کاهش ۸۰ درصدی 
مصرف آب در مرکز 
بهره برداری خطوط لوله 
منطقه ۵ انتقال گاز

در کنار این موضوع، سیاست های اوپک‌پلاس نیز در حال ورود به مرحله‌ای حساس است؛ جایی که احتمال کاهش محدودیت های 
تولید یا بازگشت تدریجی بخشی از عرضه می تواند به افزایش فشار نزولی بر قیمت ها منجر شود. در چنین سناریویی، برخی برآوردهای 
مؤسسات مالی بزرگ از جمله J.P. Morgan نشان می‌دهد که میانگین قیمت نفت برنت در سال 2026 می تواند به حوالی 60 دلار 

در هر بشکه نزدیک شود؛ مشروط بر اینکه ریسک‌های ژئوپلیتیک به طور معناداری کاهش یابند.
در همین راســتا، برآوردهای EIA نیز مسیر مشــابهی را نشــان می‌دهد و حاکی از آن است که قیمت ها در افق 2027 ممکن 

است به محدوده 79 دلار بازگردند؛ سطحی که می‌تواند نشان‌دهنده بازگشت بازار به یک تعادل پایدارتر و کمتر تنش محور باشد.

  نقش متغیرهای کلان در بازتعریف ارزش نفت در اقتصاد جهانی
فراتر از عرضه و تقاضای فیزیکی، متغیرهای کلان اقتصادی نیز نقش مهمی در شکل‌دهی به مسیر قیمت نفت ایفا می کنند. نرخ 
بهره جهانی، قدرت دلار آمریکا و نرخ رشد اقتصاد جهانی از جمله عوامل کلیدی هستند که به صورت مستقیم بر ارزش گذاری نفت 
اثر می گذارند.در شرایطی که اقتصاد جهانی با رشد متوسط و نه قدرتمند مواجه است، تقاضای انرژی نیز در یک مسیر کنترل شده 
حرکت می کند. همزمان، تقویت دلار آمریکا باعث افزایش هزینه واردات نفت برای بسیاری از کشورها شده و این موضوع به طور 

غیرمستقیم فشار نزولی بر تقاضا وارد می کند.
در کنار این عوامل، روند بلندمدت گذار انرژی نیز در حال تغییر دادن ساختار تقاضای جهانی است. اگرچه این روند در کوتاه مدت 
اثر محدود دارد، اما در افق میان مدت و بلندمدت، می تواند به تدریج نقش تعیین کننده‌ای در کاهش وابســتگی ساختاری اقتصاد 

جهانی به نفت ایفا کند.

  بازار در یک کانال تصمیم‌گیری حساس میان 90 تا 100 دلار
از منظر تکنیکال، بازار نفت برنت در یک ساختار رفت‌وبرگشتی و نسبتاًً حساس قرار گرفته است. محدوده قیمتی 58 تا 126 دلار 
در 52 هفته اخیر نشان‌دهنده دامنه بسیار وسیع نوسانات است که عمدتاًً تحت تأثیر شوک های خبری و ژئوپلیتیک شکل گرفته است

در وضعیــت فعلی، قیمت در محدوده 92 تا 94.50 دلار در حال تثبیت اســت؛ محــدوده‌ای که می توان آن را یک »منطقه 
تصمیم‌گیری کلان« میان نیروهای عرضه و تقاضا تعریف کرد. رفتار قیمت در این ناحیه نشان‌دهنده کاهش مومنتوم صعودی و 
ورود بازار به فاز انتظار برای محرک بعدی است.در چنین ساختاری، بازار معمولًاً در برابر اخبار ژئوپلیتیک واکنش های شدید اما 
کوتاه مدت نشان می‌دهد، در حالی که در غیاب محرک های جدید، تمایل به نوسان در یک باند محدود افزایش می یابد. این ویژگی، 

ماهیت فعلی بازار نفت را به یک بازار »خبرمحور و واکنشی« تبدیل کرده است.

  مومنتوم تکنیکال و رفتار اندیکاتورها در فاز عدم قطعیت
 )RSI( از منظر تکنیکال، وضعیت اندیکاتورها نشان‌دهنده یک تعادل نسبی میان نیروهای خرید و فروش است. شاخص قدرت نسبی
در حوالی 60 واحد قرار دارد که بیانگر عدم ورود بازار به ناحیه اشباع خرید و وجود ظرفیت بالقوه برای ادامه حرکت صعودی است

اندیکاتور MACD نیز در وضعیت مثبت قرار دارد و همچنان سیگنال های حمایتی از روند کوتاه مدت ارائه می‌دهد. با این حال، 
این سیگنال ها بیشتر ماهیت مومنتومی دارند تا روندی پایدار، و در نتیجه نیازمند تأیید از سوی جریان حجم و شکست های قیمتی 

معتبر هستند.
میانگین های متحرک در تایم فریم های مختلف تصویری ترکیبی ارائه می‌دهند؛ به گونه‌ای که در برخی بازه ها سیگنال های صعودی 
غالب هستند، اما در برخی دیگر نشانه هایی از ضعف روند مشاهده می شود. این وضعیت معمولًاً در بازارهایی که تحت تأثیر اخبار 

سیاسی و ژئوپلیتیک قرار دارند، کاملًاً طبیعی است.

  سطوح کلیدی و نبرد پنهان در ساختار قیمتی
در ساختار فعلی بازار، چند سطح قیمتی نقش تعیین کننده در جهت‌گیری آینده دارند. ناحیه حمایتی اصلی در محدوده 91 

تا 92 دلار قرار گرفته که در صورت شکست آن، احتمال حرکت اصلاحی عمیق تر تا محدوده 78 تا 80 دلار افزایش می یابد.
در ســمت مقابل، محدوده مقاومتی کلیدی در بازه 95 تا 100 دلار قرار دارد؛ ســطحی که در چندین نوبت مانع از ادامه روند 
صعودی شــده و به عنوان ســقف روانی و تکنیکال عمل کرده است. عبور پایدار از این محدوده نیازمند یک شوک بنیادی قوی یا 

تشدید مجدد تنش های ژئوپلیتیک خواهد بود.
این ساختار نشان می‌دهد بازار در یک کانال تصمیم‌گیری فشرده قرار دارد؛ جایی که شکست هر یک از مرزهای ذکرشده می تواند 

مسیر میان مدت قیمت را به طور کامل بازتعریف کند.

  الگوهای رفتاری بازار و اهمیت تأیید حجمی
رفتار قیمتی اخیر نشان‌دهنده شکل‌گیری الگوهای رِنِج و کانال های افقی است؛ ساختارهایی که معمولًاً در دوره های عدم قطعیت 

بنیادی شکل می‌گیرند. این الگوها بیانگر آن هستند که بازار در حال جمع آوری انرژی برای حرکت بعدی است.
نکته کلیدی در این فاز، نقش حجم معاملات است. در بسیاری از حرکت های اخیر، افزایش قیمت ها با تأیید قوی حجمی همراه 
نبوده است؛ موضوعی که نشان می‌دهد بخشی از رشدها بیشتر ناشی از واکنش های خبری بوده تا ورود سرمایه پایدار و سازمان یافته

در چنین شــرایطی، شکســت‌های قیمتی بدون پشــتوانه حجمی معمولًاً دوام چندانی ندارند و احتمال بازگشــت قیمت 
 بــه محدوده هــای قبــلی افزایش می یابد. بنابرایــن، تحلیل گران حرفــه‌ای در این فاز بــه دنبال هم‌زمانی ســه عامل کلیدی

 هستند: قیمت، حجم و مومنتوم.

  جمع بندی و چشم‌انداز نهایی بازار نفت برنت
بازار نفت برنت در مقطع فعلی در نقطه تلاقی دو نیروی متضاد قرار دارد؛ از یک سو فشار ژئوپلیتیک و اختلالات عرضه که به طور 
موقت قیمت ها را در سطوح بالا تثبیت کرده‌اند، و از سوی دیگر چشم‌انداز میان مدت مازاد عرضه که به تدریج بر بازار سایه می‌اندازد

در کوتاه مدت، بازار همچنان در مدار نوسانات شدید و واکنش محور میان 90 تا 100 دلار حرکت خواهد کرد و هر خبر مرتبط 
با خاورمیانه می تواند نقش تعیین کننده در جهت حرکت قیمت ایفا کند. اما در افق میان مدت، وزن عوامل بنیادی به تدریج به سمت 

فشار نزولی متمایل می‌شود.
در نهایت، ساختار فعلی بازار را می توان یک »دوره گذار استراتژیک« توصیف کرد؛ گذاری از یک بازار بحران محور و ژئوپلیتیک‌محور 
به یک بازار مبتنی بر تعادل عرضه و تقاضا. این گذار، ذاتاًً با نوسانات بالا، عدم قطعیت و شکست های مقطعی همراه خواهد بود و 

همین ویژگی، ماهیت اصلی بازار نفت در این مقطع تاریخی را شکل می‌دهد.

 مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران با اعلام اینکه فرایند گازرسانی در کشور، 
به جز سیستان و بلوچستان و بخش هایی از کرمان و هرمزگان، در دیگر مناطق به مرحله نهایی 
رسیده است، گفت که در دیگر استان ها تنها تعداد محدودی از شهرها و روستاهای کوچک باقی 
مانده‌اند که به دلیل موقعیت کوهستانی و سخت گذربودن، گازرسانی به آن ها در حال بررسی است

 هوشنگ صیدالی با اشاره به موضوع آسیب به پالایشگاه های گازی در جنگ تحمیلی سوم، 
افزود: همانطور که وزیر نفت هم اعلام کرد با تلاش همکارانم در صنعت نفت حدود ۳۰ میلیون 
متر مکعب گاز از دست رفته به شبکه بازگشت و این روند در ماه های آینده ادامه خواهد داشت؛ 
هرچند کل ظرفیت از دست رفته را نمی توان در مدت کوتاه برگرداند و مردم باید کمک کنند تا 
این نعمت پایدار بماند.وی با اشاره به روندهای جهانی در حوزه انرژی، بیان داشت: جهان در حال 
حرکت به سمت مصرف انرژی الکتریکی است، اگر در ابتدای مسیر توسعه، گاز با بازده مناسب در 
نیروگاه ها به برق تبدیل و سپس به خانوارها منتقل شده بود، بی شک با دستاوردهای بهینه تری 
روبه‌رو بودیم.مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران با بیان اینکه شبکه گاز تا پایان 
عمر مفیدش به بهره برداری می‌رسد، اما هم‌زمان باید تا حد امکان از وابستگی به یک نوع سوخت 
فاصله بگیریم، ادامه داد: اتکا به یک سوخت واحد، رویکردی منطقی نیست و راهکار بهینه، ایجاد 
»سبد متنوع از منابع انرژی« است تا در صورت بروز هرگونه اختلال در تامین یک نوع انرژی، 

امنیت کلی سیستم به خطر نیفتد و تداوم خدمات در کشور تضمین شود.
صیدالی با اشاره به پروژه های فعال در شرق کشور، یادآور شد: تعداد قابل‌ توجهی پروژه در 
سیستان و بلوچستان در حال اجرا داریم که با تکمیل آن ها در ۲ سال آینده، توازن زیرساختی 

در بهره مندی از نعمت گاز در همه استان های کشور برقرار می شود.

  هدفمندی ناقص و چالش مدیریت مصرف
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران در توصیفی از تفاوت دوران پیش و پس از 
گازرسانی، به دشواری های استفاده از سوخت های سنتی اشاره کرد و گفت: در گذشته روشن کردن 

یک چراغ ساده با چالش های زیادی همراه بود؛ از بوی آزاردهنده نفت گرفته تا خطرهای استفاده 
از سوخت های جایگزین که هر بار با ریسک های جدی همراه بود.

وی با یادآوری خاطره‌ای از دوران مدیریت استانی خود در منطقه‌ای جنگلی، افزود: هرگز لحظه 
رسیدن گاز به آن روستا را فراموش نمی کنم، زمانی که نخستین شعله روشن شد، نفس راحتی که 
مردم کشیدند و گفتند که »بالاخره از دست هیزم راحت شدیم«، برای من فراموش نشدنی است

او تصریح کرد: برنامه گازرسانی شاید با انتقادهایی روبه‌رو باشد، اما این مسیر برای راحتی مردم 
پیموده شد و امروز آن ها در آسایش بیشتری به سر می برند.

مدیر هماهنگی امور گازرســانی شرکت ملی گاز ایران با اشــاره به دیگر چالش‌ بنیادی در 
حوزه انرژی، گفت: در کنار سیاست های توسعه، یکی از اشتباه های اساسی، اجرا نادرست قانون 
هدفمندسازی بود. تثبیت قیمت گاز در ۱۴ سال گذشته سبب شد ارزش این ماده انرژی‌زا در دیدگاه 
مصرف کننده کمرنگ شود زیرا پرداخت هزینه‌ای متناسب با ارزش واقعی آن انجام نشده است.

صیدالی تاکید کرد: بدون بازنگری در این سیاست‌ها و اجرای درست هدفمندسازی، تلاش ها 

برای مدیریت مصرف، اثرگذاری لازم را ندارد.وی با اشاره به فعالیت های هدررفت انرژی در بخش 
مسکونی، یک مجتمع ۲۷ واحدی در تهران را مثال زد که مقدار مصرف آن با استانداردهای مسکونی 
فاصله داشت، مصرف در این مجتمع به گونه‌ای بود که صورت حساب گاز آن برای ۲ ماه، بیش از 
۲ میلیارد تومان شد؛ رقمی که نشان‌دهنده مصرفی نامتعارف و به اندازه یک شهر کوچک است

مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران با انتقاد از طراحی های نادرست تأسیساتی 
در بناهای لوکس، افزود: ظرفیت موتورخانه این مجتمع دو برابر نیاز واقعی آن طراحی شده بود که 
این موضوع راهکاری غیربهینه است. درحالی که می توان با صرف نیمی از هزینه های احداث این 
موتورخانه، کل سقف ساختمان های هزارمتری و پنت هاوس ها را به سیستم های انرژی خورشیدی 
مجهز کرد تا نیاز به برق و گاز به کلی برطرف شود. اکنون این مجتمع به دلیل مصرف بسیار زیاد 

و استهلاک سریع، ناچار به تعویض موتورخانه شده است.

  ضرورت مدیریت مصرف
صیدالی با اشاره وجود چالش های موجود در مصرف گاز، تأکید کرد: این روزها به دنبال شناسایی 
»گازهای گمشده« هستم؛ همان مقادیری که به دلیل نشت یا فعالیت های دیگر هدر می‌روند. این 

نقاط کم کم در حال شناسایی و اصلاح هستند.
وی با بیان اینکه هدف ما تنظیم سبد انرژی کشور است تا به تعادلی معقول برسیم و جلو 
هدررفت ها را بگیریم، ادامه داد: در این صورت می توانیم صنعت را به عنوان یک بخش تولیدی 

تا حد امکان با گاز فعال نگه داریم.
صیدالی افزود: با تلاش زیاد تاکنون چالش حادی در تأمین گاز صنایع و نیروگاه ها نداشتیم، 

اما با ضربه به پالایشگاه‌ها شرایط دشوارتر شده است.
وی افزود: انتظار برای زمســتان آینده و فصل سردِِ پیش‌رو این است که مردم با همکاری و 
مصرف بهینه از وقوع چالش در زمستان جلوگیری کنند، یقین دارم که با رعایت مصرف می توان 

این وضع را مدیریت کرد.

فرآیند گازرسانی در کشور به ایستگاه پایانی نزدیک می شود

  شتاب دوباره به پروژه حیاتی آب در ثلاث باباجانی پس از ۱۱ سال بلاتکلیفی
 عملیات اجرایی پروژه علاج بخشی خط انتقال سد آزادی به دشت حُُر، که یکی از کلیدی ترین مطالبات زیرساختی مرزنشینان شهرستان ثلاث باباجانی بود و طی ۱۱ سال اخیر با رکود و بلاتکلیفی مواجه شده بود، با تغییر استراتژی دولت و آغاز فاز جدید عملیات فنی، شتاب گرفته است. 

این طرح که با هدف تأمین پایدار آب شرب شهر تازه آباد و آبیاری هزار هکتار از اراضی کشاورزی اجرا می شود، نویدبخش احیای ظرفیت های اقتصادی و تثبیت جمعیت در این نقطه استراتژیک مرزی است.
 شهرستان مرزی و اهل سنت نشین ثلاث باباجانی با حدود ۳۶ هزار نفر جمعیت و ۱۳۸ روستا در فاصله ۱۴۰ کیلومتری شمال غربی کرمانشاه واقع شده است.

»بهرام درویشی« مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای کرمانشاه در بازدید رئیس مجمع نمایندگان مجلس شورای اسلامی استان و مسئولان اجرایی و محلی از آخرین وضعیت پیشرفت این پروژه، از آغاز مراحل جدید اجرایی آن خبر داد و گفت: هم‌اکنون عملیات نقشه برداری برای اجرای یک 
کیلومتر انتهایی خط انتقال در حال انجام است و از هفته آینده عملیات لوله گذاری در این محدوده آغاز خواهد شد.

وی با بیان اینکه خط انتقال آب سد آزادی به دشت حُُر از اولویت های اصلی شرکت آب منطقه‌ای است، افزود: عملیات تعمیر، بازسازی و علاج بخشی خط انتقال در محدوده کیلومتر صفر تا ۸.۲ نیز به‌زودی وارد فاز اجرایی می شود.درویشی در خصوص تأمین منابع مالی این پروژه با وجود 
شرایط خاص اقتصادی کشور گفت: تاکنون ۶۰ میلیارد تومان از محل اسناد خزانه اسلامی و ۵۰ میلیارد تومان از محل منابع داخلی وزارت نیرو برای این طرح تأمین شده است.
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ایران زمین 

پژوهشگاه ارتباطات؛ محور توسعه هوش مصنوعی

واقعیت آن است 
که بازار خودرو در 

ایران طی سال های 
اخیر بیش از آنکه از 

سازوکارهای کلاسیک 
عرضه و تقاضا پیروی 

  مرتضی اکبری   -  معاون سیاست گذاری و برنامه ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات با تأکید بر جایگاه راهبردی پژوهشگاه ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در تحقق اهداف برنامه هفتم توسعه، از مأموریت ویژه این مجموعه برای راهبری پروژه های ملی هوش مصنوعی و فناوری های کوانتومی 

خبر داد و بر نقش آن در توسعه اقتصاد دیجیتال کشور تأکید کرد.

هم‌افزایی دولت و بخش 
خصوصی برای پایداری 
تولید و تجارت

 جلسه نظارتی پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات در قالب سلسله 
نشست های »پنجشــنبه های نظارتی« با حضور احسان چیت ساز، معاون 
سیاست گذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات؛ معاونان ســتادی، مدیران و کارشناسان تخصصی این 
وزارتخانه برگزار شد و آخرین برنامه ها، اقدامات و چشم‌اندازهای این پژوهشگاه 

مورد بررسی قرار گرفت.
چیت ساز با اشاره به جایگاه قانونی پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 

در اسناد بالادستی تأکید کرد: در برنامه هفتم توسعه، مأموریت های مهمی 
برای حوزه فناوری های نوین تعریف شده و هم‌افزایی میان ظرفیت های سازمان 
فناوری اطلاعات ایران و توان تخصصی پژوهشگاه، نقش تعیین کننده‌ای در 

تحقق این اهداف دارد.
وی با اشاره به ضرورت بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت های موجود افزود: 
پژوهشگاه باید از قراردادهای منعقدشده و فرصت های موجود برای تقویت 

توان عملیاتی و تأمین منابع مورد نیاز توسعه‌ای خود استفاده کند.

 بخش خصوصی جمهوری آذربایجان برای مشارکت در پروژه های سرمایه گذاری در گیلان 
اعلام آمادگی کرد.

 پنجشنبه در نشستی با حضور هادی حق شناس استاندار گیلان و برخی از مسئولان اقتصادی 
این استان با تجار جمهوری آذربایجان، ظرفیت های توسعه همکاری های اقتصادی و تجاری میان 

استان گیلان و جمهوری آذربایجان مورد بررسی قرار گرفت.
حق شــناس در این نشست با تاکید بر اهمیت توسعه روابط اقتصادی با کشورهای همسایه 
و منطقه، اظهار کرد: گیلان به دلیل برخورداری از موقعیت راهبردی، دسترسی به کریدورهای 
بین‌المللی و ظرفیت های گسترده در حوزه های کشاورزی، شیلات، گردشگری، صنعت و خدمات، 
از آمادگی لازم برای گسترش همکاری های مشترک اقتصادی و تجاری با جمهوری آذربایجان 

برخوردار است.
وی با اشاره به سیاست های استان در حمایت از سرمایه گذاری و رونق تولید افزود: رفع موانع 
پیش روی فعالان اقتصادی، تسهیل فرآیندهای سرمایه گذاری و حمایت از حضور سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی از اولویت های مدیریت ارشد استان است و در این مسیر از هرگونه همکاری مشترک 
که به توسعه اقتصادی و ایجاد فرصت های جدید سرمایه گذاری منجر شود، حمایت خواهیم کرد

استاندار گیلان همچنین بر ضرورت تقویت ارتباط میان بخش های خصوصی دو طرف تأکید 
کرد و گفت: توسعه مناسبات اقتصادی میان گیلان و جمهوری آذربایجان می تواند نقش مهمی 
در افزایش مبادلات تجاری، بهره‌گیری از ظرفیت های مشترک و تقویت جایگاه استان در بازارهای 

منطقه‌ای ایفا کند.
زمینه ســاز  را  اقتصــادی  مشــترک  نشســت های  مســتمر  برگــزاری  حق شــناس 
تعــاملات کــرد:  خاطرنشــان  و  دانســت  همــکاری  جدیــد  فرصت هــای   شناســایی 

 هدفمند و مســتمر میان فعالان اقتصادی می‌تواند مسیر اجرای پروژه های مشــترک و توسعه 
سرمایه گذاری را هموار کند.

در ادامه این نشست، حسام گزل از تجار جمهوری آذربایجان با اشاره به ظرفیت های اقتصادی 
استان گیلان، آمادگی فعالان اقتصادی کشورش را برای توسعه همکاری با این استان اعلام کرد و 
خواستار تسهیل فرآیندهای لجستیکی و گمرکی و تقویت حمایت از فعالان اقتصادی دو طرف شد

وی همچنین از آمادگی بخش خصوصی جمهوری آذربایجان برای مشــارکت در پروژه های 
زیرساختی و تولیدی استان گیلان خبر داد و اظهار کرد: همکاری های مشترک می تواند زمینه ساز 

افزایش مبادلات تجاری، انتقال تجربیات و اجرای طرح های اقتصادی مؤثر میان دو طرف باشد.

در این نشســت همچنین ظرفیت های مشترک اقتصادی و فرصت های توسعه همکاری در 
حوزه های تجارت، ســرمایه گذاری، کشــاورزی، شیلات، گردشگری و صنعت مورد بررسی قرار 

گرفت و بر بهره‌گیری از موقعیت راهبردی گیلان در ارتباط با بازارهای منطقه قفقاز تأکید شد.
این نشست در ادامه رویکرد فعال استانداری گیلان در توسعه دیپلماسی اقتصادی و گسترش 
تعاملات بین‌المللی برگزار شد. حق شناس در این نشست با تاکید بر اهمیت توسعه روابط اقتصادی با 
کشورهای همسایه و منطقه، اظهار کرد: گیلان به دلیل برخورداری از موقعیت راهبردی، دسترسی 
به کریدورهای بین‌المللی و ظرفیت های گســترده در حوزه های کشاورزی، شیلات، گردشگری، 
صنعت و خدمات، از آمادگی لازم برای گســترش همکاری های مشــترک اقتصادی و تجاری با 

جمهوری آذربایجان برخوردار است.
روز گذشته نیز استاندار گیلان در نشستی ویدئوکنفرانسی با سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی 
بخش خصوصی جمهوری خودمختار باشقیرستان روسیه، زمینه های همکاری مشترک در حوزه های 

تولید، صنعت، کشاورزی، حمل‌ونقل و تجارت را بررسی کرد.
نشستی که در راستای جذب سرمایه گذاری و تقویت ارتباطات اقتصادی گیلان با کشورهای 

منطقه برگزار شد.

 ۱۰۵ پروژه شیلاتی همزمان با هفته 
جهاد کشاورزی افتتاح می شود

 رئیس سازمان شیلات ایران گفت: همزمان 
با هفته جهاد کشــاورزی، ۱۰۵ پروژه شیلاتی 
در ۱۹ اســتان با هدف تقویت امنیت غذایی و 
اشتغال‌ مستقیم و غیرمستقیم برای بیش از ۴۸ 
هزار نفر به بهره برداری می‌رسد.حمزه رستم پور 
اظهار داشت: این طرح‌ ها با حجم سرمایه گذاری 
بیــش از چهار هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان نقش 
مهمی در توسعه زنجیره ارزش شیلات و افزایش 
تولید ایفا خواهد کرد.وی تصریح کرد: اجرای این 
پروژه ها برای ۱۶ هزار و ۸۰۰ نفر اشتغال مستقیم 
و برای ۳۱ هزار و ۸۰۰ نفر اشتغال غیرمستقیم 
ایجاد می کند و در مجموع حدود ۱۶ هزار خانوار 
از مزایای آن بهره‌ مند می شوند.رستم پور گفت: 
با بهره برداری از ۱۰۵ پروژه‌ استانی، ظرفیت تولید 
محصولات شیلاتی کشــور به میزان ۱۰ هزار و 
۸۵۳ تن در بخش آبزی پروری و ۲۶ هزارتن به 
تولیدات حوزه صید و صیادی و ۷۸۵ هزار قطعه 
ماهیان زینــتی افزایش خواهد یافت.وی افزود: 
سازمان شیلات ایران با اجرای این طرح ها، گامی 
مهم در مسیر تحقق امنیت غذایی، توسعه پایدار و 
تقویت اقتدار ملی از مسیر تولید بر خواهد داشت 
و هدف ما در این مسیر علاوه بر بهبود معیشت 
ساحل نشینان و تولیدکنندگان، افزایش دسترسی 

هموطنان به پروتئین سالم و باکیفیت است.
رویداد بزرگداشــت هفته جهاد کشــاورزی 
سال ۱۴۰۵ از ۲۱ تا ۲۷ خرداد با شعار »امنیت 
غذایی در سایه وحدت ملی و اقتدار ملی« با ویژه 
برنامــه های مختلف و متنوع و با رویکرد جدید 
»روایت ملی« از فعالیت های این بخش و نقش 

تولیدکنندگان در تولید غذا برگزار می شود.

  ۷ میلیون تن کالا طی سال جاری 
در استان تهران جابجا شد 

 مدیــرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
اســتان تهران از تداوم فعالیت ناوگان حمل و 
نقل کالا در دو ماهه نخست سال جاری خبر 
داد و گفت: هفت میلیون و ۱۷۰ هزار و ۳۳۸ 
تن کالا در استان تهران طی این مدت جابجا 
شده که با تلاش رانندگان، شرکت های حمل 
و نقل روند جا بجایی کالا در ســطح اســتان 
بــدون وقفه ادامه داشــته و نقش موثری در 
تامیــن نیازهای بخش های مختلف اقتصادی 
ایفا می کند. مهرداد جهانی با اشاره به عملکرد 
حوزه حمل و نقل کالا در ماه نخســت ســال 
جــاری اظهار کرد: ناوگان حمل و نقل کالای 
استان تهران با بهره گیری از ظرفیت گسترده 
رانندگان و شــرکت های حمل و نقل ، نقش 
مهمی در پشتیبانی از فعالیت های اقتصادی 
و مختلف کشــور ایفا کرده و روند جا بجایی 
کالا در این مدت به صورت مســتمر و بدون 
وقفه انجام شــده اســت در همین راستا طی 
دوماه فروردین و اردیبهشت ماه هفت میلیون 
و ۱۷۰ هزار و ۳۳۸ تن کالا جابجا شده است 

وی افزود: اســتان تهران به دلیل موقیت 
اســتراتژیکی و همچنین موقعیت جغرافیایی 
در مرکز شــبکه حمل و نقل کشور ، یکی از 
مهم ترین کانون جا بجایی کالا محسوب می 
شــود و بخش عمده ای از کالا های مورد نیاز 
از طریق ناوگان حمل و نقل این استان حمل 
و توزیع می شــود.جهانی خاطرنشان کرد: در 
۲ ماهه نخست سال جاری نظارت بر عملکرد 
شــرکت های حمل و نقل کالا، کنترل اسناد 
حمل و نقل، پایش فعالیت ناوگان و رسیدگی 
به مشــکلات و مطالبات رانندگان به صورت 
مستمر در دســتور کار قرار داشته تا خدمت 
رســانی در این حوزه با کیفیت مطلوب ادامه 
یابد.مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
استان تهران یادآور شد: حمایت از رانندگان ، 
ارتقای ایمنی حمل و نقل کالا، توسعه خدمات 
هوشــمند و افزایش بهره وری ناوگان از مهم 
ترین برنامه های اداره کل راهداری و حمل و 
نقل جاده ای استان تهران در سال جاری است 
و همچنین این اداره کل در راســتای ارتقای 
سطح خدمات و تسهیل فرایند حمل کالا تمام 

توان خود را به کار گرفته و تلاش می کند.

  ركوردشكنی »به پرداخت بانك ملت« 
در اردیبهشت با عبور از یك میلیارد تراكنش 
ماهانه/ سهم ۲۲ درصدی به پرداخت از كل 

تراكنش های صنعت پرداخت كشور

شــرکت  »به پرداخت بانک ملــت« در پایان 
اردیبهشــت ماه امسال برای نخستین بار در تاریخ 
صنعت پرداخت کشور از مرز یک میلیارد تراکنش 
ماهانه عبور کرد. به پرداخت ملت در شرایطی رکورد 
یک میلیارد و ۵۴ میلیون تراکنش را به ثبت رساند 
که مجموع ارزش تراکنش های پردازش شــده از 
ســوی این شرکت نیز به حدود ۸۵۰ هزار میلیارد 
تومان رسیده و این شرکت همچنان جایگاه نخست 
صنعت پرداخت کشور را حفظ کرده است. تنها در ماه 
اردیبهشت، شبکه به پرداخت ملت میزبان بخش قابل 
توجهی از گردش مالی فعالیت های اقتصادی بوده و 
این امر بیانگر نقش موثر این شرکت در گردش مالی 
اقتصاد کشور است.بر اساس گزارش شاپرک، سهم به 
پرداخت ملت در اردیبهشت امسال از تعداد تراکنش 
های شبکه پرداخت کشور ۲۲.۰۲ درصد و سهم آن 
از مبلغ تراکنش های شبکه ۲۴.۸۷ درصد بوده است 
و بدین ترتیب بیش از یک پنجم کل تراکنش های 
کشور و نزدیک به یک چهارم ارزش مالی تراکنش 
های شــبکه پرداخت از طریق زیرساخت های به 

پرداخت ملت مدیریت شده است.

اعلام آمادگی بخش خصوصی جمهوری آذربایجان برای سرمایه گذاری در گیلان

 رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران با تاکید بر لزوم بازنگری در فرایندهای تجارت و مدیریت بهینه منابع ارزی، تمرکز اصلی سازمان توسعه تجارت ایران را حمایت از تولیدکنندگان داخلی، تسهیل صادرات و 
کاهش وابستگی به واردات به منظور حمایت از تولید و اشتغال اعلام کرد.

به گزارش از سازمان توسعه تجارت ایران، محمدعلی دهقان‌دهنوی، در دیدار با فعالان اقتصادی و صادرکنندگان در مجمع کارآفرینان ایران، با اشاره به شرایط ویژه اقتصادی و کمبود منابع ارزی کشور، بر اهمیت 
همراهی بخش خصوصی و تولیدکنندگان در مدیریت مصرف ارز و تمرکز بر کالای ایرانی تأکید کرد.وی با بیان اینکه در سال جاری هر تولیدکننده و مصرف کننده باید سهم خود را در کاهش وابستگی به ارز خارجی 
مشــخص کند، گفت: تردیدی نیســت که محدودیت های ارزی به نســبت سال گذشته بیشتر شده است از این‌رو باید در فرایندها بازنگری و اصلاحی صورت بپذیرد تا موانع غیرضرور کاهش و امکان فعالیت بهینه 
تولیدکنندگان فراهم شود.معاون وزیر صمت درباره موضوع سهمیه بندی ارزی، تصریح کرد: ثبت سفارش های سال گذشته جزو سهمیه امسال لحاظ شده و واحدهای تولیدی که ترخیص درصدی انجام داده‌اند، سهمیه 

اضافی دریافت می کنند؛ همچنین امکان افزایش سهمیه در صورت بهبود شرایط وجود دارد.

  تمرکز ویژه بر هوش مصنوعی و فناوری های کوانتومی
معاون سیاســت گذاری و برنامه‌ریزی توســعه فاوا و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات با اشاره به 
اولویت های جدید این وزارتخانه در حوزه فناوری های نوظهور تصریح کرد: توسعه هوش مصنوعی از 
مهم ترین برنامه های مورد توجه معاونت سیاست گذاری است و پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
به دلیل برخورداری از ظرفیت های تخصصی و نخبگانی، بستر مناسبی برای جذب سرمایه گذاری‌ها و 

اجرای مأموریت های ملی این حوزه به شمار می‌رود.
چیت ساز همچنین با اشاره به اهمیت فناوری های کوانتومی اظهار کرد: منابع مالی قابل توجهی 
برای توسعه این فناوری پیش‌بینی شده و پژوهشگاه باید نقش محوری خود را در جذب، هدایت و 

اجرای پروژه های مرتبط ایفا کند.
وی در پایان با قدردانی از تلاش های پژوهشگران و کارکنان این مجموعه تأکید کرد: استمرار این 
رویکرد تخصصی و جهادی می تواند جایگاه پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات را به عنوان یکی از 

ارکان اصلی زیست بوم فناوری کشور بیش از پیش تقویت کند.

   برنامه‌رــیزی ــبرای توــسعه آزمایــشگاه های مرــجع و تجاریــسازی
دستاوردهای پژوهشی

در این نشست، محمدحسین شیخی، رئیس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات؛ گزارشی از 
مهم ترین برنامه ها و اقدامات این مجموعه ارائه کرد و از تدوین طرح های کسب‌وکار برای آزمایشگاه‌ها، 
بازنگری تعرفه های آزمایشگاهی و بهره‌گیری از ظرفیت های قانون جهش تولید دانش بنیان به عنوان 

بخشی از اقدامات راهبردی پژوهشگاه نام برد.
وی با اشــاره به اســتفاده از ظرفیت اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه برای تجهیز آزمایشگاه های 
راهبردی افزود: تعاملات گســترده‌ای با شــرکت های بزرگ حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات برای 

توسعه زیرساخت های آزمایشگاهی و ارتقای توانمندی های پژوهشگاه در حال انجام است.
رئیس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات همچنین ایجاد شرکت های زایشی را یکی از برنامه های 
مهم این مجموعه برای تجاری سازی فناوری دانست و گفت: این رویکرد می تواند زمینه ورود محصولات 
و خدمات توسعه یافته در پژوهشگاه، از جمله سامانه های SIEM و ISAC و برخی تجهیزات و محصولات 

ارتباطی، به بازار را فراهم کند.
شیخی با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه امنیت سایبری، توسعه آزمایشگاه های مرجع، جذب 
نخبگان، گسترش همکاری های پژوهشی، تعاملات بین‌المللی و تجاری سازی فناوری تأکید کرد: این 
اقدامات جایگاه پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات را به عنوان بازوی علمی، فنی و مشورتی وزارت 
ارتباطات تقویت کرده و زمینه ارائه خدمات مؤثرتر به صنعت، دستگاه های اجرایی و زیست بوم فناوری 

کشور را فراهم ساخته است.
در ادامه این نشست، مدیران و معاونان پژوهشگاه نیز برنامه های جاری، پروژه های در دست اجرا و 
چشم‌انداز فعالیت های آتی را در حوزه های تخصصی مختلف تشریح کردند و کارشناسان وزارت ارتباطات 
نیز ضمن طرح دیدگاه ها و پیشنهادهای خود، راهکارهایی برای ارتقای عملکرد این مجموعه ارائه دادند

هــدف  بــا  مســتمر  به‌صــورت  نظــارتی«  »پنجشــنبه های  نشســت های  سلســله 
 پاــیش عملکرد بخشــهای مختــلف وزارت ارتباــطات و فــناوری اطلاعات برگزار میــشود و

در آن، برنامه ها و اقدامات مجموعه های تابعه با حضور مدیران ارشد و تیم های تخصصی مورد ارزیابی 
و بررسی کارشناسی قرار می‌گیرد.

منطقه آزاد چابهار با تکیه بر موقعیت راهبردی در سواحل اقیانوس هند و توسعه زیرساخت های 
بندری و صنعتی، در حال تبدیل شــدن به یکی از کانون های اصلی واردات، فرآوری و صادرات 
مجدد چای و قهوه در منطقه است؛ مسیری که می تواند این بندر را به حلقه اتصال تجارت میان 

شرق آفریقا، ایران و بازارهای اوراسیا تبدیل کند.
 منطقه آزاد چابهار با تکیه بر موقعیت راهبردی خود در سواحل اقیانوس هند، زیرساخت های 
روبه توســعه و دسترسی مستقیم به بازارهای آسیای میانه و شرق آفریقا، در حال تبدیل شدن 
به یکی از مهم ترین مراکز واردات، فرآوری، بسته بندی و صادرات مجدد چای و قهوه در ایران و 
منطقه است؛ ظرفیتی که می تواند این منطقه را به حلقه اتصال زنجیره تجارت میان آفریقا، جنوب 

آسیا و بازارهای اوراسیا بدل کند.
رشد پایدار تولید و اشتغال‌زایی در منطقه آزاد چابهار، در چارچوب راهبرد تبدیل این منطقه به 
هاب منطقه‌ای چای و قهوه، به عنوان یکی از محورهای اصلی توسعه سواحل مََکُُران مطرح شده است. 
در این الگو، تمرکز تنها بر تجارت خام کالا نیست، بلکه ایجاد یک زنجیره کامل ارزش، از واردات 
مواد اولیه تا فرآوری، بسته بندی و برندینگ در داخل منطقه، دنبال می شود؛ مسیری که می تواند 
چابهار را از یک گذرگاه تجاری به یک مرکز تصمیم ساز در تجارت منطقه‌ای ارتقا دهد.در این 
چارچوب، سرمایه گذاری در صنایع تبدیلی و بسته بندی چای و قهوه، نه تنها ارزش افزوده اقتصادی 
ایجاد می کند، بلکه به شکل‌گیری اشتغال مستقیم در واحدهای تولیدی و اشتغال غیرمستقیم در 
حوزه های حمل‌ونقل، انبارداری، خدمات لجستیکی، بازاریابی و شبکه توزیع نیز منجر خواهد شد

بر اساس چشم‌انداز ترسیم شده، افزایش چندبرابری ظرفیت تولید در افق پنج ساله، نشان‌دهنده 
هدف گذاری برای جهش صنعتی در منطقه‌ای است که سال ها با محدودیت های توسعه‌ای مواجه 
بوده اســت.در کنار این فرصت ها، رویکرد توســعه هاب چای و قهوه در چابهار، با هدف جذب 
ســرمایه های سبز و تقویت مشارکت بخش خصوصی، بر پیوند میان توسعه اقتصادی و بهبود 

شاخص های اجتماعی تأکید دارد.
این موضوع، اشتغال پایدار را به عنوان یکی از مهم ترین دستاوردهای مورد انتظار مطرح می کند؛ 
اشتغالی که نه تنها معیشت خانوارهای محلی را تقویت می کند، بلکه به افزایش تاب‌آوری اقتصادی 

منطقه نیز کمک خواهد کرد.
با این حال، مسیر تحقق این هدف بدون چالش نیست. نوسانات ارزی، محدودیت های ناشی از 
تحریم های بین‌المللی و رقابت شدید با هاب های تجاری تثبیت شده‌ای مانند دبی، از جمله موانع 

جدی پیشِِ‌رو محسوب می شوند.
با وجود این، تجربه موفق برخی مراکز منطقه‌ای نشــان می‌دهد که ایجاد هاب های کالایی 
مبتنی بر مزیت های لجستیکی و تسهیلات گمرکی، در صورت طراحی دقیق سیاستی، می تواند 

به جهش های بزرگ تجاری منجر شود.
در این میان، موقعیت ژئوپلیتیک ممتاز چابهار به عنوان بزرگ ترین بندر اقیانوسی ایران، دسترسی 
مستقیم به بازارهای آسیای مرکزی، افغانستان و حوزه اوراسیا، و همچنین برخورداری از معافیت‌های 
گمرکی و مالیاتی، مجموعه‌ای از مزیت های رقابتی را فراهم کرده است. این ظرفیت ها، در صورت 
تکمیل زیرساخت ها و تسهیل فرآیندهای تجاری، می تواند مسیر واردات چای از کشورهایی مانند 
کنیا، هند و ســریلانکا، فرآوری در داخل منطقه و صادرات مجدد به بازارهای هدف را به یک 

الگوی پایدار اقتصادی تبدیل کند.
در مجموع، تحلیل این طرح نشان می‌دهد که هاب چای و قهوه در چابهار تنها یک پروژه 
تجاری نیست، بلکه یک راهبرد توسعه‌ای چندبعدی است که هم‌زمان سه هدف کلانِِ ارتقای 
جایگاه ایران در زنجیره تجارت جهانی، توسعه متوازن منطقه‌ای در سواحل مکران و ایجاد اشتغال 

پایدار را دنبال می کند.

با این وجود، تحقق کامل این چشــم‌انداز نیازمند هم‌افزایی سیاست گذاری ملی، مشارکت 
فعال بخش خصوصی و رفع موانع ساختاری در حوزه تجارت خارجی است؛ در غیر این صورت، 
ظرفیت های بالقوه چابهار در سطح یک ایده باقی خواهد ماند و به مزیت بالفعل تبدیل نخواهد شد

  نقش آفرینی منطقه آزاد در زنجیره تجارت با شرق آفریقا
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تجاری و صنعتی چابهار در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا، با تشریح 
ظرفیت های موجود در این منطقه، اظهار کرد: هم‌اکنون ۶ واحد فعال بسته بندی چای و ۲ واحد 
بسته بندی قهوه در این منطقه فعالیت دارند که مجموع ظرفیت تولید و فرآوری آن ها بیش از ۲۰ 
هزار تن در سال برآورد می شود.محمدسعید اربابی افزود: این واحدها با بهره‌گیری از مزیت های 
قانــونی و گمرکی مناطق آزاد، علاوه بر تأمین بخشی از نیاز بازار داخلی، زمینه صادرات مجدد 
محصولات فرآوری شده به بازارهای منطقه‌ای را نیز فراهم کرده‌اند؛ موضوعی که به گفته او، جایگاه 

چابهار را در زنجیره ارزش این محصولات تقویت کرده است.
وی با اشــاره به نقش واردات مواد اولیه از کشــورهای تولیدکننده چای و قهوه تصریح کرد: 
چابهار طی سال های اخیر به یکی از مبادی اصلی ورود چای خام از کشورهایی همچون کنیا، 

هند، سری‌لانکا و سایر تولیدکنندگان شرق آفریقا تبدیل شده است.
به گفته مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تجاری و صنعتی چابهار، کشور کنیا به عنوان یکی از 
بزرگ ترین صادرکنندگان چای سیاه جهان، سهم مهمی در تأمین مواد اولیه صنایع بسته بندی 
ایران دارد و نزدیکی مسیرهای دریایی شرق آفریقا به بندر چابهار، مزیت رقابتی قابل توجهی برای 

توسعه این همکاری ها ایجاد کرده است.
وی همچنین به تحرکات دیپلماتیک و اقتصادی اخیر اشاره کرد و گفت: سفر سال گذشته هیأت 
ایرانی به کنیا به ریاست غلامرضا نوری قزلجه و همراهی مسئولان منطقه آزاد چابهار، در قالب 
هفتمین کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی ایران و کنیا، زمینه ساز تقویت همکاری های 

دو کشور در حوزه کشاورزی و به‌ویژه تجارت چای و قهوه بوده است.
اربابی ادامه داد: همچنین در دیدارهای اخیر با ســفیر کنیا در تهران، ظرفیت های بندری، 
لجستیکی و صنعتی چابهار برای تبدیل شدن به مرکز منطقه‌ای واردات، فرآوری و توزیع چای 
و قهوه شرق آفریقا مورد بررسی قرار گرفته و بر توسعه همکاری های مشترک تأکید شده است.

وی با اشاره به روند روبه‌رشد مصرف قهوه در ایران و افزایش تقاضا برای چای های باکیفیت 
اظهار کرد: با توجه به این روند، همچنین برنامه‌ریزی برای توسعه صادرات مجدد به کشورهای 
همسایه، چابهار می تواند در سال های آینده به یکی از مهم ترین مراکز فرآوری، بسته بندی و توزیع 

چای و قهوه در جنوب غرب آسیا تبدیل شود.
به گفته مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تجاری و صنعتی چابهار، ترکیب مزیت های بندری، 

دسترسی به آب های آزاد، زیرساخت های صنعتی، مشوق های سرمایه گذاری و ارتباط مستقیم با 
کشورهای تولیدکننده شرق آفریقا، فرصت کم نظیری برای تبدیل چابهار به حلقه اتصال زنجیره 
تأمین چای و قهوه میان آفریقا، ایران و بازارهای منطقه فراهم کرده است؛ ظرفیتی که به گفته 
او، می تواند ضمن ایجاد اشتغال و ارزش افزوده، جایگاه چابهار را به عنوان دروازه تجارت کشاورزی 

ایران با قاره آفریقا بیش از پیش تثبیت کند.

  چابهار - گوادر، دروازه تجارت سه قاره می شود
وی با تشــریح ابتکار جدید تهران برای توســعه همکاری های منطقه‌ای اعلام کرد: کریدور 
اقتصادی چابهار-گوادر می تواند به مسیر راهبردی اتصال سه قاره آسیا، آفریقا و اوراسیا تبدیل شود

اربابی گفت: ایران آمادگی دارد با همکاری پاکســتان، کریدور جدید دریایی و زمینی میان 
بنادر چابهار و گوادر را فعال کند و هم‌زمان مرز ریمدان-گبد را به یک منطقه آزاد مشترک و 

هاب لجستیکی تبدیل کند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تجاری و صنعتی چابهار با تأکید بر سیاست همسایگی و همگرایی 
اقتصادی، افزود: چابهار و گوادر نه رقیب، بلکه مکمل یکدیگر هستند و می توانند به دروازه های 
مشترک تجارت منطقه‌ای در مسیر شرق آفریقا، جنوب آسیا، آسیای مرکزی و اوراسیا تبدیل شوند

وی ادامــه داد: منطقه آزاد چابهار در این طرح به عنوان محور اصلی ترانزیت و پردازش کالا 
معرفی شــده است؛ به‌گونه‌ای که به گفته اربابی، اتصال دریایی کراچی–گوادر–چابهار و تکمیل 
آن با کریدور زمینی ریمدان–گبد، کوتاه‌ترین و امن‌ترین مسیر دسترسی کشورهای محصور در 

خشکی به آب‌های آزاد خواهد بود.

  مرز ریمدان-گبد؛ از گذرگاه تجاری تا منطقه آزاد مشترک
اربابی با اشاره به تحولات اخیر در مرز ریمدان–گبد گفت: این گذرگاه در حال تبدیل شدن 
به یک قطب مشترک لجستیکی و صنعتی میان ایران و پاکستان است و هدف گذاری دو کشور، 

دستیابی به تجارت ۱۰ میلیارد دلاری در گام های آینده است.
وی افزود: توسعه زیرساخت های گمرکی، استفاده از سازوکار ترانزیت بین‌المللی )TIR( و تهاتر 

کالا می تواند این هدف را دست یافتنی کند.
مدیرعامل منطقه آزاد چابهار همچنین از اجرای طرح راهبردی ایجاد »هاب چای و قهوه کنیا« 
در منطقه آزاد چابهار خبر داد و گفت: فرآوری و بسته بندی چای و قهوه وارداتی از کنیا در چابهار 
و صادرات مجدد آن به افغانستان، آسیای مرکزی، قفقاز جنوبی و اتحادیه اوراسیا، یک زنجیره 

ارزش جدید در تجارت منطقه‌ای ایجاد خواهد کرد.
به گفته وی، کنیا سالانه حجم قابل توجهی چای تولید می کند و چابهار می تواند به مرکز توزیع 

و پردازش این محصول در غرب آسیا تبدیل شود.
اربابی تأکید کرد: اتصال بنادر چابهار و گوادر در کنار کریدور ریمدان ایران - گبد پاکستان و 
مسیرهای دریایی به شرق آفریقا، یک شبکه حمل‌ونقل سه قاره‌ای ایجاد می کند که نقش مهمی در 
کوتاه سازی زنجیره تأمین جهانی و افزایش سهم ایران و پاکستان در تجارت منطقه‌ای خواهد داشت

وی ایــن همکاری را »آغاز مرحله‌ای جدید از دیپلماسی اقتصادی در منطقه« توصیف کرد 
که می تواند چابهار و گوادر را به هاب های اصلی تجارت بین‌المللی در جنوب آسیا تبدیل کند.

منطقه آزاد چابهار با مساحت ۸۲ هزار هکتار در جنوب شرقی ایران و سواحل مکران قرار دارد؛ 
در سال ۱۳۹۸ و با موافقت مجلس شورای اسلامی، شهر چابهار، بندرهای شهید بهشتی و شهید 
کلانتری و پنج هزار هکتار از محدوده متصل به نقطه مرزی ایران و پاکستان با عنوان منطقه 

منفصله ریمدان به منطقه آزاد چابهار افزوده شد.

چابهار، دروازه تازه تجارت چای و قهوه
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فوتبال، گروگان خزانه‌داری آمریکا

  عرفان حمیدی  -    در حالی که تنها امروز فستیوال بزرگ جام جهانی ۲۰۲۶ آغاز می شود، کاروان فوتبال ایران با یک سونامی حقوقی و 
دیپلماتیک بی سابقه دست وپنجه نرم می کند. 

مارکو باکیچ وارد تهران شد
هافبک مونته نگرویی پرسپولیس برای همراهی 
سرخپوشان در تورنمنت انتخابی سهمیه آسیا وارد 

تهران شد.
 مارکو باکیچ چهارشنبه شب وارد تهران شد تا 

به جمع یاران سرخپوش خود ملحق شود.
بازگشت هافبک پرسپولیس در حالی صورت 
گرفت که سرخپوشــان تمرینات خــود را برای 
آماده سازی جهت حضور در مسابقات تعیین سهمیه 
آسیایی طبق برنامه اوسمار ویرا زیر نظر کریم باقری 

آغاز کرده‌اند.

  دو بازیکــن ایــرانی در الاتحاد کلبا 
ماندنی شدند

دو هافبک ایرانی تیم فوتبال الاتحاد کلبا برای 
فصل آینده نیز پیراهن این تیم را بر تن خواهند کرد

 در حالی که طی هفته های اخیر گمانه‌زنی های 
مختلــفی درباره آینده لژیونرهای ایرانی شــاغل 
در لیگ امارات مطرح شــده بود، رسانه »الخلیج 
الریــاضی« خبر داد که احمد نوراللهی و ســامان 
قــدوس در فصل آینده نیز در ترکیب تیم فوتبال 

کلباء حضور خواهند داشت.
دو بازیکن ایرانی کلباء در برنامه های فنی این 
باشگاه برای فصل آینده قرار دارند و قرار است به 

همکاری خود با این تیم اماراتی ادامه دهند.
نوراللهی که در سال‌ گذشته یکی از مهره های 
کلیدی کلباء بوده، عملکرد قابل قبولی در ترکیب 
این تیم از خود به نمایش گذاشــته است. سامان 
قدوس هم نقش موثری در خط میانی و هجومی 

تیم ایفا کند و مورد توجه کادر فنی قرار بگیرد.
با این شرایط، به نظر می‌رسد کلباء برای فصل 
آینده نیز روی توانایی های دو بازیکن ایرانی خود 
حســاب ویژه‌ای باز کرده و قصد دارد با حفظ این 
دو بازیکن، با ثبات بیشتری وارد رقابت های فصل 

جدید شود.

   نماینده آسیایی باید در زمین مشخص 
شود

سرپرســت تیم فوتبال پرســپولیس گفت: ما 
معتقدیــم همه چیز بایــد از روی عدالت انجام و 
نماینده سوم ایران در آسیا باید در زمین مشخص 

شود.
محســن خلیلی در حاشیه تمرین امروز تیم 
فوتبال پرســپولیس اظهار داشت: همان طور که 
مستحضر هستید از زمان توقف مسابقات به دلیل 
شرایط خاصی که در کشور به وجود آمد، با چالش 
تعیین تیم های حاضر در مسابقات آسیایی مواجه 
شــدیم. آخرین دیدار ما قرار بــود برابر ذوب آهن 
برگزار شد و از همان زمان بحث انتخاب تیم های 

آسیایی مطرح شد.
وی افــزود: در قوانین و بخشــنامه های فیفا 
در شــرایط فورس ماژور همواره تأکید شــده که 
تصمیم‌گیری ها باید بر پایه عدالت، برابری شرایط 
و رعایت انصاف انجام شود. در شرایط فعلی همه 
تیم ها تعداد بازی یکسانی انجام نداده بودند و جدول 
نیز به شکلی بود که هنوز هفت تا هشت مسابقه 
باقی مانده بود. ضمن اینکه پرسپولیس یک بازی 
کمتر نسبت به برخی رقبا انجام داده بود و همچنان 
شانس رسیدن به جایگاه‌های بالاتر جدول را داشت

سرپرست پرسپولیس ادامه داد: انتظار ما این 
بود که برای انتخاب تیم‌هــای حاضر در آسیا، با 
دقت و حســاسیت بیشتری تصمیم‌گیری شود و 
کارگروهی تشکیل شود که تمامی شرایط تیم ها 
را مورد بررسی قرار دهد. پرسپولیس و سایر تیم‌ها 
هنوز شانس تغییر شرایط خود را داشتند و معتقد 

بودیم که باید عدالت در زمین مسابقه اجرا شود.
خلیلی با اشاره به درج اسامی نمایندگان ایران 
در سایت AFC گفت: زمانی که مشاهده کردیم نام 
تیم های معرفی شــده در سایت AFC قرار گرفته، 
اعتراض خود را به رئیس فدراسیون فوتبال اعلام 
کردیم. البته از مهدی تاج و اعضای هیئت رئیسه 
تشکر می کنم که با تشکیل کارگروه تلاش کردند 
راهکاری مبتنی بر برگزاری مسابقه و تعیین تکلیف 

در زمین مسابقه پیدا شود.

 نماینده آسیایی باید در زمین مشخص 
شود

سرپرســت تیم فوتبال پرســپولیس گفت: ما 
معتقدیــم همه چیز بایــد از روی عدالت انجام و 
نماینده سوم ایران در آسیا باید در زمین مشخص 
شود.محســن خلیلی در حاشیه تمرین امروز تیم 
فوتبال پرســپولیس اظهار داشت: همان طور که 
مستحضر هستید از زمان توقف مسابقات به دلیل 
شرایط خاصی که در کشور به وجود آمد، با چالش 
تعیین تیم های حاضر در مسابقات آسیایی مواجه 
شدیم. آخرین دیدار ما قرار بود برابر ذوب‌آهن برگزار 
شد و از همان زمان بحث انتخاب تیم های آسیایی 
مطرح شــد.وی افزود: در قوانین و بخشنامه های 
فیفا در شرایط فورس ماژور همواره تأکید شده که 
تصمیم‌گیری ها باید بر پایه عدالت، برابری شرایط 
و رعایت انصاف انجام شود. در شرایط فعلی همه 
تیم ها تعداد بازی یکسانی انجام نداده بودند و جدول 
نیز به شکلی بود که هنوز هفت تا هشت مسابقه 
باقی مانده بود. ضمن اینکه پرسپولیس یک بازی 
کمتر نسبت به برخی رقبا انجام داده بود و همچنان 
شانس رسیدن به جایگاه‌های بالاتر جدول را داشت

سرپرست پرسپولیس ادامه داد: انتظار ما این بود 
که برای انتخاب تیم های حاضر در آسیا، با دقت و 
حساسیت بیشتری تصمیم‌گیری شود و کارگروهی 
تشکیل شود که تمامی شرایط تیم ها را مورد بررسی 
قرار دهد. پرســپولیس و سایر تیم ها هنوز شانس 

تغییر شرایط خود را داشتند.

پرسپولیس دنبال 
گدایی سهمیه 
آسیایی نیست

 ثانیه شــمار به شماره افتاد تا تیم ملی والیبال ایران برای بازی رسمی با قهرمان والیبال 
جهان و المپیک یعنی تیم ملی برزیل در شهر برازیلیا در لیگ ملت های 2026 آماده شود. 
شاگردان روبرتو پیاتزا چند روز قبل از شروع رسمی بازی های والیبال لیگ ملت ها در فصل 
2026 در یک بازی دوستانه مقابل میزبان، بازنده از زمین بازی خارج شدند، اما این بار در 
بــازی اول از هفته اول این تورنمنت معتبر امیدوارند که با بازیخوانی و آنالیز ایده آلی که از 
حریف نامدار خود داشــتند دست پر از زمین بازی و با کسب امتیازی امیدوارکننده از این 

رویارویی نفسگیر و جذاب خارج شوند.
 

دوئل سخت با بخت اول قهرمانی
رقبــای نامدار و پرافتخار ایران در هفتــه اول لیگ ملت های والیبال 2026 با تعدادی از 
ســتاره های مطرح خود در هفته اول لیگ ملت‌های والیبال جهان در کشــور برزیل و شهر 
برازیلیا میزبان این هفته حاضر شدند تا با شروع رسمی این رقابت ها کار برای شاگردان جوان 
روبرتو پیاتزا سخت شود. برزیل، بلغارستان، آرژانتین و بلژیک، 4 تیمی هستند که قرار است 

درهفته اول لیگ ملت های 2026 با ملی پوشان والیبال ایران رقابت کنند.
مرحله مقدماتی لیگ ملت های والیبال مردان 2026 با حضور 18 تیم ایران، ایتالیا، آرژانتین، 
صربستان، کوبا، ژاپن، برزیل، ترکیه، بلغارستان، آلمان، فرانسه، آمریکا، کانادا، لهستان، اسلوونی، 
اوکراین، چین و بلژیک از دیروز آغاز شده است. تیم ایران که سال قبل در رتبه هشتم دور 
مقدماتی قرار گرفت، امســال به دنبال کسب رتبه‌ای بهتر و صعود به دور نهایی است. البته 
قطعاًً تیم جوان پیاتزا برای رسیدن به این هدفگذاری، کاری دشوار و سخت پیش رو دارد؛ 
زیرا تیم های مطرح و قدرتمندی همگروه ایران هستند که عبور از آنها مطمئناًً کاری سخت 

و دشوار خواهد بود.
تیم ملی که چند روز زودتر از آغاز مسابقات برای برگزاری اردوی تدارکاتی به برزیل اعزام 
شــد، یک دیدار دوســتانه هم با برزیل انجام داد. مسابقه‌ای که با هماهنگی مربیان دو تیم 
در پنج ســت برگزار شــد و ملی پوشان ایران با اختلافی کم 3 بر2 شکست خوردند. جدالی 
که اگرچه با شکست ما رودرروی برزیل قدرتمند همراه بود، اما همان دو ستی که از برزیل 
بردیم و نزدیکی امتیازات ما در ســت هایی که به غول قدرتمند برزیلی واگذارکردیم، نشان 
داد که جوانان شایســته والیبال ایران در ایــن دوره از لیگ ملت ها حرف های زیادی مقابل 
بــزرگان والیبال جهان برای گفتن دارند. برزیل در هفته اول بازیکنانی مثل دارلان ســوزا، 
ریکاردو لوکارلی، داگلاس ســوزا را در ترکیب دارد. آرژانتین هم با تعدادی از ســتاره های 
خود از جمله لوسیانو دچکو به برزیل اعزام شده است، البته لوزر، کوکارتسف و پالونسکی، 
غایبان این تیم در هفته اول هســتند. بلغارستان هم برادران نیکولوف را در ترکیب خواهد 

داشــت و بلژیک ســپه روتی و فره رگرز را دارد که پیش از این ســابقه همکاری با پیاتزا را 
دارند. برای ایران هم از طرفی عرشیا به نژاد، عمران کوکجیلی، علی حاجی پور، پویا آریاخواه، 
امیرمحمدگل‌زاده، مرتضی شــریفی، پوریا حسین خانزاده، مبین نصری، علی حق پرســت، 
امیرحسین اســفندیار، محمد ولی‌زاده، یوســف کاظمی، سید عیسی ناصری، آرمین قلیچ 
نیازی، محمدرضا حضرت پور و حسین حاجی‌کلاته به میدان می‌روند. امین اســماعیل نژاد، 
قطرپاسور تیم ملی که از ستاره های ایران در سال گذشته بود، از لیست تیم ملی خط خورد 
و یکی از غایبان اصلی ایران است. این بازیکن پیش از قهرمانی جهان 2025 مصدوم شده و 
به دلیل اینکه هنوز آمادگی خود را به دست نیاورده، با تصمیم پیاتزا اردوی تیم ملی را ترک 
 کرد. باید منتظر ماند و دید علی حاجی پور، پویا آریاخواه و امیرمحمدگل‌زاده می توانند جای

 خالی این بازیکن را در تیم پرکنند؟ 
 

  جدال تجربه با انگیزه و نیروی جوانی
تیم ملی والیبال ایران قرار است از امروز پنجشنبه 21 خرداد ماه بازی های هفته اول خود 
را در برازیلیا آغاز کند. پایان مرحله نهایی اردوی آمادگی تیم ملی والیبال ایران در برزیل با 
هفته اول لیگ ملت های والیبال در این کشور همراه می شود. برهمین اساس روبرتو پیاتزا، 
سرمربی تیم ملی والیبال ایران از بین 16 ملی پوش حاضر در اردو، 14 بازیکن را برای بازی 
اول خود و حضور مقابل تیم ملی برزیل انتخاب کرده است. عرشیا به نژاد و عمران کوکجیلی 
به عنوان پاســور، علی حاجی پور و امیرمحمد گل‌زاده در قامت قطرپاسور، مرتضی شریفی 
)کاپیتان(، پوریا حسین خانزاده، مبین نصری، علی حق پرست و امیرحسین اسفندیار به عنوان 
دریافت کننده های قدرتی در این بازی هستند، محمد ولی‌زاده، یوسف کاظمی و سید عیسی 
ناصری، مدافع میانی تیم والیبال ایران مقابل برزیل خواهند بود و نهایتاًً محمدرضا حضرت پور و 

حسین حاجی‌کلاته، لیبروهای پرامید و توانمند کشورمان هستند که توسط سرمربی ایتالیایی 
تیم والیبال ایران برای این بازی سخت و حساس انتخاب شدند. به این ترتیب، پویا آریاخواه 
و آرمین قلیچ‌نیازی، دو بازیکن جوان تیم ملی کشورمان در دیدار مقابل برزیل استراحت و 
از روی سکوی تماشاگران این مسابقه را تماشا خواهند کرد و در صورت صلاحدید کادر فنی 
در دیدار دوم هفته اول مقابل بلغارستان در جمع 14 نفره تیم ملی ایران قرار خواهند گرفت

بر اساس مقررات فدراسیون جهانی والیبال از سال گذشته، تیم ها هر هفته می توانند تا 
4بازیکن در لیســت رزرو خود به کمیته کنترل معرفی کنند و شــب قبل از بازی پیش از 
اعلام گزارش روزانه مســابقات با معرفی به ناظر فنی مســابقات در لیست 14 نفره مسابقه 
خود بازیکنان را تعویض کنند.شاگردان پیاتزا براساس زمانبندی انجام شده قرار است امروز 
پنجشنبه 21 خرداد 1405 از ساعت 2:30 دقیقه بامداد ابتدا به مصاف برزیل قدرتمند و امید 
اصلی قهرمانی در لیگ ملت های فصل 2026 بروند. سپس در ساعت 23 شامگاه درهمین 
تاریخ با بلغارستان دیگر قدرت برتر والیبال جهان جدال کنند. شاگردان پیاتزا روزهای شنبه 
23 خرداد و یکشنبه 24 خرداد 1405 نیز به ترتیب از ساعت 2:30 دقیقه بامداد و 17:30 

دقیقه به مصاف تیم های آرژانتین و بلژیک خواهند رفت.

  پیاتزا:   منتظر شگفتی ما مقابل برزیل باشید!
تیم ملی والیبال ایران از ساعت 2:30 بامداد امروز پنجشنبه 21 خرداد در نخستین دیدار 
خود در مرحله مقدماتی لیگ ملت های 2026 به مصاف برزیل می‌رود. روبرتو پیاتزا، سرمربی 
تیم ملی والیبال ایران قبل از بازی مقابل شانس نخست قهرمانی در لیگ ملت های والیبال 
جهان یعنی تیم ملی والیبال برزیل می گوید: »احساس من این است که یک بازی فوق‌العاده 
مقابل برزیل پیش رو داریم. به نظرم علاقه مندان به والیبال منتظر شگفتی ما مقابل این تیم 

قدرتمند و درجه یک جهان باشند.«
روبرتو پیاتزا پیش از این دیدار تأکید کرد: »ما در آخرین روز قبل از شــروع مســابقات 
از نظــر ذهــنی و انگیزشی به خوبی روی بچه‌هــا کار کردیم تا در زمان بــازی آماده و با 
روحیه در زمین مســابقه حاضر شــوند. در واقع این آخرین فرصتی بود که می توانســتیم 
روی آنچه باید در بازی انجام دهیم، تمرکز کنیم. ســالن آماده اســت. جو خوب اســت و 
رئیــس فدراسیون نیز همراه تیم اســت و از ما حمایت می کند. دیگر از این شــرایط بهتر 
چــه می خواهیم؟ همه چیز بــرای انجام یک بازی ایده آل مهیا است.«ســرمربی تیم ملی 
 والیبال ایران درباره بازی با برزیل معتقد اســت: »احســاس من این اســت که یک بازی

 فوق‌العاده مقابل برزیل خواهیم داشت. بازی که دنیا را با قدرت و توان والیبالیست های ایران 
شگفت‌زده خواهد کرد.«

هم قسم برای عبور از غول برزیلی!

کاپیتان تیم فوتبال پرسپولیس با تاکید بر این که شرایط کنونی لیگ برتر در شأن فوتبال ایران نیست، گفت: ما هیچ‌وقت دنبال گدایی سهمیه آسیایی نبوده‌ایم اما این شیوه اختصاص سهمیه ها درست نیست
 امید عالیشاه در حاشیه تمرین امروز این تیم درباره وضعیت نامشخص ادامه مسابقات لیگ و تعیین سهمیه های آسیایی اظهار داشت: بعد از مدت ها دوباره دور هم جمع شدیم و امیدوارم هرچه زودتر از 
این شرایط بلاتکلیف خارج شویم. واقعاًً در بلاتکلیفی مطلق به سر می بریم و این موضوع در اختیار بازیکنان و تیم ها نیست. فدراسیون فوتبال باید هرچه سریع تر تکلیف نهایی را مشخص کند تا باشگاه ها بتوانند 

برای آینده خود برنامه‌ریزی داشته باشند.
طبق اطلاعاتی که در سایت AFC ثبت شده، گل گهر به عنوان سهمیه سوم معرفی شده و حتی امکان ویرایش آن بخش نیز غیرفعال شده است. او در این باره گفت: ما هیچ‌وقت دنبال گدایی سهمیه آسیایی 
نبوده‌ایم. طبیعی است که هر بازیکن و هر باشگاهی دوست دارد در بالاترین سطح فوتبال آسیا رقابت کند اما این شیوه اختصاص سهمیه ها درست نیست.کاپیتان پرسپولیس تصریح کرد: همیشه تأکید ما این 
بوده که تکلیف سهمیه ها باید در زمین مسابقه مشخص شود و تیم ها حق خود را در مستطیل سبز به دست بیاورند. متأسفانه در فوتبال ایران مدیریت بحران وجود ندارد. زمانی که فرصت کافی برای برگزاری 
مسابقات باقی مانده وجود داشت، این اتفاق رخ نداد و راحت ترین تصمیم ممکن یعنی برگزار نکردن بازی ها اتخاذ شد. اکنون نیز بدترین اتفاق ممکن در حال رخ دادن است و آن بلاتکلیف نگه داشتن تیم هاست

یکی از کاپیتان های تیم ملی فوتبال ایران شرایط 
بازیکنان در آستانه آغاز جام جهانی ۲۰۲۶ را غیر عادی 
توصیف و اعلام کرد ملی پوشان پیگیر وضعیت خانواده 

های خود هستند.
 تیم ملی فوتبال ایران که در شهر تیخوانا مکزیک 
حضور دارد خود را برای حضور در این مسابقات آماده 
می کند و شاگردان امیر قلعه نویی امیداورند که بتوانند 
برای اولین بار طلسم شکنی کنند و جواز حضور در 

مرحله حذفی را به دست آورند.
او در گفت‌وگو با ESPN اظهار داشــت: وضعیت 
برای همه ما واقعاًً دشــوار است. هر بازیکن مدام در 
حال پیگیری وضعیت خانواده ها و عزیزانش در ایران 

است و همین موضوع طبیعی است که روی تمرکز تیم تأثیر بگذارد.
جهانبخش در ادامه افزود: با وجود همه این شرایط، ما تلاش می کنیم حرفه‌ای بمانیم و وظیفه مان را برای خوشحال کردن مردم انجام دهیم

او همچنین تأکید کرد که بازیکنان سعی دارند درگیر حواشی بیرونی نشوند، اما فضای موجود کار را برای تیم ملی دشوار کرده است.
همچنین  باید مسابقات در شرایط یکسان برگزار شود و به تمام تیم های حاضر در جام جهانی احترام یکسانی گذاشته شود . در این شرایط  
از نظر روحی بسیار عالی هستیم و باید برای کشور عزیزمان مثل یک سرباز بجنگیم و مطمئن هستم ما از مرحله گروهی بالا خواهسم رفت  تا 

بتوانم ذره ای دل مردم کشورمان را شاد کنیم .

مهاجم تیم ملی فوتبال ایران گفت: در جام جهانی 
پیش رو میزبان به مانند دوره های گذشــته عمل 

نکرده و فضای پرتنشی را تجربه می کنیم.
 مهدی طارمی مهاجم تیــم ملی فوتبال ایران 
با اشــاره به حواشی و محدودیت های ایجادشده از 
سوی دولت آمریکا در روند صدور ویزا و همچنین 
برخی مسائل مربوط به ورود برخی عوامل اجرایی 
به خاک این کشور، تأکید کرد که این شرایط فضای 
اطــراف جام جهانی را تحت تأثیر قرار داده و باعث 
ایجاد »تنش« در آستانه بزرگ ترین رویداد فوتبال 

جهان شده است.
طارمی که سابقه حضور در سه دوره جام جهانی 
را دارد، در گفتگو با شبکه ESPN اظهار داشت: در تمام دوره هایی که در جام جهانی حضور داشته‌ام، معمولًاً از لحظه ورود به کشور میزبان، 
فضایی سرشار از صمیمیت و حس جهانی بودن را تجربه می کردیم، اما متأسفانه در شرایط فعلی چنین احساسی ندارم و این موضوع واقعاًً برای 
من متفاوت است.او افزود: در حال حاضر تنش زیادی در فضای این جام جهانی وجود دارد و به نظر من بخشی از این مسئله به اقداماتی مانند 

رد شدن برخی درخواست های ویزا بازمی گردد؛ البته این صرفاًً احساس شخصی من است.
مهاجم تیم ملی ایران همچنین با اشاره به شرایط تیم ملی در آستانه رقابت ها گفت: امیدوارم این مسائل در روزهای آینده حل شود و بتوانیم 

در فضایی عادی تر تمرکز خود را روی فوتبال حفظ کنیم.

شرایط را برای تیم ملی ایران سخت  آمریکا فضای جام جهانی را پر تنش کرده

شکست صنعت نفت آبادان مقابل پارس جنوبی بهانه‌ای شد تا سیروس پورموسوی از اتفاقاتی 
پرده بردارد که به اعتقاد او در ماه های اخیر آرامش این تیم ریشه‌دار را بر هم زده است.

سرمربی صنعت نفت پس از این دیدار با گلایه از برخی دخالت های بیرونی، مدعی شد افرادی 
خارج از مجموعه فنی باشگاه با تعدادی از بازیکنان تماس گرفته‌اند و تمرکز تیم را در حساس ترین 

مقطع فصل بر هم زده‌اند.
پورموســوی در اظهارات خود بدون نام بردن از شخص خاصی، به نقش یک سرمربی سابق 
صنعت نفت و همچنین فردی که در سال های اخیر در باشگاه های مختلف فوتبال ایران با عناوینی 

نظیر مشاور یا قائم مقام فعالیت کرده اشاره کرد.
به گفته او، برخی وعده ها درباره تغییرات مدیریتی و فنی آینده باشگاه به گوش بازیکنان رسیده 

و همین مسأله موجب ایجاد حاشیه و دودستگی در تیم شده است.
سرمربی صنعت نفت در حالی این موضوعات را مطرح کرده که از عملکرد و تعهد تعدادی از 

بازیکنان خود نیز تمجید کرده است. او به طور ویژه از رضا علیاری نام برد؛ بازیکنی که با وجود 
تحمل شرایط سخت و از دست دادن فرزند خود، همچنان در کنار تیم ماند، برای صنعت نفت 

به میدان رفت و حتی موفق به گلزنی شد.
پورموسوی معتقد است چنین بازیکنانی با تمام وجود برای موفقیت تیم تلاش کردند اما برخی 
حواشی اجازه نداد صنعت نفت به هدف اصلی خود که بازگشت به لیگ برتر بود دست پیدا کند

یکی از مهم ترین بخش های صحبت های پورموسوی درخواست او از مدیران باشگاه برای بررسی 
دقیق ماجراست. او خواستار پیگیری رسمی موضوع و بررسی ارتباطات و پیام های تلفنی رد و 
بدل شده میان برخی افراد و بازیکنان شده تا مشخص شود چه کسانی در پشت پرده در حال 

تأثیرگذاری بر فضای تیم بوده‌اند.
به اعتقاد سرمربی آبادانی ها، روشن شدن ابعاد این پرونده می تواند بسیاری از ابهامات موجود 

را برطرف کند.

آنچــه بیــش از همــه هــواداران صنعــت نفــت را نگــران کــرده، آسیــب دیــدن 
حماــیت از  هــمواره  ــکه  باــشگاهی  اــست؛  پرطرــفدار  و  ریــشه‌دار  تــیم   ــیک 

کم نظیر مردم آبادان برخوردار بوده و هوادارانش در گرمای طاقت فرسای جنوب و شرایط دشوار، 
تیم خود را تنها نگذاشته‌اند.

حالا این نگرانی وجود دارد که حواشی و اختلافات خارج از زمین، بیش از مســائل فنی در 
ناکامی صنعت نفت برای بازگشت به لیگ برتر نقش داشته باشد.

در شرایطی که پورموسوی استعفای خود را نیز در اختیار مدیران باشگاه قرار داده، انتظار می‌رود 
مسئولان صنعت نفت با شفافیت کامل به بررسی این ماجرا بپردازند.

اگر این اظهارات مستندات کافی داشته باشد، می تواند یکی از جنجالی ترین پرونده های فوتبال 
ایران در ماه های اخیر را رقم بزند؛ پرونده‌ای که پاسخ به آن برای آینده صنعت نفت آبادان اهمیت 

زیادی خواهد داشت.

صنعت نفت قربانی پیامک های پنهانی سرمربی سابق

بحرانی سهمگین که این بار نه تاکتیک های امیر قلعه نویی در مستطیل سبز، بلکه حقوق حقه هزاران هوادار عاشق فوتبال را 
هدف قرار داده است. لغو ناگهانی سهمیه بلیت های اختصاصی ایران در مرحله گروهی به موازات کارشکنی های اداری میزبان، 
جام جهانی را برای یوزها به سیاسی ترین تورنمنت تاریخ تبدیل کرده است. جرقه این بحران زمانی روشن شد که فدراسیون 
بین‌المللی فوتبال )فیفا( در بیانیه‌ای مبهم اعلام کرد در حال رایزنی برای یافتن راهکاری جهت حضور هواداران ایرانی اســت! 
این یعنی سهمیه ۸درصدی و قانونی فدراسیون فوتبال ایران که طبق مقررات صریح فیفا حق مسلم هواداران ما برای سه بازی 
مقابل نیوزیلند، بلژیک و مصر بود، عملًاً از دست رفته است. فدراسیون فوتبال ایران فرایند فروش را آغاز کرده بود، اما دیوارهای 
بلند تحریم های بانکی آمریکا مانع از تکمیل تراکنش ها شد. حالا اگر معجزه‌ای رخ ندهد، این بلیت ها وارد چرخه فروش عمومی 
نمی شوند و هزاران ایرانی که ماه ها برای این سفر برنامه‌ریزی کرده بودند، پشت درهای بسته استادیوم ها خواهند ماند. این اتفاق 
نه تنها یک ضربه مهلک به امیدها و آرزوهای هواداران است، بلکه نشان‌دهنده عمق نفوذ سیاست در یکی از جهانی ترین رویدادهای 
ورزشی است. ریشه این شبیخون بلیت، مستقیم به دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه‌داری آمریکا )OFAC( می‌رسد. 
قوانین سختگیرانه مالی واشنگتن مانع از آن شده که شرکت های کارگزار بلیت فروشی در آمریکا، پول هواداران ایرانی را پردازش 
کنند. این اقدام مورد اعتراض شدید فدراسیون فوتبال جمهوری اسلامی ایران قرار گرفته است که با انتشار بیانیه‌ای تند و صریح، 
این اقدام را محکوم کرده و آن را مغایر با روح ورزش و برابری دانست و از فیفا خواست که استقلال فوتبال از سیاست را حفظ 
کند. حتی شورای ملی ایرانیان آمریکا )NIAC( نیز به این ماجرا واکنش نشان داده و این تصمیم را »انتقام‌جویانه و غیرضروری« 

توصیف کرده است؛ اما گوش شنوایی در زوریخ وجود ندارد و این صداها در هیاهوی  قانون شکنی های سیاسی گم شده‌اند.
پازل کارشکنی‌ها با صادر نشدن ویزای ۱۵نفر از اعضای اداری، تدارکاتی و پشتیبانی تیم ملی تکمیل شد؛ مهره هایی کلیدی 
که وظیفه هماهنگی های نیمکت و تعویض ها را برعهده داشتند. واشنگتن اعلام کرده لژیونرها و فوتبالیست ها مشکلی برای ورود 
ندارند اما خط قرمزهای امنیتی را برای مدیران اعمال کرده است. این مسأله، نه تنها تیم ملی را از حمایت های لجستیکی ضروری 

محروم می کند، بلکه نشان‌دهنده یک سیاست هدفمند برای تضعیف حضور ایران در این رویداد بزرگ است.
عمق این انزوای دیپلماتیک پیش از این در کنگره سالانه فیفا در ونکوور کانادا خود را نشان داده بود؛ جایی که به‌دلیل دیپورت 
و عدم صدور ویزای ورود برای رئیس فدراسیون فوتبال ایران و هیأت همراه در مرز کانادا، ایران تنها کشور غایب در این مجمع 
مهم بین‌المللی لقب گرفت! این غیبت، فرصت های دیپلماتیک برای ایران را از بین برد و نشان داد که سایه سیاست حتی بر 

رویدادهای به ظاهر غیرسیاسی نیز سنگینی می کند.
حالا همه‌چیز به اراده فیفا بستگی دارد. آیا جیانی اینفانتینو می تواند از هویت و استقلال فوتبال دفاع کند و راهکاری برای 

شکستن بن بست مالی اوفک پیدا کند یا سهمیه ایران رسماًً غارت خواهد شد!
 تا این لحظه، جام جهانی ۲۰۲۶ برای ایرانی‌ها بیشتر از آنکه یک فستیوال ورزشی باشد، یک ماراتن فرسایشی دیپلماتیک 

بوده است؛ جامی که در آن سیاست، زودتر از سوت داور، به رؤیای هواداران ایرانی تکل خشن زده است!
این وضعیت، آینده فوتبال را در گرو بازی های سیاسی قرار داده و این سؤال را مطرح می کند که آیا اصول اخلاقی و ورزشی، 

توان مقاومت در برابر فشار قدرت‌های بزرگ را دارند؟
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   سیاوش باقی -   باز لایتیر، جسی و وودی حالا هر کدام نسخه ای ویژه از پورشه 911 دارند؛ آن هم درست پیش از اکران قسمت پنجم 
انیمیشن »داستان اسباب بازی«.

 طرح داخل دریچه 
روی کاپوت هم 
شبیه دکمه های 
روی لباس این 

شخصیت طراحی 
شده است. در 

کابین نیز ترکیب 
رنگ سبز و بنفش 

ادامه دارد. با باز 
شدن درها، جمله 
معروف باز لایتیر 

روی رکاب‌های 
نورانی دیده 

می شود: »به سوی 
بی نهایت و فراتر 

از آن!«

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 واکنش »احســان علیخانی« به فاجعه 
شهرستان لامرد

احسان علیخانی با بازنشر ویدیویی از حمله آمریکا 
و اسرائیل به شهرستان لامرد، نوشت که این فاجعه 
و به کارگیری سلاح کشتارجمعی در لامرد، در میان 
انبوه اخبار دیگر گم شده است. ویدیویی که احسان 
علیخانی بازنشــر کرده، مســتندی است با عنوان 
»ماجرای جنگ 2« از جواد موگویی، پژوهشــگر و 
مستندساز که به یکی از جنایت های جنگی و کمتر 
روایت شــده در اولین روزهای جنگ در شهر لامرد 
می پردازد و با بهره‌گیری از اسناد، تصاویر آرشیوی 
و روایت شاهدان، ابعاد مختلف این واقعه را بررسی 

می کند. 

  نمایشنامه خوانی سلطان مار »بیضایی« 
در سنگلج

»ســلطان مار« از جمله آثار بهرام بیضایی که 
آن را در دهه ۴۰ به رشــته تحریر درآورده اســت، 
نوزدهم خرداد به کارگردانی امین اکبری نســب در 
تماشاخانه سنگلج خوانده شد. بیضایی این اثر را در 
مهر ماه ۱۳۴۸ در تماشاخانه سنگلج روی صحنه 
برده بود. این نمایشنامه که در قالب نمایشی کمدی 
و سیاه بازی نوشته شده است، توطئه و تاراج سرزمین 
را در بطن داستانی افسانه‌ای به نمایش می گذارد. در 
نمایشنامه خوانی »سلطان مار« ۲۰ نفر از دانشجویان 
دانشگاه علمی کاربردی واحد ۴۶ نقش خوانی کرده‌اند.

  »محمد شفاعی‌« درگذشت
از  شفاعـــــــی‌بجستــــانی  محمــــــد 
پیشکسوتان لابراتوار و از چهره های ماندگار این حوزه 

سینمایی پس از تحمل یک دوره بیماری در سن
۷۴ سالگی از دنیا رفت.

مراسم خاکسپاری این سینماگر، دیروز چهارشنبه، 
۲۰ خردادماه برگزار شده است.

طبق اعلام روابط عمومی خانه سینما، مراســم 
یادبود محمد شفاعی روز جمعه ۲۲ خرداد از ساعت 
۱۳:۳۰ تــا ۱۴:۴۵ در تالار همایش های مســجد 

امیرالمؤمنین)ع( برگزار می شود.

  سیال در سنت
نگاهی به ترجمه خوشــنویسی چینی نوشــته 

چن‌تینگ یُوُ
کتاب »خوشنویسی چینی« نوشته چن‌تینگ یُوُ و با 
ترجمه دکتر نسرین دستان توسط انتشارات پژوهشکده 
هنر فرهنگستان هنر منتشر شده است. این اثر که با 
هدف جبران فقــدان منابع تخصصی به زبان فارسی 
در حوزه هنر شرق دور روانه بازار کتاب شده، اقدامی 
قابل توجــه در زنجیره پژوهش های تطبیقی مترجم 
به شــمار می آید؛ کانون تفکری کــه پیش تر با تالیف 
اثر جریان ساز »عناصر هنر چین در نگارگری ایران« 

شالوده‌ریزی شده بود.
اهمیت این اثر را می توان در پرتو رویکرد پژوهشی 
مترجم در گذر از مقایسه های سطحی و صرفاًً ظاهری 
یافت که به تحلیل ســاختاری هنر شــرق می‌رسد؛ 
رویکــردی منظم و روش مند که بــه ارتقای جایگاه 
مطالعات هنر شرق در فضای علمی جهان کمک کرده 
است. دستان در یک طرح پژوهشی کلان و هدفمند، دو 
مسیرِِ مکمل را دنبال می کند. در پروژه نخست، با انتشار 
کتاب  »عناصر چینی در نگارگری ایرانی«، تأثیر و رد 
پای خطاطان و نقاشان چینی را در بافت مینیاتور ایرانی 
پی می‌گیرد؛ یعنی از چین به ایران می‌آید. در پروژه دوم 
با ترجمه کتاب »خوشنویسی چینی«، مسیر را برعکس 
می کند و مخاطب را از ایران به کانون زیبایی شناسی 
چین، یعنی »خوشنویسی«، می برد. او در این مرحله 
نشان می‌دهد که خط های ابری و صخره های پیچان 
در مینیاتورهای ایرانی، از چه ریتم، شیوه قلم گذاری و 

سلوک درونیِِ خطاطانه ریشه گرفته‌اند.
رفت‌وآمدِِ میان دو سوی ماجرا، به خواننده کمک 
می کند تا ایران و چین را نه دو جهان جدا از هم، بلکه 
همچون یک پیوســتار زیبایی شناختیِِ درهم تنیده و 
مرتبط درک کند. کتاب »خوشــنویسی چینی«؛ اثر 
چن‌تینگ یُوُ خطاطی چینی را نه صرفاًً به عنوان یک 
هنر تجســمی یا تزئینی، بلکه به مثابه ستون فقرات 
هویت، اندیشه و ساختار روان شناختی انسان شرقی 
معرفی می کند. این اثر نشان می‌دهد چگونه هر حرکت 
و چرخش قلم مو بر کاغذ، تبلور فیزیکی مکاتب فلسفی 
عمیقی همچون دائوئیســم و کنفوسیونیسم است. 
نویسنده اثر، چن-تینگ یُوُ )متولد ۱۹۲۶(، خاستگاهی 
چندوجهی دارد. دانش آموختگی او در رشــته ادبیات 
خارجی از دانشگاه جینان شانگهای و بیش از دو دهه 
قلم‌زدن عمیق و ویراستاری در نشریات جریان ساز و 
 People›s( »اســتراتژیکی چون »روزنامه خلق چین
Daily( و »بیجینگ ریویو«، به او بیانی منسجم، پیراسته 
از حشو و در عین حال واجد بار تحلیلیِِ عمیق بخشیده 
است. عضویت توأمان در »انجمن خوشنویسان چین« و 
»انجمن زیبایی شناسان سراسر چین«، پایگاه نظری او 
را در تالیف آثاری چون »زیبایی شناسی خط چینی« 
و »خاستگاه و خلقت زیبایی شناسی خط« تثبیت کرده 
است؛ امری که کتاب حاضر را به عصاره‌ای روش مند 
از دیدگاه های زیباشناختی‌اش بدل می سازد. چن که 
عضو انجمن خوشنویســان و زیبایی شناسان سراسر 
چین اســت، آثار متعددی را در باب زیبایی شناسی 
تالیــف کرده که از آن جمله می توان به موارد پیش‌رو 
اشاره کرد: »زیبایی خط«، »زیبایی شناسی خط چینی« 

)منتشر شده  است . 
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

توپ های 
هوشمند جام 

جهانی 

با آغاز فصل گرما، 
بار دیگر موضوع 
استفاده بهینه از 

منابع انرژی اهمیت 
پیدا می کند. در 

این اینفوگرافی، 
مهمترین و در عین 

حال ساده ترین 
راهکارها و توصیه ها 
برای کاهش مصرف 
آب و برق ارائه شده 

است.

اینفوگرافیک 

استفاده از تصاویر و محتوای مرتبط با انیمه در فضای آنلاین 
توسط ترامپ و دولت او، انتقاد سازندگان و طرفداران انیمه را 

برانگیخته است.

 استفاده ترامپ از تصاویر با سبک انیمه ژاپنی در حساب 
خود در شبکه اجتماعی، به مذاق ژاپنی ها خوش نیامده است. 
»نیویورک تایمز« نوشت، دولت ژاپن روز جمعه از استفاده 
ترامپ از مالکیت فکری شرکت های ژاپنی انتقاد کرد و یکی از 
وزیران ارشد این کشور نیز هشدار داد که این اقدام می تواند به 
اعتبار و یکپارچگی صادرات خلاقانه ژاپن آسیب برساند. این مقام 

اعلام کرد که ژاپن موضع خود درباره این مسئله را به ایالات 
متحده منتقل کرده است.»ترامپ« روز شنبه  ویدئویی را که 
ظاهرا با هوش مصنوعی تولید شده بود در پلتفرم دیجیتالی خود، 
»تروث سوشال«، منتشر کرد. این ویدئو شامل بخش کوتاهی 
بود که در آن، او در لباس شخصیت اصلی مجموعه محبوب 

انیمه »ناروتو«)Naruto( دیده می شد.

جنجال در ژاپن بر سر ترامپ 
انیمه‌ای

 در سال 2022، پورشه و استودیوی پیکسار یکی از جذاب ترین همکاری های سال های 
اخیر را رقم زدند؛ پروژه‌ای با نام Sally Special 911. این خودرو با الهام از شــخصیت 
»سالی کاررا« در انیمیشن »ماشین ها« ساخته شد و پورشه این شخصیت محبوب را 
در قالب یک دستگاه 911 واقعی و تک نسخه به خیابان آورد. این خودرو بعدها در یک 

حراجی با قیمت چشمگیر 3.6 میلیون دلار فروخته شد.
اکنون این همکاری دوباره تکرار شده است. همزمان با نزدیک شدن به اکران قسمت 
پنجم »داستان اســباب بازی«، پورشه و پیکسار سه دستگاه 911 سفارشی با الهام از 

محبوب ترین شــخصیت های این مجموعه یعنی وودی، جسی و باز لایتیر ساخته‌اند؛ 
خودروهایی که هر کدام با دقت و وســواس فراوان طراحی شــده‌اند و نتیجه کار واقعاًً 

جالب است.

  پورشه Carrera T 911 با الهام از وودی 
هیچ همکاری مرتبط با »داســتان اسباب‌بازی« بدون حضور وودی کامل نمی‌شود. 
برای ادای احترام به این کابوی دوست‌داشتنی، پورشه یک دستگاه Carrera T 911 ر 

از »داستان اسباب‌ بازی« تا جاده ها

   جدال »جعبه سیاه« ناسا با سرمای شب های ماه
دهه هاست که شب های ماه برای ابزارهای ساخت بشر، حکم پایان مأموریت را داشته است. تاکنون هر دستگاهی که برای تحمل سرمای 
بی‌امان و تاریکی مطلقِِ شب های قطبی به سطح ماه فرستاده شده، پس از دو هفته، خاموش شده است. دمای شب های ماه به منفی ۳۳۰ 
درجه فارنهایت می‌رسد و این سرما، اتصالات لحیم کاری را می شکند، باتری های لیتیوم/یونی را از کار می‌اندازد و تجهیزات الکترونیکی را از 
نفس می‌اندازد. این چرخه شکست، سال هاست تکرار می شود اما اکنون مهندسان مرکز پرواز فضایی »گودارد« ناسا می گویند ابزار جدید این 

سازمان که از آن با عنوان »جعبه سیاه« یاد می شود، می تواند با این مشکل مقابله کند.
اگر همه‌ چیز طبق برنامه پیش برود، این ابزار با ابعاد یک چمدان، اولین محموله آمریکایی خواهد بود که از یک شب کامل قطبی در ماه 
جان سالم به در می‌برد و دوباره به عرصه فعالیت بازمی‌گردد. این دستگاه که »ایستگاه نظارت بر محیط ماه« یا »LEMS« نام دارد، یک لرزه‌سنج 
خودکار حدود 30 کیلوگرمی است که برای استقرار در قطب جنوب ماه طراحی شده است؛ جایی که یکی از خشن‌ترین محیط‌های منظومه 
شــمسی را دارد.LEMS یکی از گزینه‌های پیشــنهادی برای مأموریت آرتمیس ۴ با هدف فرود سرنشین‌دار در قطب جنوب ماه تا اوایل سال 
۲۰۲۸ است. فرآیند استقرار آن نیز ساده طراحی شده است؛ یک فضانورد دستگاه را در محل قرار می‌دهد، دو حسگر در حفره‌هایی کم‌عمق 
دفن می‌شوند و سپس سامانه به‌طور خودکار تا دو سال به فعالیت ادامه خواهد داد.در حال حاضر دستگاه LEMS تحت آزمایش‌های خلأ حرارتی 
شدید قرار دارد و مهندسان، آن را بین دمای مثبت ۳۰۰ درجه و منفی ۳۳۰ درجه فارنهایت )منفی 202 درجه سلسیوس( جابه‌جا می‌کنند 
تا شرایط سایه‌های عمیق و تابش مستقیم خورشید را که در قطب جنوب ماه رخ می‌دهد، شبیه‌سازی کنند. این اختلاف دمای عظیم بین روز 
و شب ماه، همان عاملی است که تاکنون بسیاری از مأموریت‌ها را ناکام گذاشته است.»سامانتا هیکس«، مهندس ارشد سامانه‌های این پروژه 
می‌گوید:»تاکنون هیچ محموله‌ای نتوانسته از یک شب قمری در قطب جنوب جان سالم به در ببرد و حالا ما در مسیر ثبت اولین نمونه موفق 
هستیم. در حالی که بدنه LEMS باید توان تحمل دماهایی حتی بالاتر از ۶۰۰ درجه فارنهایت را داشته باشد، باتری، رایانه و قطعات الکترونیکی 
حساس آن باید تحمل دمای منفی ۲۲ درجه تا مثبت ۸۶ درجه فارنهایت را داشته باشند و کوچک‌ترین انحراف از این محدوده، می‌تواند به 
خاموشی دائمی سیستم منجر شود.به گفته او، برای دستیابی به این تعادل دشوار، تیم مهندسی ناسا از پوشش حرارتی پیشرفته‌ای موسوم 
به »عایق چندلایه یکپارچه« یا IMLI استفاده کرده است؛ نوعی فناوری‌ که با استفاده از فاصله‌دهنده‌های گسسته، انتقال حرارت میان لایه‌ها ر 

به طور چشمگیری کاهش می‌دهد. سازندگان این عایق معتقدند نشت حرارت در هر لایه، تا ۶۰ درصد کمتر 
از عایق‌های معمولی است. نکته مهم اینجاست که LEMS بدون استفاده از منابع گرمایی هسته‌ای که در برخی 
مأموریت‌های پیشین به کار رفته بودند طراحی شده است. این ابزار تنها با اتکا به پنل‌های خورشیدی، باتری‌ها 
و عایق‌بندی پیشرفته، باید از تاریکی دو هفته‌ای عبور کند و موفقیت آن، می‌تواند الگویی برای ساخت تجهیزات 
ساده‌تر، سبک‌تر و کم‌هزینه‌تر در مأموریت‌های آینده باشد.LEMS تنها برای بقا طراحی نشده، بلکه مأموریتی 
علمی نیز بر دوش دارد. استقرار LEMS در قطب جنوب ماه، امکان ثبت داده‌هایی را فراهم می‌کند که تاکنون در 
دسترس نبوده‌اند. این منطقه، دیدگاهی متفاوت از ساختار درونی ماه ارائه می‌دهد، بویژه از سمت پنهان ماه که 
امواج لرزه‌ای آن پیش از رسیدن به حسگر، از اعماق این سیاره عبور می کنند. این ویژگی می تواند به دانشمندان 

در ترسیم نقشه‌ای دقیق تر از پوسته و گوشته ماه کمک کند.

   اینترنت بین‌الملل پلی برای حضور در میدان جهانی
برخی به گونه‌ای رفتار یا عمل می کنند که گویی از نظر آنان قطع ارتباط با جهان به منزله ایجاد امنیت است. اما بیایید با خودمان صادق باشیم. 
آیا در دنیای امروز که مرزها نه با دیوار و خاکریز و و حصارکشی، بلکه با »بیت و بایت« بازتعریف می شوند، این رویکرد واقعاًً امنیت آور است، یا اینکه 

می تواند به یک چالش یا تله استراتژیک تبدیل شود؟
در ظاهر شاید قطع ارتباط، حس محافظت در برابر نفوذ و دخالت بیگانگان را به ما بدهد، اما در واقعیت چیزی نیست جز یک تنهایی تدریجی 
که به افول تدریجی منتهی می شود. زیرا در شرایطی که جهان با سرعتی دیوانه‌وار در حال بازآفرینی دانش و اقتصاد است، بحث اتصال به اینترنت 
بین‌الملل دیگر یک بحث صرفاًً فنی و تخصصی مهندسان مخابرات نیست. این بحثی حیاتی درباره‌ »اقتدار وامنیت ملی« است، بحث درباره‌ اینکه ما 

در جغرافیای قدرت رو به تغییر جهان، کجا ایستاده‌ایم؟
بگذارید از مفاهیم پیچیده فاصله بگیریم و به زندگی واقعی مردم نگاه کنیم. وقتی زیرساخت های ارتباطی ما با جهان ضعیف باشد، عدالت اجتماعی 
زیر سؤال می‌رود.وقتی از »شکاف دیجیتال« حرف می‌زنیم، منظورمان فقط یک اصطلاح علمی نیست، منظورمان دانش آموز آن روستای دورافتاده 
است که وقتی می خواهد از دانش جهانی استفاده کند، با صفحه‌ای با عنوان‌ »در حال بارگذاری...« مواجه می شود. یا منظورمان آن جوان در یک شهر 
کوچک است که برای شروع یک استارت‌آپ، در برابر کندی اینترنت شکست می خورد. همه این وضعیت ها، یعنی یک فرصت از دست رفته برای یک 
دانش آموز و یک جوان ایرانی. در واقع، وقتی اینترنت ضعیف باشد، با اینترنت طبقاتی فقط ثروتمندان و ساکنان شهرهای بزرگ و صنوف و حداکثر 
نخبگان، حق دسترسی به آینده را خواهند داشت. اما در صورت اتصال عمومی به اینترنت جهانی، عامه مردم بدون تبعیض به این حق دست می یابند

 به همین خاطر نباید به تلاش های اخیر وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات برای تقویت زیرساخت های اتصال بین‌المللی اینترنت صرفاًً به چشم 
یک پروژه‌ عمرانی و فنی یا سیاسی نگریسته شود. این اقدام، یک حرکت عدالت طلبانه است، تلاشی برای توزیع دوباره فرصت ها، برای هر دانش آموز 
روستایی یا هر جوان باانگیزه‌ در هر شهر کوچک. اتصال اینترنت به جهان یعنی بازگرداندن حق دسترسی به دانش و اقتصاد جهانی به دست تمام 

لایه های جامعه و این یعنی حق شهروندی در عصر دیجیتال.
 در جهان امروز دیگر امنیت و قدرت با ایجاد محدودیت های ناکارآمد محقق نمی شود. باید از این تلقی عبور کرد که قدرت، در ایستادن پشت 
دیوار مرزهای خودی خلاصه می شود. در عصر حاضر، قدرت واقعی یعنی مدیریت حضور در شبکه جهانی. یک ملت زمانی واقعاًً مقتدر خواهد شد 

که بتواند روایت، فرهنگ و محصولات خود را با سرعت و کیفیت مطلوب به جهان عرضه کند.
آیا وقت آن نرسیده است که ما در حوزه سایبر، از یک »استراتژی صرفاًً تدافعی« به سمت یک »استراتژی اقتدار فعال 
تعاملی« حرکت کنیم؟ ظرفیت های ایران به ما می گوید نباید اجازه داد تا جهان از طریق این محدودیت های خودساخته، 
از کنار ایران و هویت ایرانی عبور کند. در مقابل، به زیرساختی نیاز داریم تا اجازه دهد در جریان اصلی تبادل جهانی 
اطلاعات با قدرت حضور یابیم. این همان جایی است که می تواند زمینه قوت گرفتن اعتماد و انسجام اجتماعی از طریق 
پیوندهای واقعی اقتصادی جهانی شود.زمان آن رسیده است که میان »انتخاب تنهایی« و »فرصت پیشرفت« مرزی 
روشن بکشیم. مدیریت هوشمندانه این مرزهای دیجیتال نه تنها از آسیب ها جلوگیری می کند، بلکه راه را برای ورود 
به عصر جدیدی از بازآفرینی اقتدار نرم و افزایش منافع و تأمین امنیت ملی می گشاید. ما به دنبال اتصالی هستیم که 

نه تنها به ما اجازه دهد جهان را ببینیم، بلکه جهان را هم مجبور کند تا ما را ببیند.

انتخاب کرده و آن را با جزئیاتی الهام‌گرفته از لباس و ظاهر وودی طراحی کرده است. نکته مهم اینجاست که 
تمام طرح‌های بدنه با رنگ اجرا شده و هیچ برچسبی روی خودرو استفاده نشده است. بخش سفارش‌های ویژه 
پورشه بیش از 350 ساعت برای تکمیل دستی هر خودرو زمان صرف کرده تا نتیجه کاملًاً خاص و منحصربه‌فرد 
باشد. بدنه این خودرو با ترکیبی از آبی روشن، آبی دریایی تیره و سفید رنگ‌آمیزی شده است. برای ایجاد بافتی 
شبیه پارچه جین، طراحان پارچه واقعی جین را روی رنگ خیس فشار داده‌اند تا سطحی با ظاهری شبیه لباس 
جین ایجاد شود. در بخش‌هایی از بدنه نیز جزئیاتی با رنگ مشکی مایل به قهوه‌ای و طلایی دیده می‌شود و نام 
»وودی« با رنگ قرمز روی خودرو نقش بسته است. رینگ‌های پنج‌پره سفارشی با ترکیب مشکی و طلایی هم 

طوری طراحی شده‌اند که یادآور نشان کلانتر وودی باشند.
در فضای داخلی، صندلی‌ها با چرم زرد و دوخت چهارخانه قرمز تزئین شــده‌اند که از پیراهن وودی الهام 
گرفته است. در سراسر کابین نیز از چرم قهوه‌ای با حال‌وهوای کلاسیک استفاده شده تا حس یک اسباب‌بازی 
قدیمی و خاطره‌انگیز را منتقل کند. با باز شدن درها، جمله معروف وودی روی رکاب‌های نورانی دیده می‌شود: 

»مثل باد بران!«

  پورشه GTS 4 Targa 911 با الهام از جسی 
سردنده این خودرو نیز با طرح توپ معروف پیکسار طراحی شده است. جسی نیز نسخه اختصاصی خود ر 
دریافت کرده؛ یک دستگاه GTS 4 Targa 911 با طراحی ویژه. بدنه این خودرو با رنگ سفید مرواریدی پوشانده 
شده است. بخش‌های پایینی بدنه به رنگ آبی کبود طراحی شده و روی درِِ صندوق جلو و درِِ موتور عقب نیز 
جزئیات زرد دیده می‌شود. خطوط باریک قرمز روی بدنه هم از لباس معروف جسی الهام گرفته‌اند. لبه‌های روشن 
سقف تارگا یادآور کلاه جسی هستند و به جای نوشته همیشگی روی ستون عقب، نام »جسی« دیده می‌شود. این 
خودرو نیز از رینگ‌های پنج‌پره با رنگ طلایی روشن بهره می‌برد. در داخل کابین، بیشتر فضا با چرم سرمه‌ای 
پوشیده شده و دوخت‌هایی به رنگ قرمز تیره و خاکستری جلوه خاصی به آن داده‌اند. در صندلی‌ها و رودری‌ها 
طرحی شبیه پارچه جین دیده می‌شود و کفپوش‌ها نیز طرح پوست گاو سیاه و سفید دارند؛ جزئیاتی که کاملًاً 
با استایل جسی هماهنگ است. با باز شدن درها نیز جمله معروف جسی روی رکاب‌های نورانی نقش می‌بندد.

  پورشه RS GT3 911 با الهام از باز لایتیر 
شاید نمایشی‌ترین خودرو این مجموعه متعلق به باز لایتیر باشد. پورشه برای این شخصیت فضانورد، یک 
دستگاه RS GT3 911 مجهز به بسته سبک‌سازی ویژه کارخانه را انتخاب کرده است.بدنه و رینگ‌ها به رنگ 
سفید هستند و در بخش های مختلف خودرو خطوط و جزئیاتی به رنگ سبز و بنفش دیده می شود که همان 
ترکیب رنگ لباس فضایی باز لایتیر است. حتی بال بزرگ عقب خودرو نیز به گونه‌ای طراحی شده که یادآور 
بال های بازشونده این شخصیت باشد. روی کاپوت و بخش جلویی خودرو نیز نشانه »نگهبان فضا« دیده می شود 
و نام خانوادگی »لایتیر« روی بدنه نوشته شده است. طرح داخل دریچه روی کاپوت هم شبیه دکمه های روی 
لباس این شخصیت طراحی شده است. در کابین نیز ترکیب رنگ سبز و بنفش ادامه دارد. با باز شدن درها، 

جمله معروف باز لایتیر روی رکاب های نورانی دیده می شود: »به سوی بی نهایت و فراتر از آن!«

  الهام از شخصیت های داستانی
قرار است هر سه خودرو به صورت یکجا فروخته شوند و درآمد حاصل از آنها به سه مؤسسه خیریه اختصاص 
پیدا کند. اگر هدف این پروژه آوردن شخصیت های »داستان اسباب بازی« به دنیای پورشه بوده، باید گفت این 
هدف کاملًاً محقق شده است. هر خودرو شخصیت قهرمان الهام بخش خود را به خوبی نمایش می‌دهد و نتیجه، 

سه دستگاه 911 خاص و خلاقانه است که در سال های اخیر کمتر نمونه‌ای مشابه آنها دیده‌ایم.
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